
 

 

 

Publiskais pārskats 

par 2022. gadu 

  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

2 

Saturs 
Domes priekšsēdētāja uzruna 3 
Pamatinformācija par Dienvidkurzemes novadu 5 
Pašvaldības struktūra 6 

Domes sastāvs 6 
Pašvaldības struktūra, kas nodrošina tās darbību 7 

Pašvaldības budžets 10 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta izpildes rādītāji 10 

Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas 17 
Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums un raksturojums 18 
Pašvaldības teritorijas plānojums, attīstības plāns un pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 20 
Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 37 

Valsts kontroles revīzijas un Dienvidkurzemes novada pašvaldības veiktie pasākumi trūkumu, risku 
novēršanai 2022. gadā 37 

Pasākumi sabiedrības informētības veicināšanā par pašvaldības darbību un iedzīvotāju iespējām lēmumu 
pieņemšanā 40 

Sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām un citām ārvalstu institūcijām 41 
Darbība novada pašvaldībā 2022. gadā pa nozarēm 43 

Pārskats par Izglītības pārvaldes darbu 2022. gadā 43 
Pārskats par Kultūras pārvaldes darbu 2022. gadā 44 
Pārskats par Dienvidkurzemes Sporta pārvaldes darbu 2022. gadā 47 
Pārskats par Dzimtsarakstu nodaļas darbu 2022. gadā 48 
Pārskats par Sociālā dienesta darbu 2022. gadā 50 
Pārskats par Bāriņtiesas darbu 2022. gadā 52 
Pārskats par Būvvaldes darbu 2022. gadā 54 
Pārskats par Pašvaldības policijas darbu 2022. gadā 54 
Pārskats par Komunālās pārvaldes darbu 2022. gadā 56 
Pārskats par Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra darbu 2022. gadā 57 
Pārskats par Nekustamo īpašumu daļas darbu 2022. gadā 58 
Pārskats par Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļas darbu 2022. gadā 60 
Pārskats par Dienvidkurzemes novada pašvaldības aģentūras “Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centrs” darbu 2022. gadā 61 
Pārskats par Pāvilostas ostas darbu 2022. gadā 63 

Pašvaldības kapitālsabiedrības 64 
SIA “Grobiņas HES” 64 
SIA “Grobiņas namserviss” 66 
SIA “Liepājas RAS”  67 
SIA “Priekules slimnīca” 69 
SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs” 71 
SIA “Kuldīgas slimnīca” 74 
SIA “Aizputes nami” 77 
SIA “Priekules nami” 80 
SIA “Pansionāts Rokaiži” 81  
SIA “RAS-30”                                                                                                                                                                        83 

Pielikumi 85 
Lēmums par pašvaldības 2022. gada pārskata apstiprināšanu 85 
Neatkarīgu revidentu ziņojums 86 

 

 

   



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

3 

Domes priekšsēdētāja uzruna 

 
AIVARS PRIEDOLS,  

Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētājs 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības sagatavotais 2022. gada publiskais pārskats 
sniedz ieskatu par aizvadīto gadu, kas novadam bijis pirmais pilnais gads pēc 2021. gada 
1. jūlijā īstenotās administratīvi teritoriālās reformas. Tās rezultātā Dienvidkurzemes 
novadā apvienoti bijušie astoņi novadi.  

2022. gada publiskais pārskats kalpo kā izziņas materiāls ikvienam interesentam par 
pašvaldības pārraudzītajām sfērām.  

Dienvidkurzemes novads atrodas Latvijas dienvidu daļā ar administratīvo centru 
Grobiņā, kas ir senākā rakstos minētā pilsēta Latvijas teritorijā.  Tas izveidots 2021. gada 
1. jūlijā, īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, tās rezultātā apvienojoties astoņiem 
iepriekš esošiem novadiem: Grobiņas, Aizputes, Rucavas, Pāvilostas, Durbes, Nīcas, 
Priekules un Vaiņodes. 

Dienvidkurzemes novadu veido 31 administratīvā vienība: piecas pilsētas (Grobiņa, 
Aizpute, Priekule, Pāvilosta un Durbe, kas ir mazākā pilsēta Latvijā) un 26 pagasti 
(Aizputes, Cīravas, Kalvenes, Kazdangas, Lažas, Dunikas, Rucavas, Grobiņas, Medzes, 
Bārtas, Gaviezes, Sakas, Vērgales, Durbes, Dunalkas, Vecpils, Tadaiķu, Nīcas, Otaņķu, 
Priekules, Virgas, Bunkas, Kalētu, Gramzdas, Vaiņodes, Embūtes).  

Dienvidkurzemes novads aizņem 3590,56 km2 lielu teritoriju, kuru apdzīvo ap 33 
tūkstošiem iedzīvotāju.  

2022. gads Dienvidkurzemes novadā bija pirmais pilnais gads, kas kā jaunajam 
novadam aizvadīts pēc administratīvi teritoriālās reformas. Tas iezīmējies kā gads, kad 
joprojām turpinās pēc reģionālās reformas izveidoto pašvaldības iestāžu, daļu, 
struktūrvienību darba plānu sistematizēšana, situācijas apzināšana un darbības 
stratēģijas pilnveidošana, lai nodrošinātu galveno reformas mērķi – novada vienmērīgu 
attīstību. Tas ietver sevī pamatīgu pienākumu un uzdevumu kopumu: saglabāt 
iedzīvotājiem visus iepriekš sniegtos pakalpojumus, tos līdzsvarot visā novadā un 
turpināt rūpēties par novada teritoriju attīstību, izglītības procesu nodrošināšanu un 
visām citām pašvaldības pārraudzītajām sfērām.  

Dienvidkurzemes novada specifiku iezīmē tas, ka teritorijas ziņā tas ir lielākais novads 
Latvijā ar lieliem attālumiem, plašām lauku teritorijām, dažādām sociālekonomiskām 
vajadzībām un  problēmām – tās bija aktuālas gan pirms reformas, gan arī to risināšana 
turpinās pēcreformas posmā.  

2022. bijis arī gads, lai jaunā novada pašvaldībā un tās iestādēs nostabilizētu 
cilvēkresursus – neziņā par to, kādas pārmaiņas nesīs reģionālā reforma, daļa speciālistu 
un darbinieku no iepriekšējiem novadiem atrada citu darbu un viņu vietā bija jāmeklē 
citi. Īpaši aktīvi šis process notika, kad pēc īstenotās administratīvi teritoriālās reformas 
tālaika valdība nāca klajā ar paziņojumu par reformas turpināšanu, kas paredz 
Dienvidkurzemes novadu apvienot ar Liepājas valstspilsētu. Šis paziņojums bija vēl viena 
neziņas sēšana par nākotni pašvaldības darbiniekos, kas diemžēl radīja nākamo 
atlūgumu vilni, tādējādi radot speciālistu trūkumu. Kadru mainība turpinās joprojām, bet 
atrast spēcīgus, zinošus darbiniekus mūsdienās nemaz nav tik vienkārši, tāpēc šis ir viens 
no jautājumiem, kas turpina būt aktuāls. Līdz ar to esošajiem darbiniekiem slodze 
dubultojas. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

4 

Līdztekus saimnieciskajām, izglītības, kultūras, sporta, tūrisma un citām jomām, kas 
ietilpst pašvaldības atbildības lokā, 2022. gadā esam Dienvidkurzemes novadā risinājuši 
jautājumus par vienotu vizuālās identitātes izveidošanu un ieviešanu. Ir izveidots un 
apstiprināts novada ģerbonis un karogs.  

Vēl ir par agru, lai detalizēti izvērtētu administratīvi teritoriālās reformas rezultātus 
un ieguvumus, taču aicinu iedzīvotājus un visus citus interesentus iepazīties ar 
Dienvidkurzemes novada 2022. gada publisko pārskatu, kurā iespējams uzzināt par šajā 
gadā paveikto. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

5 

Pamatinformācija par Dienvidkurzemes novadu 

Dienvidkurzemes novads atrodas Latvijas dienvidu daļā ar administratīvo centru 
Grobiņā, kas ir senākā rakstos minētā pilsēta Latvijas teritorijā. Dienvidkurzemes novads 
izveidots 2021. gada 1. jūlijā, īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, tās rezultātā 
apvienojoties astoņiem iepriekš esošiem novadiem: Grobiņas, Aizputes, Rucavas, 
Pāvilostas, Durbes, Nīcas, Priekules un Vaiņodes. Dienvidkurzemes novadu veido 31 
administratīvā vienība: piecas pilsētas (Grobiņa, Aizpute, Priekule, Pāvilosta un Durbe, 
kas ir mazākā pilsēta Latvijā) un 26 pagasti (Aizputes, Cīravas, Kalvenes, Kazdangas, 
Lažas, Dunikas, Rucavas, Grobiņas, Medzes, Bārtas, Gaviezes, Sakas, Vērgales, Durbes, 
Dunalkas, Vecpils, Tadaiķu, Nīcas, Otaņķu, Priekules, Virgas, Bunkas, Kalētu, Gramzdas, 
Vaiņodes, Embūtes).  

Dienvidkurzemes novads aizņem 3590,56 km2 lielu teritoriju, kuru apdzīvo ap 33 
tūkstošiem iedzīvotāju. 

 
 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

6 

Pašvaldības struktūra 

2022. gadā turpinājās darbinieku iekļaušana jaunajā struktūrā. Šī procesa beigas 
paredzamas 2023. gadā un tas ir saistīts ar prombūtnēs esošajiem darbiniekiem. 
Pašvaldības administrācijā un Kultūras pārvaldē norisinājās audits, kura rezultātā tika 
identificēti nākamiem veicamiem pasākumi nākamam periodam. Piemēram: 
strukturālām pārmaiņām, kādu amatu vietu likvidēšanu. Tomēr ir jomas, kurās 
darbinieku skaits ir nepietiekams. Tādēļ 2022. gadā apstiprinātas jaunas amata vietas 
Pašvaldības policijā, personāla daļā, Vaiņodes pagasta pārvaldē, finanšu un 
grāmatvedības daļā, juridiskajā un iepirkumu daļā, u.c. iestādēs un administrācijā 
darbiniekiem notikušas 120 apmācības. 

Domes sastāvs 

2022. gadā Dienvidkurzemes novada domē darbu veic 19 deputāti: 
• Aivars Priedols (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs);  
• Aivars Galeckis (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieks tautsaimniecības jautājumos);  
• Raivis Kalējs (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības jautājumos);  
• Andris Jankovskis (Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieks izglītības/sociālajos/sporta jautājumos);  
• Jānis Veits (deputāts);  
• Linards Tiļugs (deputāts);  
• Gatis Kalniņš (deputāts);  
• Patricija Andersone (deputāte); 
• Inga Ratniece (deputāte);  
• Laila Roga (deputāte);  
• Gundars Sisenis (deputāts);  
• Juris Grasmanis (deputāts);  
• Edgars Treimanis (deputāts) – Edgara Putras vietā;  
• Dzintars Kudums (deputāts);  
• Raimonds Reinis (deputāts);  
• Jānis Pelnēns (deputāts) – Jāņa Vitrupa vietā;  
• Andris Jefimovs (deputāts);  
• Sandris Bēča (deputāts);  
• Andrejs Radzevičs (deputāts). 

2022. gadā notikušas 18 domes sēdes, t.sk., arī ārkārtas. Pieņemti 1340 lēmumi. 
Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai domes sēdēs, 

dome izveidojusi pastāvīgās komitejas: 
• Finanšu komiteja: Aivars Priedols (komitejas vadītājs); Sandris Bēča (komitejas 

vadītāja vietnieks); Gatis Kalniņš (deputāts); Raimonds Reinis (deputāts); Raimonds 
Reinis (deputāts); Andris Jankovskis (deputāts); Juris Grasmanis (deputāts); Jānis 
Veits (deputāts); Andris Jefimovs (deputāts); Edgars Treimanis (deputāts). 2022. gadā 
notikušas 14 sēdes, t.sk., arī ārkārtas.  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

7 

• Sociālo un veselības jautājumu komiteja: Juris Grasmanis (komitejas vadītājs); Andrejs 
Radzevičs (deputāts); Laila Roga (deputāte); Aivars Galeckis (deputāts); Inga Ratniece 
(deputāte). 2022. gadā notikušas 14 sēdes, t.sk., arī ārkārtas. 

• Attīstības un tautsaimniecības komiteja: Raimonds Reinis (komitejas vadītājs); 
Andrejs Radzevičs (deputāts); Dzintars Kudums (deputāts); Andris Jefimovs 
(deputāts); Edgars Treimanis (deputāts). 2022. gadā notikušas 13 sēdes, t.sk., arī 
ārkārtas. 

• Izglītības un sporta komiteja: Andrejs Radzevičs (komitejas vadītājs); Aivars Priedols 
(deputāts); Linards Tiļugs (deputāts); Laila Roga (deputāte); Andris Jankovskis 
(deputāts). 2022. gadā notikušas 14 sēdes, t.sk., arī ārkārtas. 

• Kultūras jautājumu komiteja: Linards Tiļugs (komitejas vadītājs); Gundars Sisenis 
(deputāts); Laila Roga (deputāte); Sandris Bēča (deputāts), Patricija Andersone 
(deputāte). 2022. gadā notikušas 13 sēdes, t.sk., arī ārkārtas. 

• Vides jautājumu komiteja: Dzintars Kudums (komitejas vadītājs); Andris Jefimovs 
(deputāts); Aivars Galeckis (deputāts); Inga Ratniece (deputāte); Edgars Treimanis 
(deputāts). 2022. gadā notikušas 14 sēdes, t.sk., arī ārkārtas. 

• Teritorijas attīstības komiteja: Patricija Andersone (komitejas vadītāja); Jānis Pelnēns 
(deputāts); Andris Jefimovs (deputāts); Gundars Sisenis (deputāts); Raivis Kalējs 
(deputāts). 2022. gadā notikušas 12 sēdes. 

• Piekrastes attīstības komiteja: Gatis Kalniņš (komitejas vadītājs); Raivis Kalējs 
(deputāts); Andris Jankovskis (deputāts); Jānis Veits (deputāts); Jānis Pelnēns 
(deputāts). 2022. gadā notikušas 11 sēdes. 

Pašvaldības struktūra, kas nodrošina tās darbību 

 

 

Amata vietu skaits (dati uz 31.12.2022. – amata vietas Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībā, neieskaitot izglītības iestādes un pašvaldības aģentūru) 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

8 

Iestāde vai struktūrvienība 
Amata vietu 
skaits 2022 

Aizpildītas amata 
vietas 2022 

Vakances 
2022 

Domes priekšsēdētāja birojs 4 3 1 

Iekšējā audita daļa 3 1 2 
Izpilddirekcija 2 2 0 
Administratīvā daļa 26 24 2 

Juridiskā un iepirkumu daļa 8 7 1 

Attīstības un uzņēmējdarbības 
daļa 

17 16 1 

Finanšu un grāmatvedības daļa 36 36 0 

Personāla daļa 9 9 0 

Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju daļa 

7 7 0 

Nekustamo īpašumu daļa 23 21 2 

Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa 

7 7 0 

Dunalkas, Vecpils, Durbes, 
Tadaiķu pagastu un Durbes 
pilsētas apvienības pārvalde 

12 11 1 

Sakas pagasta un Pāvilostas 
apvienības pārvalde 

9 9 0 

Priekules pagasta un Priekules 
pilsētas apvienības pārvalde 

6 6 0 

Aizputes un Cīravas pagastu 
apvienības pārvalde 

9 9 0 

Kazdangas un Lažas pagastu 
apvienības pārvalde 

13 11 2 

Embūtes un Kalvenes pagastu 
apvienības pārvalde 

5 5 0 

Bārtas un Kalētu pagastu 
apvienības pārvalde 

7 7 0 

Bunkas pagasta pārvalde 9 8 1 

Gramzdas un Virgas pagastu 
apvienības pārvalde 

6 6 0 

Dunikas un Rucavas pagastu 
apvienības pārvalde 

14 13 1 

Medzes pagasta pārvalde 3 3 0 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

9 

Grobiņas pilsētas pārvalde 2 2 0 

Gaviezes un Grobiņas pagastu 
apvienības pārvalde 

5 5 0 

Nīcas un Otaņķu pagastu 
apvienības pārvalde 

10 10 0 

Vērgales pagasta pārvalde 7 7 0 

Vaiņodes pagasta pārvalde 10 10 0 

Aizputes pilsētas pārvalde 4 4 0 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības policija 

51 41 10 

Dienvidkurzemes novada 
Sociālais dienests 

116 97 19 

Dienvidkurzemes novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

5 5 0 

Dienvidkurzemes novada 
būvvalde 

24 21 3 

Dienvidkurzemes novada 
bāriņtiesa 

18 16 2 

Dienvidkurzemes novada sporta 
pārvalde 

76 72 4 

Dienvidkurzemes novada 
kultūras pārvalde 

134 132 2 

Dienvidkurzemes novada 
izglītības pārvalde 

8 7 1 

Dienvidkurzemes novada 
veselības aprūpes centrs 

43 40 3 

Dienvidkurzemes novada 
komunālā pārvalde 

170 139 31 

KOPĀ: 918 828 89 
 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

10 

Pašvaldības budžets 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta izpildes rādītāji 

2022. gada pašvaldības budžeta ieņēmumi nodrošināja mērķtiecīgu izlietošanu 
pašvaldības autonomo funkciju izpildi saskaņā ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes apstiprināto budžetu. Budžets ir līdzeklis pašvaldības ekonomiskās politikas 
realizācijai ar finansiālajām metodēm. Tas  sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un 
dāvinājumiem. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2022. gadā pamatbudžeta ieņēmumi saņemti 57 
618 978 eiro apmērā. 

Rādītāju 
nosaukums pēc 
naudas plūsmas 
principa (EUR) 

Budžeta faktiskā izpilde 2023. gada plāns 

2021. gads 2022. gads 
Salīdzi- 
nājums  

Budžets 

2023. 
g./ 

2022. 
g. 

IEŅĒMUMI KOPĀ 50 577 101 57 618 978 14% 
58 846 

428 2% 
Nodokļu 
ieņēmumi 

20 896 570 24 520 126 17% 
25 187 

612 
3% 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis 

17 253 425 20 865 922 21% 
21 706 

480 
4% 

Nekustamā 
īpašuma nodoklis 

3 184 479 3 033 966 -5% 
2 960 

892 
-2% 

Dabas resursu 
nodoklis 

458 666 620 238 35% 520 240 -16% 

Nenodokļu 
ieņēmumi 

2 442 752 4 672 872 91% 
5 737 

413 
23% 

Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības 
un īpašuma 

38 590 31 672 -18% 86 700 
174

% 

Valsts 
(pašvaldību) 
nodevas  

52 471 51 975 -1% 61 391 18% 

Naudas sodi un 
sankcijas 

18 840 12 187 -35% 15 000 23% 

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi 

160 113 54 828 -66% 104 322 90% 

Ieņēmumi no 
pašvaldību  
īpašuma 
iznomāšanas, 
pārdošanas 

2 172 738 4 522 210 108% 
5 470 

000 
21% 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

11 

Maksas 
pakalpojumi un 
citi pašu 
ieņēmumi 

1 814 251 1 557 784 -14% 
1 770 

144 
14% 

Transferti 25 423 528 26 868 196 6% 
26 151 

259 
-3% 

No valsts budžeta 
daļēji finansētu 
atvasinātu 
publisku personu 
un budžeta 
nefinansētu 
iestāžu transferti 

35 706 159 320 346% 70 000 -56% 

Valsts budžeta 
transferti 

24 731 518 26 217 901 6% 
25 631 

259 
-2% 

Pašvaldību 
budžetu transferti 

656 304 490 975 -25% 450 000 -8% 

Budžeta līdzekļu  
atlikums uz gada 
sākumu 

8 440 124 6 352 268 -25% 
11 819 

079 
86% 

Saņemti 
aizdevumi 

4 239 338 796 555 -81% 
2 418 

813 
204

% 
Ieņēmumi kopā ar 
līdzekļu atlikumu 
uz gada sākumu 
un saņemtiem 
kredītiem 

63 256 563 64 767 801 2% 
73 084 

320 
13% 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ieņēmumi kopumā palielinājušies par 7 041 877 eiro 
jeb 14%, t.sk. nodokļa ieņēmumi par 3 623 556 eiro jeb 17%, nenodokļu ieņēmumi par 
2 230 120 eiro jeb 91%, transferti no valsts un pašvaldībām par iestādēm maksas 
pakalpojumi par 1 444 668 eiro jeb 6%. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 
samazinājušies par 256 467 eiro jeb 14%  mazāk kā gadu iepriekš. Iepriekšējā gadā 
pašvaldības pagastu kasēs iemaksāja par dzīvokļu apsaimniekošanu un komunāliem 
pakalpojumiem, bet pārskatu gadā šos pakalpojumus pārņēma pašvaldības 
kapitālsabiedrības un tekošā gada maksājumus saņēma kapitālsabiedrības. Transferti no 
valsts budžeta  palielinājās par 1 486 383 eiro jeb  6% vairāk salīdzinot ar 2021. gadu, 
t.sk. valsts mērķdotācijas dažādiem mērķiem kopsummā palielinājās par   1 514 415 eiro 
jeb 11% vairāk nekā gadu iepriekš. Dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas fonda saņemta 
10 529 087 eiro apmērā, t.i., 6% vairāk nekā gadu iepriekš. 

No citām pašvaldībām par izglītības iestāžu pakalpojumu savstarpējiem norēķiniem 
pārskata gadā saņemti 165 329 eiro mazāk, jo 2021. gada 1. pusgadā Dienvidkurzemes 
apvienotās pašvaldības veica savstarpēji norēķinus par izglītības pakalpojumiem. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

12 

 

1. att.  Dienvidkurzemes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 
2022. gadā 

Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2022. gadā sastādīja 50 745 206 eiro, t.i., par 2 
369 921 eiro jeb 4% mazāk nekā iepriekšējā gadā. 

Rādītāju nosaukums 
pēc naudas plūsmas 

principa (EUR) 

Budžeta faktiskā  izpilde 2023. gada plāns 

2021. 
gads 

2022. gads 

Salīdzi
- 

nājum
s  

Budžets 
2023.g.

/ 
2022.g. 

IZDEVUMI KOPĀ 
53 115 

127 
50 745 

206 
-4% 

70 105 
914 

38% 

Vispārējie valdības 
dienesti 

6 446 590 5 581 377 -13% 6 925 449 24% 

Sabiedriskā kārtība 
un drošība 

570 755 907 072 59% 1 174 129 29% 

Ekonomiskā 
darbība 

5 102 937 4 753 995 -7% 7 041 643 48% 

Vides aizsardzība 1 008 972 339 955 -66% 1 164 395 243% 
Teritoriju un 
mājokļu 
apsaimniekošana 

9 013 083 5 119 545 -43% 
12 448 

140 
143% 

Veselība 681 360 762 781 12% 851 741 12% 
Atpūta, kultūra un 
reliģija 

4 160 000 4 557 375 10% 6 172 459 35% 

Nodokļu ieņēmumi
42%

Nenodokļu ieņēmumi
8%

Maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

3%

Transferti
47%



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

13 

Izglītība 
22 143 

740 
23 284 

770 
5% 

27 853 
385 

20% 

Sociālā aizsardzība 3 987 690 5 438 336 36% 6 474 573 19% 

t.sk.          

uzturēšanas 
izdevumi: 

44 324 
992 

47 267 
787 

7% 
59 516 

333 
26% 

atlīdzība 
28 431 

683 
30 294 

901 
7% 

35 177 
655 

16% 

preces un 
pakalpojumi 

13 048 
143 

13 614 
095 

4% 
19 797 

761 
45% 

procentu izdevumi 21 886 54 734 150% 399 138 629% 

subsīdijas un 
dotācijas 

342 198 184 781 -46% 748 619 305% 

sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

1 816 355 2 762 559 52% 3 003 662 9% 

uzturēšanas 
transferti 

664 727 356 717 -46% 389 498 9% 

Kapitālie izdevumi 8 790 135 3 477 419 -60% 
10 589 

581 
205% 

Naudas līdzekļu 
atlikums uz gada 
beigām 

6 352 268 11819079 86% 416264 -96% 

Aizņēmumu 
atmaksa 

2 127 639 2 203 516 4% 2415648 10% 

Kapitāldaļu iegāde 1 661 529   -100% 146494  

Izdevumi kopā ar 
līdzekļu atlikumu uz 
gada beigām, 
kredītu atmaksu un 
ieguldījumiem 
kapitālsabiedrībās 

63 256 
563 

64 767 
801 

2% 
73 084 

320 
13% 

   



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

14 

 

2. att.  Dienvidkurzemes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 
2022. gadā 

Pašvaldības uzturēšanas izdevumi 2022. gadā palielinājās par 2 942 795 eiro jeb 7% 
pret 2021. gadu. Par 7% palielinājās atlīdzība salīdzinot gadu iepriekš. Preču un 
pakalpojumu izdevumi palielinājušies tikai par 4%, kaut gan 2022.gada inflācija bija ~ 
20%. Aizņēmumu procentu maksājumi par saņemtiem kredītiem Valsts kasē pieauga par 
150%, jo gada laikā palielinājās Euribor 12 mēnešu likme no 0,5% līdz 3,3%, palielinoties 
aizdevumu likmēm Valsts kasē. Dotācijas pašvaldību komersantiem samazinātas par 223 
955 eiro jeb 90%, bet vairāk par 39 195 eiro jeb 60% tās saņēma biedrības un 
nodibinājumi un par 8% vairāk fizisko personu projektu īstenošanai salīdzinot gadu 
iepriekš. Sociālo pabalstu un kompensācijas izdevumi pieauga par 946 204 eiro jeb 52% 
salīdzinot gadu iepriekš. Pašvaldība saņēma no valsts finansējumu  Ukrainas bēgļu 
atbalstam, un saskaņā ar likumu “Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 
samazinājuma pasākumi” atbalstu mājsaimniecībām apkures izdevumu kompensēšanai.  

 

3. att.  Dienvidkurzemes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc ekonomiskās 
klasifikācijas 

 

Vispārējie valdības 
dienesti

11%
Sabiedriskā kārtība un 

drošība
2%

Ekonomiskā darbība
9%

Vides aizsardzība
1%

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 10%

Veselība
1%

Atpūta, kultūra un 
reliģija

9%

Izglītība
46%

Sociālā aizsardzība
11%

28 431 683

13 048 143

21 886

342 198

1 816 355

664 727

8 790 135

30 294 901

13 614 095

54 734

184 781

2 762 559

356 717

3 477 419

Atlīdzība

Preces un pakalpojumi

Procentu izdevumi

Subsīdijas un dotācijas

Sociāla rakstura maksājumi un kompensācijas

Uzturēšanas transferti

Kapitālie izdevumi
2022.gads

2021.gads



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

15 

Ziedojumi un dāvinājumi 

Rādītāja nosaukums 

Budžeta izpilde 
2023. gada budžeta 

plāns 2021. 
gads 

2022. 
gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 2 600 10 961 700 

Saņemtie ziedojumi un 
dāvinājumi 

2 600 10 961 700 

IZDEVUMI KOPĀ 15 027 10 439 21 032 

Vispārējie valdības dienesti 686 578 721 

Ekonomiskā darbība  64 0   

Atpūta, kultūra un reliģija 970 0 540 

Izglītība 8 260 9 861 18 229 

Sociālā aizsardzība 5 047 0 1542 

2022. gadā saņemti ziedojumi Vaiņodes vidusskolai 150 eiro, Mātera Jura Kazdangas 
pamatskolai – 10 331 eiro, Mežupes pamatskolai – 480 eiro. Mērķziedojumi izlietoti 
atbilstoši dāvinātāju mērķiem, t.i., inventāra iegādei, mācību ekskursijām un izglītojamo 
ēdināšanai. 

Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 

Saistību apmērs % ir aizņēmumu, galvojumu atmaksājamās summas pret 2022. gada 
pašvaldību plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem bez valsts budžeta transfertiem 
noteiktam mērķim. Kopējais Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistību apjoms % no 
plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem uz 31.12.2021. bija 5,92%, uz 31.12.2022. – 
5,61% bet 2023. gada plānā paredzēti 6,7%, t.i., pašvaldība plāno aizņemties 2 418 813 
eiro dažādu investīciju projektu īstenošanai. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistības (aizņēmumi un galvojumi) uz 
31.12.2021. sastāda 26 525 127 eiro, un uz 31.12.2022. sastāda 26 918 536 eiro. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2021. gadā palielināja savu kredītportfeli par 
4 239 339 eiro dažādu projektu īstenošanai, bet 2022. gadā  no Valsts kases saņēma 
aizņēmumus 796 556 eiro apmērā sekojošiem mērķiem: 

Aizņēmuma mērķis 
Aizņēmuma 

summa (EUR) 

EJZF projekta “Autoceļa Rucava–Pape pārbūve” īstenošanai  250 463 
Ēkas Lielajā ielā 54, Grobiņā, energoefektivitātes uzlabošana 
un pārbūve  

101 053 

Gājēju-riteņbraucēju celiņa izbūve Jelgavas ielas posmā no 
Zingberga ielas līdz iebrauktuvei uz peldētavu Aizputē 

147 074 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas "Teikas" būvniecības 
pabeigšana Vērgalē, Pāvilostas novadā  

297 966 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

16 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2022. gadā parakstīja divus galvojuma līgumus 
pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Priekules nami” par aizņēmumu Valsts kasē 373 614 
eiro apmērā sekojošiem mērķiem: 

Aizņēmuma mērķis 
Galvojuma 

līguma 
summa (EUR) 

Kohēzijas fonda projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Priekules aglomerācijā 2. kārta īstenošanai” 

123 614 

Kurināmā iegādei 250 000 
 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

17 

Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas 

Pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu vērtība 2022. gada beigās bija 136 946 885 eiro. 
Pašvaldības kopējo aktīvu summa uz gada beigām sasniedza 151 710 091 eiro. 

Pašvaldības ilgtermiņa līdzdalība uzņēmumu kapitālā uz pārskata perioda beigām ir 
14 048 175 eiro. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms gada laikā palielinājies par 2 727 
366 eiro. 

Pārskata gadā notika pašvaldību kapitālsabiedrību reorganizācijas, kā rezultātā SIA 
“Aizputes Nami” pievienoja SIA “KS Cīrava”, bet 2023. gadā pievienos SIA “Aizputes 
Komunālais uzņēmums”,  un SIA “Grobiņas namservisam” pievienoja SIA “Pāvilostas 
komunālais uzņēmums”, SIA Vērgales komunālā saimniecība” un sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “Durbes KS”. Pārskata perioda beigās līdzdalība kapitālā un 
izmaiņas sekojošās kapitālsabiedrībās: 

Kapitālsabiedrības 
nosaukums 

Ieguldījuma 
uzskaites 
vērtība uz 

01.01.2022. 
(EUR) 

Izmaiņas 
(+,-) 

(EUR) 

Ieguldījuma 
uzskaites 
vērtība uz 

01.01.2023. 
(EUR) 

% no  
kopapjoma 

SIA “Aizputes Nami” 274 178 3 307 149 3 581 327 100 
SIA “Aizputes 
komunālais 
uzņēmums” 

3 000 438 -124 199 2 876 239 100 

SIA “Grobiņas HES” 561 680 42 568 604 248 100 
SIA “Grobiņas 
namserviss” 

1 904 830 239 406 2 144 236 100 

SIA “Pansionāts 
Rokaiži” 

278 729 63 417 342 146 100 

SIA “Priekules nami” 3 401 371 -423 908 2 977 463 100 
SIA “Priekules 
slimnīca” 

268 849 49 961 318 810 100 

SIA RAS 30 278 923 4 061 282 984 100 
Kooperatīvā 
Krājaizdevu 
sabiedrība “Dzēse 
pluss” 

9 000 0 9 000 3,040 

SIA Kuldīgas slimnīca 302 025 0 302 025 8,419 
SIA Liepājas RAS 30 307 0 30 307 3,290 
SIA Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas 
birojs 

38 416 0 38 416 14,400 

  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

18 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums un 
raksturojums 

Dienvidkurzemes novada kopējā platība ir 358 904 ha. 
Novada teritorijā dominē mežu platības un lauksaimniecībā izmantojamo zemju 

platības. Zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem parādīts attēlā Nr. 4 (dati uz 
31.12.2022). 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai piederošo īpašumu (īpašumi, tiesiskie valdījumi, 
lietojumi un pārvaldībā nodotie zemes gabali) kopējā platība ir 36334 ha (dati uz 
01.11.2022), kuru sadalījums starp zemes lietošanas veidiem parādīts attēlā Nr. 5. 

Dominējošais zemes lietošanas veids ir ūdeņu teritorijas, kurās ietilpst gan publiskie 
ūdeņi, gan Baltijas jūras piekrastes zona, gan citas ūdenstilpnes un ar to saistītā 
infrastruktūra. 

Pašvaldībai piedrošā lauksaimniecībā izmantojamās zemes kopplatība ir 8366 ha, kas 
tiek iznomāta sakņu dārzu un personīgo palīgsaimniecību vajadzībām, kā arī 
lauksaimniecības produkcijas ražošanai. 

Mežu, tai skaitā piejūras mežu un parku teritorijas aizņem 1400 ha. 
Zeme zem dažādas infrastruktūras objektiem, galvenokārt zem ceļiem, aizņem 2238 

ha. 
Zeme zem ēkām un pagalmiem ir 1516 ha. Šajā platībā ietilpst zeme zem 

daudzdzīvokļu mājām, izglītības iestādēm, sabiedrisko pakalpojumu ēkām, kā arī 
pašvaldībai piederošām komercdarbībai paredzētām ēkām. 

Nelielas platības aizņem krūmāji, purvi un citas zemes, tai skaitā karjeri. 

Mežs
45%

Lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme

39%

Ūdens objektu zeme
5%

Purvs
3%

Zeme zem ceļiem
2%

Krūmājs
1%

Zeme zem ēkām un pagalmiem
1%

Pārējās zemes
4%

4. att. Zemes sadalījums zemes lietošanas veidos (ha) 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

19 

 

5. att. Zemes sadalījums atbilstoši lietošanas veidiem (ha) 

Ūdens objektu zeme
57%

Lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme

23%

Mežs
4%

Zeme zem ceļiem
6%

Zeme zem ēkām un 
pagalmiem

4%

Pārējās zemes
6%



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

20 

Pašvaldības teritorijas plānojums, attīstības plāns un 
pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 25. 
punktu, Dienvidkurzemes novada (turpmāk – DKN) ilgtspējīgas attīstības stratēģija un 
attīstības programma jāizstrādā sadarbojoties ar Liepājas valstspilsētu. Plānošanas 
dokumentu izstrāde nodrošinās kvalitatīvu DKN attīstības plānošanu. Plānošanas 
dokumenta izstrādes laikā tika apzinātas vajadzības, potenciālie attīstības un sadarbības 
projekti sasaistē ar Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021.–2027. gadam prioritātēm un 
citiem augstākstāvošiem plānošanas dokumentiem. 2021. gada februārī, martā un aprīlī  
DKN ietilpstošās līdzšinējās pašvaldības un Liepājas pilsētas pašvaldība pieņēma 
lēmumus par kopīgu minēto plānošanas dokumentu izstrādi. 2021. gada pavasarī tiek 
noslēgts līgums ar personu apvienību, ko veido SIA “Konsorts” un SIA “AC Konsultācijas” 
un visām plānošanas dokumentu izstrādē iesaistītajām pašvaldībām par “Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035. 
gadam” (turpmāk – IAS), “Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības 
programmas 2022.–2027. gadam” (turpmāk – AP) un “Stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma” (Vides pārskata) dokumentu izstrādi. 2021. gada otrā puse un 2022. gada 
pirmā pusē norit intensīvs darbs pie plānošanas dokumentu izstrādes iesaistot 
iedzīvotājus, nozaru pārstāvjus un pašvaldības speciālistus. Šajā periodā notiek arī 
plānošanas dokumentu publiskā apspriešana – IAS un AP laikā no 2021. gada 19. 
novembra līdz 20. decembrim, bet Vides pārskatam līdz 26. decembrim. Pēc publiskās 
apspriešanas noritēja tās laikā iesniegtās informācijas un atzinumu izvērtēšana un 
plānošanas dokumentu pilnveidošana. 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 74. punkts nosaka, ka 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģija vai attīstības programma zaudē spēku, ja ir apstiprināta 
jauna pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija vai attīstības programma, ja beidzies 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas vai attīstības programmas darbības termiņš, tā ir spēkā 
līdz jaunas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas vai attīstības programmas apstiprināšanai. 
IAS un AP tika apstiprinātas ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2022. gada 21. 
jūlija lēmumu Nr. 264/11 un Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 28. 
jūlija lēmumu Nr. 790 līdz ar to spēku ir zaudējuši DKN veidojošo līdzšinējo pašvaldību 
plānošanas dokumenti. DKN ir uzsākusi minēto plānošanas dokumentu īstenošanu un 
2023. gadā ir paredzēta AP pielikuma “Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīcības un 
investīciju plāns 2022.–2027. gadam” aktualizācija. Uz publiskā pārskata sagatavošanas 
brīdi darbs pie dokumenta aktualizācijas jau ir uzsākts. 

Attiecībā uz novada teritorijas plānojumu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likuma pārejas noteikumu 17. punktā noteikts, ka saistošos noteikumus par teritorijas 
plānojumu izstrādā līdz 2025. gada 31. decembrim. Tas nozīmē, ka līdz brīdim, kad tiks 
apstiprināts DKN teritorijas plānojums, spēkā ir DKN veidojošo līdzšinējo pašvaldību 
teritorijas plānojumi. DKN teritorijas plānojuma izstrāde un spēkā esošo plānojumu 
īstenošana ir DKN Būvvaldes kompetence. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir izveidojusi un uztur Teritorijas 
attīstības plānošanas informācijas sistēmu (TAPIS / publiskā daļa ĢeoLatvija), lai 
nodrošinātu sabiedrībai ērtu un uzticamu iespēju meklēt un saņemt nepieciešamo teksta 
un grafisko informāciju par teritorijas attīstības plānošanu, tai skaitā, piedalīties 
plānošanas dokumentu publiskajās apspriešanās iesniedzot priekšlikumus elektroniski, 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

21 

kā arī saņemt paziņojumus par interesējošo dokumentu izstrādi. Jebkuram sabiedrības 
pārstāvim, izmantojot tīmekļa vietni Geolatvija.lv – Latvijas Ģeoportāls ir iespējams iegūt 
detalizētu informāciju par interesējošo plānošanas dokumentu. Šajā vietnē ir pieejami arī 
visi spēkā esošie DKN plānošanas dokumenti un plašāka informācija par sabiedrības 
iesaistīšanas aktivitātēm un tās rezultātiem plānošanas dokumentu izstrādē. 

Ņemot vērā realizēto administratīvi teritoriālo reformu 2021. gada vidū, šajā pārskatā 
ir iekļaujama informācija par veiktajām investīcijām ieviešot spēkā esošajos plānošanas 
dokumentos paredzēto arī līdz reformai un pēc tās. Līdz reformai katrā no DKN 
veidojošajiem novadiem darbs ar investīciju piesaisti un projekti īstenošanu kopumā bija 
līdzīgs, taču daudzviet investīciju piesaistīšana un projektu īstenošana bija vairāku 
nodaļu/daļu un citu pašvaldības institūciju pārziņā. Daļa no 2021. gadā īstenotiem 
projektiem: 
• Transporta infrastruktūras atjaunošana Lieģos, Tadaiķu pagastā, Valsts mērķdotācija 

investīciju projektiem ekonomisko un sociālo seku mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību (turpmāk – VMD C19); 

• Transporta infrastruktūras atjaunošana Durbes pilsētā, VMD C19; 
• Ata Kronvalda Durbes pamatskolas četru klašu remontdarbi un kāpņu telpas remonts, 

Pašvaldības budžets (turpmāk – PB); 
• Lieģu kultūras nama lielās zāles atjaunošana un virtuves remonts, PB; 
• Dunalkas muzeja jumta seguma (dakstiņu) nomaiņa, PB; 
• Rotaļu iekārtu un seguma iegāde un uzstādīšana PII “Ābolītis” rotaļu laukumā, PB; 
• Jaunu ūdens un kanalizācijas pieslēgumu izbūve, esošā tīkla remonts Durbē, PB; 
• Jaunu skeitparka konstrukciju izgatavošana un uzstādīšana Dunalkā, PB; 
• Dzīvokļu un koridora remonts sociālo dzīvokļu mājā Raiņa ielā 6, Durbē, PB; 
• Malkas šķūņa koka konstrukciju nomaiņa Raiņa ielā 39, Durbē, PB; 
• Vecpils katlumājas skursteņa nomaiņa, PB; 
• Apgaismojuma tīkla paplašināšana posmā gar gājēju celiņu “Durbe–Lieģi”, PB; 
• “Meža dienas 2021” – aktivitātes vairākās DKN vietās, Meža attīstības fonds, AS 

Latvijas valsts meži (turpmāk abi – MAF), PB; 
• Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Grobiņas novadā – 

atjaunoti vairāki ceļu un ielu posmi, Eiropas reģionālās attīstības fonds (turpmāk – 
ERAF), PB; 

• Ielu apgaismojuma pārbūves projekti Bērzu, Uzvaras, Raiņa, Pīlādžu ielās Grobiņā, kā 
arī Gaviezē, PB; 

• Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana vairākās vietās DKN 
piekrastē, Latvijas vides aizsardzības fonds (turpmāk – LVAF); 

• Energoefektivitātes paaugstināšana pirmsskolas izglītības iestādes "Čiekuriņš" ēkai 
Medzes pagastā, ERAF, PB; 

• Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri gadsimtiem (7 tematiskās izziņas takas 
Bernātu dabas parkā), ERAF, PB; 

• Ilgtspējīgs laukums Bernātos, Eiropas jūrlietu un zivsaimniecības fonds (turpmāk – 
EJZF), PB; 

• Multifunkcionālas atpūtas vietas izveide Bernātu dabas parkā, Eiropas 
lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA), PB; 

• Aprūpes infrastruktūras un tehniskā nodrošinājuma uzlabošana Nīcas ambulancē 
praktizējošām ģimenes ārsta praksēm, ERAF, PB; 

• Jūrmalciema “Tīklu mājas” iedzīvināšana – aprīkojuma iegāde dažādu pasākumu 
organizēšanai, EJZF, PB; 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

22 

• Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Priekules novadā, ERAF, PB; 

• Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide, VIAA; 
• Laivu piestātnes izveide Papes kanālā, EJZF, PB; 
• Avota iztekas labiekārtošana Joda dambī, ELFLA, PB; 
• Uzņēmējdarbības attīstība Vaiņodes novadā atbilstoši pašvaldību attīstības 

programmā noteiktajai teritorijas ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz 
vietējo uzņēmēju un iedzīvotāju vajadzībām – dzelzceļa stacijas ēkas renovācija un 
telpu pielāgošana, ERAF, Valsts budžeta dotācija (turpmāk – VB), PB; 

• u.c. 
DKN veidojošās līdzšinējās pašvaldības ir ieviesušas arī ar pašvaldības budžeta 

līdzekļiem finansētus dažāda veida projektu konkursus un programmas dažādām mērķa 
grupām. Atsevišķās vietās tā ir bijusi tradīcija vairāku gadu garumā. 2021. gads nebija 
izņēmums un tā laikā tika organizēti šādi pašvaldības finansēti projektu konkursi: 

Teritorija Nosaukums / tips 
Pašvaldības 
finansējums 

(EUR) 

Saņemto 
pieteikumu 

skaits / 
Apstiprināto 
pieteikumu 

skaits 

Līdzšinējā 
Aizputes 
novada 
teritorijā 

NVO projektu konkurss 4 350,15 5/5 

Kultūras pieminekļu 
saglabāšanas programma 

20 000,00 7/7 

Programma nekustamo 
īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajiem ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkliem 

20 000,00 13/13 

Līdzšinējā 
Grobiņas 
novada 
teritorijā 

Iedzīvotāju iniciatīvu projektu 
konkurss 

7 795,20 13/12 

Konkurss daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai 

34 163,79 10/10 

Konkurss dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas un ūdensapgādes 
sistēmai 

4 417,15 3/3 

Līdzšinējā 
Nīcas 
novada 
teritorijā 

Projektu konkurss projektu 
vides un sociālās dzīves 
sekmēšanai, atpūtas un brīvā 
laika pavadīšanas pilnveidei, kā 
arī novada kultūras, tēla un 
tradīciju popularizēšanai 

5 824,74 13/10 

Līdzšinējā 
Priekules 
novada 
teritorijā 

Projektu konkurss nevalstisko 
organizāciju kapacitātes 
celšanai, bērnu un jauniešu 
aktivitāšu dažādošanai un 
kultūras iniciatīvām 

5 000,00 8/6 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

23 

Konkurss uzņēmējdarbības 
veicināšanai 

5 000,00 2/2 

Līdzšinējā 
Rucavas 
novada 
teritorijā 

Labais darbs Rucavas novadam 4 000,00 4/4 

Līdzšinējā 
Vaiņodes 
novada 
teritorijā 

Darīsim paši 2021 2 800,00 4/4 

2022. gadā darbi investīciju piesaistē un dažādu projektu turpināšanā, ierosināšanā un 
īstenošanas uzsākšanā tiek veikta visā DKN kā vienotā teritorijā. Turpina īstenot ikvienu 
iepriekš iesākto projektu, ja tam nav radušies kādi nepārvarami šķēršļi. Šeit atspoguļoti 
lielākie un būtiskākie 2022. gadā pabeigtie projekti ar dažādiem finanšu avotiem: 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 24 

Projekta nosaukums Finanšu avoti 

Kopējās izmaksas EUR 

Projekta rezultāts 

Projekta 
stadija / 
izpildes 
statuss 

Ārējais 
finansējums 

PB 

Gājēju-riteņbraucēju celiņa 
izbūve Jelgavas ielas posmā no 
Zingberga ielas līdz iebrauktuvei 
uz peldētavu Aizputē 

Valsts kases 
aizņēmums 
(turpmāk – 
VK), PB 

252 998,94 Izbūvēts gājēju un 
velosipēdistu ceļš un lietus 
ūdens atvades sistēma gar 
Jelgavas ielu posmā no 
Zingberga ielas līdz 
iebrauktuvei uz Lažas 
ūdenskrātuvi – peldētavu. 
Kopējais izbūvētā gājēju 
velosipēdistu ceļa garums 643 
m. 

Īstenots 
210 000,00 42 998,94 

Labbūtības ceļakartes aktivitāšu 
īstenošana Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības iestādēs – 
Aizputes, Priekules, Vaiņodes, 
Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskolās un Rucavas, 
Pāvilostas pamatskolās 

Jaunatnes 
starptautisko 
programmu 
aģentūra 
(JSPA) 

5 947,48 DKN Izglītības iestāžu 
Labbūtības ceļakartes 
īstenošana – pasākumu, 
semināru organizēšana, 
dažādu iniciatīvu realizēšana – 
motivējot jauniešus 
līdzdarboties, iesaistīties 
pasākumu norisēs. 

Īstenots 
5 803,34 0,00 

Apriķu muižas kungu mājas 
dienvidu puses frontona ciļņa 
restaurācija 

VKKF 

5 932,60 Veikta viena posma 
restaurācija. Ciļņa daļa attīrīta 
no piesārņojuma, un trauslais 
akmens stiprināts pēc 
mūsdienu saudzīgākajām 
metodēm, lai nākotnē varētu 
gan turpināt ciļņa izpēti, gan 
maksimāli saglabātu 

Īstenots 
2 500,00 3 432,60 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 25 

vēsturiskā materiāla 
autentiskumu. 

Aizputes novadpētniecības 
muzeja pamatekspozīcijas “Lielā 
iela” modernizācija: satura un 
dizaina koncepcijas izveide 

VKKF 

5 430,00 
Izveidota ekspozīcijas satura 
un dizaina koncepcija 

Īstenots 
4 500,00 930,00 

Grafiskie planšetdatori Priekules 
Mūzikas un mākslas skolai 

VKKF 
2 612,61 Iegādāti 9 grafiskie 

planšetdatori 
Īstenots 

1 000,00 1 612,61 
Arheoloģijas ekspozīcijas 
“Kazdanga. Laika kapsula.” 
Izveide Kazdangas muzejā 

VKKF 
30 224,00 

Izveidota ekspozīcija Īstenots 
10 000,00 20 224,00 

Ekspozīcijas “Saka-Osta-
Pāvilosta” izveide Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā 

VKKF 
59 873,00 

Izveidota ekspozīcija Īstenots 
25 000,00 34 873,00 

Veidošanas programmai 
nepieciešamās keramikas 
podnieka virpas iegāde Grobiņas 
MMS 

VKKF 

1 215,00 
Iegādāta podnieka keramikas 
virpa 

Īstenots 
1 200,00 15,00 

Mūzikas programmai 
nepieciešamo akustisko klavieru 
iegāde Grobiņas mūzikas un 
mākslas skolai 

VKKF 

5 580,00 

Iegādātas akustiskās klavieres Īstenots 
3 000,00 2 580,00 

Digitāla albuma “Ciemā lēcu 
ķekatās” izdošana 

VKKF 
1 391,50 

Izdots muzikālais albums Īstenots 
1 300,00 91,50 

Virtuālās vēsturiskās “Aizputes 
pilsētas grāmatas” izveide un 
publiskošana interneta vietnē 
www.aizputesmuzejs.lv 

VKKF 

1 000,00 

Izveidota virtuālā grāmata Īstenots 
600,00 400,00 

Tehniskās dokumentācijas 
izstrāde Durbes stadiona 
atjaunošanai 

PB 
4 779,50 Izstrādāta tehniskā 

dokumentācija Durbes 
stadiona atjaunošanai 

Īstenots 
0,00 4 779,50 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 26 

Degradētās teritorijas “Centra 
baseins” revitalizācija 

EJZF, PB 
20 591,19 Sakārtota publiskā ārtelpa 

Rucavā 
Īstenots 

17 502,51 3 088,68 
Primārās veselības aprūpes 
infrastruktūras uzlabošana 
ģimenes ārstu praksēs Lielā ielā 
81, Grobiņā, Dienvidkurzemes 
novadā 

ERAF, VB, PB 

24 000,00 
Izbūvēts ārējais pacēlājs/lifts 
pie ēkas, uzlabota vides 
pieejamība pakalpojumiem 

Īstenots 
22 560,00 1 440,00 

Projekts Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču 
attīstībai (SAM 8.3.2.) 

ESF, VB 

68 480,40 15 DKN izglītības iestādēs 
nodrošināta individuālās 
mācību pieejas attīstība un 
ieviešana 

Īstenošana 
turpinās 
2023. gadā 

68 480,40 0,00 

Projekts PROTI un DARI ESF, VB 

17 391,00 DKN jauniešiem, kas nestrādā, 
nemācās un nav reģistrēti 
NVA, iespēja apgūt jaunus 
arodus 

Īstenošana 
turpinās 
2023. gadā 

17 391,00 0,00 

Projekts Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas 
samazināšanai (SAM 8.3.4.) 

ESF, VB 

116 305,07 15 DKN izglītības iestādēs 
pedagogi sniedz atbalstu 
skolēniem dažādos mācību 
priekšmetos 

Īstenošana 
turpinās 
2023. gadā 116 305,07 0,00 

Iniciatīva izglītības iestāžu 
pašpārvalžu atbalstam 
“Kontakts” 

ESF, VB 
4 649,68 

Stiprinātas 4 DKN izglītības 
iestāžu pašpārvaldes 

Īstenots 
4 649,68 0,00 

Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana 

LVAF 

27 098,74 Iegādāti piekrastes 
labiekārtojuma elementi un 
veikti piekrastes uzturēšanas 
darbi 96 km garumā 

Īstenots 
27 098,74 0,00 

Meža dienas MAF 

2 200,00 Sastādīti koki un dekoratīvie 
krūmi  Pāvilostā, Ālandes upes 
parkā, Trekņu un Virgas alejās. 
Iegādāti kokmateriāli 4 
soliņiem 

Īstenots 
2 200,00 0,00 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 27 

Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs 

ERAF 

25 591,08 DKN nodarbināti 4 pedagogi 
karjeras konsultanti 13 
izglītības iestādēs, karjeras 
atbalstam 

Īstenots 
25 591,08 0,00 

Daudzdzīvokļu mājas “Teikas” 
būvniecība Vērgale 

VK, PB 
1 042 707,34 

Renovēta 12 dzīvokļu māja Īstenots 
0,00 1 042 707,34 

Nodarbību telpas remonts 
Dunalkas kultūras namā “Danči” 

PB 
30 011,37 Atjaunota 1 telpa Dunalkas 

kultūras namā 
Īstenots 

0,00 30 011,37 

Ēkas dienvidu fasādes 
atjaunošana Skolas ielā 3, Durbē 

PB 
13 843,96 

Atjaunota bojātā fasādes siena Īstenots 
0,00 13 843,96 

Kanalizācijas cauruļvadu 
nomaiņa Ata Kronvalda Durbes 
pamatskolas pagrabstāvā 

PB 
12 593,01 Veikta bojāto kanalizācijas 

cauruļvadu un izvadu līdz 
pirmajai kontrolakai nomaiņa 

Īstenots 
0,00 12 593,01 

Aprīkojuma iegāde zivju 
aizsardzības pasākumu 
nodrošināšanai DKN 

VB Zivju fonds, 
PB 

15 272,62 Iegādāts aprīkojums (dažāda 
tipa videonovērošanas 
kameras, lukturi, tālskati) 
pašvaldības policijai zivju 
resursu aizsardzības 
pasākumu veikšanai 

Īstenots 
8 000,00 7 272,62 

Padomju un nacistisko režīmu 
slavinošu objektu demontāža 
Dienvidkurzemes novada 
administratīvajā teritorijā 

VB, PB 

3 870,02 
Demontēti 9 objekti un 
Latvijas Okupācijas muzejam 
nodota 1 metālā plāksne 

Īstenots 
1 935,01 1935,01 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

2022. gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldība uzsāka īstenot arī vairākus jaunās 
pašvaldības projektu konkursus: 
• iedzīvotāju iniciatīvu konkursu; 
• daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtojuma konkursu; 
• konkursu līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajiem 

ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem. 
Atbalstot biedrības, nodibinājumus un reliģiskas organizācijas, 2022. gadā pirmo reizi 

DKN tika izsludināts “Iedzīvotāju iniciatīvu konkurss”. Konkursā tika iesniegti 14 
projektu pieteikumi, finansējumu piešķīra 13 projektu pieteikumiem, taču viens no tiem 
atsauca savu projekta pieteikumu un pārtrauca dalību šajā konkursa kārtā. Atbalstītajiem 
projektiem kopumā tika piešķirts finansiālais atbalsts 10 787,71 EUR apmērā. 

Projekta nosaukums 
Projekta kopējās 
izmaksas (EUR) 

Projekta pieteikuma 
iesniedzējs 

Bērnu dienas nometne “ZINOŠS, 
AKTĪVS UN DROŠS” 

1000,00 
Biedrība “Dienvidkurzemes 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrība” 

Skatuves tērpu iegāde 810,00 
Biedrība “Tev un Taviem 
draugiem” 

Koši un lepni – dejotāji no 
Vērgales 

990,00 Biedrība “Vērgalīte” 

Grobiņas evaņģēliski luteriskās 
baznīcas ērģeļu apsekošana un 
glābšanas pasākumi 

537,52 
Reliģiskā organizācija 
“Grobiņas evaņģēliski 
luteriskā draudze” 

Baznīcas pagalma 
labiekārtošana LELB simtgadē 

1000,00 
Reliģiskā organizācija “Nīcas 
evaņģēliski luteriskā 
draudze” 

Otrie PAPĪRA (un FORMAS) 
svētki Amālijas muižā 
(Amalienburgā) 

1000,00 Biedrība “Amalienburg” 

Vasaras saulgriežu pasākums 
“SAUKSIM SAULI” 

950,00 Biedrība “Brīnumpastaliņas” 

Aprīkojuma iegāde un 
strūklakas atjaunošanas Bunkas 
centra skvērā 

811,07 Biedrība “Bunkas mežābele” 

Tradīciju saglabāšanas 
turpinājums Pāvilostā un Sakas 
pagastā 

1000,00 
Biedrība “Pāvilostas 
kultūrvēsturiskais vides 
centrs” 

Brīvdabas kino Bernātos 697,87 Biedrība “Mēs Bernātiem” 
Bērniem radošs un aktīvs ciems 1000,00 Biedrība “Ziedu 3” 
Ceļojošā fotoizstāde 991,25 Biedrība “Keep the Change” 

2022. gadā tika izsludināts arī daudzdzīvokļu  dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtojuma konkurss, kurā atbalstu no sešiem iesniegtajiem projektiem saņēma 
piecus projekti par kopējo summu 46 073,14 EUR. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

Projekta nosaukums 

Projekta 
kopējās 

izmaksas 
(EUR) 

Projekta 
pieteikuma 
iesniedzējs 

“Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dārza ielā 
1, Nīcā ārtelpas labiekārtošana” 

585,46 
SIA “Namu 
serviss APSE” 

“Dzīvojamās mājas gājēju ceļa atjaunošana pie 
mājas Lielā ielā 17, Grobiņā, Dienvidkurzemes 
novadā” 

6685,42 
SIA “GROBIŅAS 
NAMSERVISS” 

“Daudzdzīvokļu mājas “Teikas” publiskās 
ārtelpas uzlabošana” 

6802,26 
Biedrība “Rudes 
Teikas” 

“Raiņa bulvāra, Saules ielas, Cepļa ielas 
iekšpagalma labiekārtojums” 

16000,00 
SIA “Aizputes 
nami” 

“Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Jāņa ielā 8, 
Jāņa ielā 8a un pašvaldības (kad. Nr. 
64050070195) teritoriju labiekārtošana 
Aizpute, Dienvidkurzemes novads” 

16000,00 
SIA “Aizputes 
nami” 

2022. gadā tika izsludināta pieteikšanās projektu konkursam par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai  un centralizētajai kanalizācijas sistēmai. Konkursa ietvaros tika saņemti 16 
pieteikumi, no kuriem viens tika atsaukts, bet četri neatbilda konkursa nolikumā 
minētajiem kritērijiem. Kopumā apstiprinātajos 11 pieteikumos tika pieprasīts 
līdzfinansējums par 20 480,00 EUR. Pieslēgumu izveide un finansējuma apguve notiek 
2023. gadā. 

Uz publiskā pārskata sagatavošanas brīdi ir noslēdzies 2023. gadā izsludinātais 
“Iedzīvotāju iniciatīvu konkurss”, kurā saņemts 31 pieteikums no novada biedrībām un 
reliģiskām organizācijām. Vērtēšanā virzīti 30 pieteikumi, jo viens pretendents dalību 
konkursā atsaucis. 

Uz doto brīdi vēl turpinās pieteikumu iesniegšana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu labiekārtojuma konkursā un konkursā līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās 
mājas pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem. 

Uz Publiskā pārskata sagatavošanas brīdi 2023. gadā plānots īstenot un tiek turpināts 
īstenot sekojošus projektus un mērķprogrammas: 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

30 

Projekta nosaukums Finanšu avoti 

Kopējās izmaksas EUR 

Projekta rezultāts 

Projekta 
stadija / 
Izpildes 
statuss 

Ārējais 
finansējums 

PB 

Mūzikas programmai 
nepieciešamās koncertkokles 
iegāde GMMS 

VKKF 
3 500,00 

Tiks iegādāta 1 koncertkokle Īstenošanā 
1 500,00 2 000,00 

Aizputes pilsētas vērtspapīru 
un naudas lādes restaurācija 

VKKF 
2 031,92 Tiks restaurēta Aizputes 

pilsētas vērtspapīru un naudas 
lāde 

Īstenošanā 
600,00 1 431,92 

Apriķu muižas D frontona 
ciļņa restaurācija 2. posms 

VKKF 
21 118,40 Tiks restaurēts Apriķu muižas 

D frontona cilnis 
Īstenošanā 

3 500,00 17 618,40 
Aizputes novadpētniecības 
muzeja pastāvīgās 
ekspozīcijas “Lielā iela” 
modernizācija: ekspozīcijas 
izveide 

VKKF 

58 880,00 

Tiks izveidota muzeja 
ekspozīcija 

Īstenošanā 
20 040,00 38 840,00 

Akordeonu iegāde NMS 
materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošanai 

VKKF 
4 767,40 Tiks iegādāts viens 48 basu un 

viens 80 basu akordeons 
Īstenošanā 

1 529,00 3 238,40 
Kazdangas parka kapsētas 
arheoloģiskajos izrakumos 
iegūto 16.gs. arheoloģisko 
priekšmetu restaurācija 

VKKF 

1 227,56 
Tiks restaurēti arheoloģiskie 
priekšmeti 

Īstenošanā 
(2022–
2023) 

800,00 427,56 

Grants ielu asfaltēšana 
Aizputes pilsētā - Aizputē 
(Sešas ielas un autobusa 
pieturvietas izveide Ceriņu 
ielā) 

VK, PB 

261 118,72 Projekta rezultātā tiks uzlabota 
pilsētas infrastruktūra, veikta 
ielu seguma maiņa – Smilšu ielā 
(133m), Bērzu ielā (131m), 
Ganību ielā (134m), Robežu 
ielā (480m), Ošu gatvē (451m), 
Jura Mātera ielā (146m) kā arī 

Īstenošanā 
211 128,00 49 990,72 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

31 

izbūvēta autobusa pietura 
Ceriņu ielā, Aizputē 

Lietus ūdens atvades 
sistēmas izbūve Pavasara 
ielā - Aizputē 

VK, PB 

293 883,28 Projekta rezultātā tiks uzlabota 
pilsētas infrastruktūra, 
izbūvēta lietus ūdens atvades 
sistēma no Pavasara ielas un 
blakus teritorijām, kā arī veikta 
ielu seguma maiņa 

Īstenošanā 
240 984,00 52 899,28 

Laukuma pārbūve Atmodas 
ielā 15A - Aizputē 

PB 
6 800,00 Būvprojekta izstrāde, paredzot 

pārbūvēt Aizputes pilsētas 
vēsturiskā centra laukumu 

Īstenošanā 
0,00 6 800,00 

Šķiroto atkritumu laukumu 
izbūve - Aizpute 

PB 
50 000,00 Izbūvēts šķiroto atkritumu 

laukums Aizputes pilsētā 
Īstenošanā 

0,00 50 000,00 
Ēkas Padures ielā 2, Aizputē 
pārbūve par 
multifunkcionālu kultūras un 
izglītības centru 

PB 

50 000,00 Būvprojekta izstrāde, paredzot 
pārbūvēt ēku Padures ielā 2, 
Aizputē par multifunkcionālu 
kultūras un izglītības centru 

Īstenošanā 
0,00 50 000,00 

Vides pieejamības 
nodrošināšana Avotu ielā 2, 
Aizputē, Dienvidkurzemes 
novadā 

Atveseļošanās 
un noturības 
mehānisms 
(ANM), PB 

134 310,00 
Nodrošināt vides, 
nodarbinātības un informācijas 
pieejamību visām sabiedrības 
grupām, tostarp personām ar 
invaliditāti un funkcionālajiem 
traucējumiem 

Īstenošanā 
(2022–
2024) 111 000,00 23 310,00 

Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras 
izveide 

ERAF, VB, PB 

338 457,93 Grupas dzīvokļu mājas izveide 
“Sudrabos” un Dienas centra 
izveide “Birztalās 1”, Rucavas 
pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā, personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, 

Īstenošanā 
(2019–
2023) 

279 407,26 
14 283,25 

44 767,42 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

32 

sniedzot iespēju sākt 
neatkarīgu dzīvi sabiedrībā, 
līdzdalību sociālajos procesos, 
attīstot dažādas prasmes un 
iespēju integrēties darba tirgū 

Ēkas Lielā ielā 54, Grobiņā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana 

VK, PB 
2 300 102,00 

Atjaunota ēka Lielā ielā 54, 
Grobiņā 

Īstenošanā 
401 053,00 1 899 048,00 

Takas posma un pontona 
laipas atjaunošana (remonts) 
pie Durbes ezera 

PB 
15 378,66 

Atjaunota taka un pontona laipa 
pie Durbes ezera 

Īstenošanā 
0,00 15 378,66 

Ezeru pārvaldība un 
apsaimniekošana Kurzemē 
un Ziemeļlietuvā (LIVE 
LAKE) 

ERAF 

164 147,64 Iztīrīts Tebras upes “Dzirnavu 
dīķis” Aizputē. Izstrādāti 
Durbes ezera ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas) noteikumi. 
Iegādāts inventārs niedru 
pļaušanai. 

Īstenošanā 
(2021–
2023) 

139 525,49 24 622,15 

Ceļa “Dzintariņš Baltijas jūra” 
un tā piegulošā stāvlaukuma 
pārbūve 

EJZF, PB 
326 905,83 Pārbūvēts autoceļš “Dzintariņš 

Baltijas jūra” 3,3 km garumā un 
atjaunots stāvlaukums 

Īstenošanā 
281 404,24 45 501,59 

Raiņa ielas ietves izbūve (no 
Aizputes ielas līdz Ķieģeļu 
ielai) Priekulē 

PB 
33 867,94 

Atjaunots trotuāra posms Īstenošanā 
0,00 33 867,94 

Baltijas jūras piekrastes 
sasniedzamības uzlabošana 
Grobiņas novada, Medzes 
pagastā 

EJZF, PB 

760 854,13 
Pārbūvēti autoceļi Spilvas–
Šķēde un Jūrmalas ceļš–Liedagi 

Īstenošanā 
584 570,36 176 283,77 

Skolas ielas posma (no 
Skolas ielas 3 līdz Sporta 
ielai) atjaunošana Durbē 

VB, PB 
240 996,83 Atjauno Skolas ielas posms (no 

Skolas ielas 3 līdz Sporta ielai) 
Durbē 

Īstenošanā 
204 847,31 361 49,52 

EJZF, PB 233 749,35 Īstenošanā 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

33 

Baltijas jūras piekrastes 
sasniedzamības uzlabošana 
Ziemupē, Vērgales pagastā 

141 858,24 91 891,11 
Uzklāts asfalta segums 0,9 km 
garumā 

Autoceļa “Rucava-Pape” 
pārbūve” 

EJZF, PB 
657 399,87 Pārbūvēts autoceļš Rucava-

Pape pašvaldībai piederošais 
posms 

Īstenots 
479 608,48 177 791,41 

Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču 
attīstībai (SAM 8.3.2.) 

ESF, VB 

63 377,45 15 DKN izglītības iestādēs 
nodrošināta individuālās 
mācību pieejas attīstība un 
ieviešana 

Īstenošanā 
63 377,45 0,00 

PROTI un DARI ESF, VB 
17 391,00 DKN jauniešiem, kas nestrādā, 

nemācās un nav reģistrēti NVA, 
iespēja apgūt jaunus arodus 

Īstenošanā 
(uzsākts 
pirms ATR) 

17 391,00 0,00 

Celtnieku ielas pārbūve 
posmā no Viršu ielas līdz 
Lielai ielai, Grobiņā 

VK, PB 

57 167,78 Izstrādāta tehniskā 
dokumentācija Celtnieku ielas 
pārbūve posmā no Viršu ielai 
līdz Lielai ielai, Grobiņā 

Īstenošanā 
41 170,00 15 997,78 

Raiņa un Brīvības ielu 
Vaiņodē satiksmes drošības 
uzlabošana 

PB 

34 421,18 Izbūvēti trotuāri Raiņa un 
Brīvības ielu posmos, izveidota 
gājēju pāreja Brīvības ielā, 
iezīmēts auto stāvlaukums 

Īstenošanā 
0,00 34 421,18 

Kāpņu izbūve stadionā 
Aizputes ielā 1, Priekulē 

PB 
16 481,35 Izbūvētas kāpnes stadiona 

teritorijā, kas ļaus droši 
pārvietoties pa nogāzi 

Īstenošanā 
0,00 16 481,35 

Peldu ielas ietves Priekulē 
izbūve 

PB 
34 890,98 Atjaunoti divi trotuāra posmi 

Peldu ielā pie kultūras nama 
Īstenošanā 

0,00 34 890,98 
Bruģa seguma izbūve pie 
Priekules mūzikas un 
mākslas skolas 

PB 
26 243,06 Vecais, nokalpojušais plākšņu 

segums aizstāts ar bruģa 
segumu 

Īstenošanā 
0,00 26 243,06 

Krasta ielas seguma 
atjaunošana 

VK, PB 
93 372,17 Atjaunota Krasta iela, izbūvēti 

stāvlaukumi 
Īstenošanā 

0,00 93 372,17 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

34 

Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas 
samazināšanai (SAM 8.3.4.) 

ESF, VB 

84 320,54 15 DKN izglītības iestādēs 
pedagogi sniedz atbalstu 
skolēniem dažādos mācību 
priekšmetos 

Īstenošanā 
84 320,54 0,00 

Veikt ceļa “Zivju kūpinātava-
mols” asfaltēšanu un 
autostāvvietas pārbūvi 
īpašumā “Piestātne” 
zivsaimniecības tradīciju 
saglabāšanai un tūrisma 
veicināšanai piekrastē 

EJZF, PB 

326 041,41 

Autoceļa “Zivju kūpinātava-
mols” un stāvvietas pārbūve 

Īstenošanā 
293 437,27 32 604,14 

Iniciatīva izglītības iestāžu 
pašpārvalžu atbalstam 
“Kontakts” 

ESF, VB 
3 600,00 

Stiprināt 3 DKN izglītības 
iestāžu pašpārvaldes 

Īstenošanā 
3 600,0 0,00 

Tehniskās dokumentācijas 
izstrāde Ata Kronvalda 
Durbes pamatskolas 
iekštelpu remontam, 
pagalma labiekārtošanai 

PB 

32 912,00 

Izstrādāta tehniskā 
dokumentācija 

Īstenošanā 
0,00 32 912,00 

Izglītības iestāžu 
digitalizācija 

ERAF, VB 

0,00 DKN izglītības iestādes 2022. 
gadā saņēma 469, kas ir daļa no 
paredzētajiem “Chromebook” 
portatīvajiem datoriem 

Īstenošanā 
(2022–
2023) 

0,00 0,00 

Veselīgs Dienvidkurzemes 
novads – apvienoti četri 
bijušo novadu projekti: 
• “Grobiņas un tās apkaimes 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšana un slimību 
profilakse”; 
• “Celies, velies, ripo droši”; 

ESF, VB 

273 806,08 

Projekta ietvaros tiek 
organizētas veselības 
veicināšanas aktivitātes 
(nodarbības, pasākumi, 
semināri) DKN iedzīvotājiem 

Īstenošanā 
(uzsākts 
pirms ATR) 

273 806,08 0,00 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

35 

• “Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību 
profilaksei Pāvilostā un tās 
apkaimē”; 
• “Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi 
Rucavas un tās apkaimes 
iedzīvotājiem”. 
Būvprojekta izstrāde 
labiekārtotai, publiskai 
piekļuves vietas izveidei pie 
Durbes ezera un 
autoruzraudzība 

PB 

19 900,00 
Izstrādāts būvprojekts 
labiekārtotai, publiskai 
piekļuves vietas izveidei pie 
Durbes ezera 

Īstenošanā 
0,00 19 900,00 

Tehniskās dokumentācijas 
izstrāde PII “Pīpenīte” 
pārbūvei 

PB 
31 121,20 

Izstrādāta tehniskā 
dokumentācija 

Īstenošanā 
0,00 31 121,20 

Tehniskās dokumentācijas 
izstrāde Durbes ezera līmeņa 
regulatoram 

PB 
11 979,00 

Izstrādāta tehniskā 
dokumentācija 

Īstenošanā 
0,00 11 979,00 

Apgaismojuma 
infrastruktūras uzlabošana 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībā 

Emisijas kvotu 
izsolīšanas 
instruments 
(EKII), PB 

417 977,30 Projektā paredzēts veikt 737 
esošo gaismekļu nomaiņu uz 
energoefektīviem LED 
gaismekļiem 

Uzsākšanā 
204 808,88 213 168,42 

Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu 
realizēšana 

LVAF 

33 400,00 Tiks iegādāti piekrastes 
labiekārtojuma elementi un 
veikti piekrastes uzturēšanas 
darbi 96 km garumā 

Īstenošanā 
33 400,00 0,00 

Pašvaldības autoceļa “Bārta 
autoceļš Limbiķi - Ālande” 
pārbūve 

VK, PB 
130 316,71 Izstrādāta tehniskā 

dokumentācija un veikti ceļa 
asfaltēšanas darbi 

Īstenošanā 
0,00 130 316,71 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

36 

Transporta nobrauktuves 
izveide Jūrmalciemā, 
Dienvidkurzemes novadā 
zivsaimniecības tradīciju 
saglabāšanai un drošības 
veicināšanai piekrastē 

EJZF, PB 

120 506,00 

Izbūvēta nobrauktuve uz 
pludmali Jūrmalciemā 

Īstenošanā 
108 455,40 12 050,60 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

37 

Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

Valsts kontroles revīzijas un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības veiktie pasākumi trūkumu, risku novēršanai 2022. 
gadā 

R
ev

īz
ij

as
 li

et
as

 n
u

m
u

rs
 

R
ev

īz
ij

as
 n

o
sa

u
k

u
m

s 

K
o

p
ēj

ai
s 

ie
te

ik
u

m
u

 
sk

ai
ts

 

Ie
vi

es
ti

 ie
te

ik
u

m
i 

Sl
ēg

ti
 n

ei
ev

ie
st

i 
ie

te
ik

u
m

i 

Sl
ēg

ti
 z

au
d

ēj
u

ši
 

ak
tu

al
it

āt
i 

Ie
te

ik
u

m
i a

r 
n

āk
o

tn
es

 
te

rm
iņ

u
 

Ie
te

ik
u

m
i a

r 
k

av
ēt

u
 

te
rm

iņ
u

 

P
ie

zī
m

es
 

2.4.1-
9/2022 

Vai pašvaldību 
rīcība, izvērtējot un 
uzskaitot līdzdalību 
kapitālsabiedrībās 
ir ekonomiska, 
pamatota un 
atbilstoša 
normatīvo aktu 
prasībām? 

      
Revīzija nav 
pabeigta 

2.4.1-
3/2021 
 

Atkritumu 
šķirošana un 
tuvākie izaicinājumi 
bioloģiski 
noārdāmo  
atkritumu 
šķirošanā  

3 3 0 0 0 0  

2.4.1-
23/2021 

Vai tiek nodrošināta 
likumīga, efektīva 
un produktīva 
pašvaldību dibināto 
ostu pārvaldība? 

9 8 0 0 1 0  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

38 

2.4.1-
35/2020 

Vai pašvaldību tilti 
un pārvadi ir droši? 

4 4 0 0 0 0  

2.4.1-
42/2020 

Vai pašvaldībās ir 
nodrošināta 
normatīvajiem 
aktiem atbilstoša un 
ekonomiska 
publisko ūdeņu 
pieejamība, 
nodrošinot 
rekreācijas iespējas 
iedzīvotājiem un 
sekmējot 
pašvaldības 
izaugsmi? 

8 5 0 0 3 0 

3 ieteikumu 
izpildes 
termiņi 
14.07.2023. 

2.4.1-
39/2019 

Vai valstī izveidotā 
notekūdeņu 
savākšanas, 
novadīšanas un 
attīrīšanas sistēma 
nodrošina vides 
aizsardzību pret 
komunālo 
notekūdeņu kaitīgo 
ietekmi? 

9 8 0 0 1 0 

Ieteikuma 
izpildes 
termiņš 
02.01.2026. 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības veiktie pasākumi trūkumu, 
risku novēršanai 2022. gadā 

1) 2022. gada 29. decembrī ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 
1313 apstiprināti noteikumi “Iekšējā audita veikšanas un ieteikumu ieviešanas  
uzraudzības kārtība Dienvidkurzemes novada pašvaldībā”. 

2) 2022. gada 21. novembrī apstiprināts Dienvidkurzemes novada pašvaldības Iekšējā 
audita nodaļas reglaments. 

3) Laika periodā no  2022. gada 29. aprīļa līdz 2022. gada 29. septembrim, pamatojoties 
uz Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumiem “Noteikumi par iekšējās 
kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai 
publiskas personas institūcijā” tika veikti pasākumi, kas nodrošināja Centrālās 
administrācijas iekšējo (ierobežotas pieejamības) dokumentu izstrādi interešu 
konflikta un korupcijas novēršanas jautājumos: 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

39 

• “Dienvidkurzemes novada pašvaldības Centrālās administrācijas korupcijas 
riskam pakļauto amatu izvērtējums”; 

• “Korupcijas risku novērtēšana, korupcijas riskam pakļauto amatu identificēšana 
un pasākumu noteikšana riska mazināšanai vai novēršanai Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības Centrālā administrācijā”; 

• “Dienvidkurzemes novada pašvaldības Centrālās administrācijas pretkorupcijas 
pasākumu plāns 2022.–2025. gadam”. 

4) 2022. gada 22.–23. septembrī tika nodrošinātas mācības Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Centrālās administrācijas darbiniekiem par tēmām “Korupcijas cēloņi – 
sekas. Korupcijas novēršanas un apkarošanas tiesiskie aspekti”,  “Interešu konflikti, to 
novēršana, tiesu prakse un praktiskie aspekti”, Trauksmes celšanas likums, tā 
vadlīnijas un praktiskie aspekti. 

5) 2022. gada 23. augusta atzinums “Par Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodikas prasību ievērošanu”. 

6) 2022. gada 27. jūlija atzinums “Par personas datu aizsardzību DKN iestādēs”. 
 

A
u

d
it

a 
li

et
as

 n
u

m
u

rs
 

A
u

d
it

a 
n

o
sa

u
k

u
m

s 

K
o

p
ēj

ai
s 

ie
te

ik
u

m
u

 
sk

ai
ts

 

Ie
vi

es
ti

 ie
te

ik
u

m
i 

Sl
ēg

ti
 n

ei
ev

ie
st

i 
ie

te
ik

u
m

i 

Sl
ēg

ti
 z

au
d

ēj
u

ši
 

ak
tu

al
it

āt
i 

Ie
te

ik
u

m
i a

r 
n

āk
o

tn
es

 t
er

m
iņ

u
 

Ie
te

ik
u

m
i a

r 
k

av
ēt

u
 

te
rm

iņ
u

 

P
ie

zī
m

es
 

DKN/2022/4.18.4/1 

Par 
pašvaldības 
īpašumā vai 
valdījumā 
esošām 
dzīvojamām 
telpām 

16 0 0 0 0 0 

16 
ieteikumu 
izpildes 
termiņi – 
no 
01.01.2023. 
līdz  
30.06.2023. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

40 

Pasākumi sabiedrības informētības veicināšanā par 
pašvaldības darbību un iedzīvotāju iespējām lēmumu 

pieņemšanā 

Dienvidkurzemes novada iedzīvotāji ar pašvaldību var sazināties personīgi un 
attālināti. Jebkurš novada iedzīvotājs var ierasties novada pašvaldībā vai savas dzīves 
vietas pilsētas vai pagasta pārvaldē, lai saņemtu atbildes uz sev interesējošiem 
jautājumiem, kā arī, lai izteiktu idejas, priekšlikumus vai iepazītos ar publiski pieejamiem 
dokumentiem (domes lēmumiem, nolikumiem, saistošiem noteikumiem u.c.).  

Tā kā Dienvidkurzemes novada Domes sēdes ir atklātas, tajās personīgi var piedalīties 
jebkurš novada iedzīvotājs, kas var izmantot Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, 
pilsētu un pagastu pārvaldēs, kā arī Dienvidkurzemes novada pašvaldības organizācijās 
un iestādēs sniegtos publiskos pakalpojumus tiesisko attiecību, izglītības, sociālās 
aizsardzības un veselības aprūpes jomās. No 2023. gada pašvaldības domes sēdēm 
iedzīvotāji var sekot līdzi novada mājaslapā, vērojot to tiešraidē jeb vēlāk ierakstā. 
Savukārt komitēju sēdēs spriesto iedzīvotāji var mājaslapā noklausīties audio ierakstā. 

Jebkurš iedzīvotājs var piedalīties Dienvidkurzemes novada pašvaldības rīkotajās 
iedzīvotāju aptaujās gan klātienē aizpildot anketas, gan arī tās aizpildot mājaslapā 
www.dienvidkurzemesnovads.lv vai Facebook vietnē 
@Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība rūpējas par to, lai novada iedzīvotāji saņemtu 
informāciju par novada pašvaldības Domes, pašvaldības administrācijas un pašvaldības 
iestāžu darbu, pakalpojumiem un iedzīvotāju iespējām piedalīties vietējās sabiedrības 
dzīvē. Iedzīvotāju informēšanai Dienvidkurzemes novadā pieejamas četras pašvaldības 
nodrošinātas informācijas saņemšanas iespējas:  
1. Dienvidkurzemes novada mājaslapa www.dienvidkurzemesnovads.lv. Pirms 2021. 

gadā īstenotās administratīvi teritoriālās reformas, kuras īstenošanas gaitā apvienojot 
astoņus bijušos novadus: Grobiņas, Aizputes, Rucavas, Pāvilostas, Durbes, Nīcas, 
Priekules un Vaiņodes, izveidots Dienvidkurzemes novads, katram agrākajam 
novadam bija sava mājaslapa, kurā bija pieejama informācija par katra novada 
aktualitātēm. Pēc reformas īstenošanas no 2021. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 2. 
martam visa informācija par Dienvidkurzemes novada pašvaldības aktualitātēm bija 
ievietota visu bijušo novadu mājaslapās, lai tā būtu pieejama ikvienam novada 
iedzīvotājam. Šajā laikā notika vienotās Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
mājaslapas izstrāde. Tā sāka darboties 2022. gada 2. martā. Mājaslapā tiek publicēti 
normatīvie akti, informācija par novada pašvaldības iestāžu darbu, kā arī ziņas par 
aktuālākajiem notikumiem novadā un valstī, informācija par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes deputātu un organizāciju, kā arī par pašvaldības speciālistu un 
pašvaldības iestāžu darba laikiem, domes sēžu videoieraksti un cita nepieciešamā 
informācija. 

2. Ikmēneša informatīvais bezmaksas izdevums “Dienvidkurzeme” (drukātā un 
elektroniskā formā, iznāk katra mēneša beigās, izņemot jūlijā). Līdz administratīvi 
teritoriālajai reformai katrā agrākajā novadā bija savs informatīvais izdevums, bet 
kopš reformas īstenošanas no 2021. gada jūlija visā novadā ir viens izdevums. 2022. 
gadā iznākuši 11 informatīvie izdevumi “Dienvidkurzeme”. Elektroniskā formā tas 
lasāms Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā, bet drukātā formā ik mēnesi 
tiek izdots 19 250 eksemplāru tirāžā un nonāk ikvienā Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotāja un juridiskās personas pastkastītē bez maksas. Informatīvajā izdevumā 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

41 

publicēta pašvaldības informācija, kas svarīga iedzīvotājiem saistībā ar pašvaldības 
darbu, lēmumiem un dažādām aktivitātēm.  

3. Informācija par Dienvidkurzemes novadā aktuāliem notikumiem pieejama 
pašvaldības sociālajā kontā Facebook @Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba. Šis konts 
pēc īstenotās administratīvi teritoriālās reformas izveidots uz agrākā Grobiņas novada 
Facebook konta bāzes. Pirms reformas katrā no agrākajiem novadiem bija savs 
Facebook konts. Līdztekus Dienvidkurzemes novada pašvaldības oficiālajam kontam, 
2022. gadā ir izveidoti arī citi Facebook konti: par sporta aktivitātēm informāciju var 
meklēt @Dienvidkurzemessports, par izglītības aktualitātēm – 
@Dienvidkurzemesizglitiba, par kultūru – @Dienvidkurzemeskultura. Informāciju par 
tūrisma aktivitātēm – @DienvidkurzemeTravel, ko izveidojusi pašvaldības aģentūra 
”Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs”. Šajās informācijas vietnēs tiek ievietota 
informācija par novada aktualitātēm, kā arī iedzīvotāji tajās var dalīties savās 
pārdomās, pieredzē, viedoklī par visu, kas viņiem interesants un svarīgs novadā un 
saņemt arī atbildes no pašvaldības speciālistiem. 

4. Dienvidkurzemes novada pašvaldība sadarbojas ar plašsaziņas līdzekļiem – gan 
lokālajiem, gan nacionālajiem. 2021. gadā tāpat kā iepriekšējos gados par 
nozīmīgākajiem notikumiem Dienvidkurzemes novadā ziņots reģionālajā laikrakstā 
“Kurzemes Vārds” un kā arī interneta portālos www.liepajniekiem.lv, www.irliepaja.lv 
un www.rekurzeme.lv, televīzijas sižeti sagatavoti sadarbībā ar SIA “EHO studija” un 
“TV “Kurzeme”, kā arī bijuši sižeti LTV1 “Panorāma” un sabiedriskajā medijā “LSM” 
(latviešu un krievu valodā). Regulāri informāciju par aktualitātēm Dienvidkurzemes 
novadā sniedz arī nacionālie laikraksti un portāli, toskait ziņu  aģentūra LETA. 
Aktualitātes izskanējušas un parādītas arī “Kurzemes radio” un Latvijas sabiedriskajos 
medijos un citos drukātajos un elektroniskajos medijos. Masu informācijas līdzekļus 
par novada aktivitātēm informē pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga 
daļas speciālisti, kā arī žurnālisti paši meklē tēmas par aktualitātēm novadā.  
Lai veicinātu tiešo dialogu ar iedzīvotājiem, novada vadība, deputāti un pašvaldības 

speciālisti tiekas ar nevalstiskajām organizācijām, biedrībām, novada uzņēmējiem, 
reliģiskajiem pārstāvjiem un citiem, pārrunājot aktuālākās problēmas, jautājumus un 
meklē risinājumus. Regulāras ir pašvaldības domes deputātu tikšanās ar iedzīvotājiem 
pēc kārtējās domes sēdes. Lai būtu iespēja aptvert pēc iespējas plašāku iedzīvotāju loku, 
ik mēnesi domes sēdes rīko kādā no citām apdzīvotām vietām novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība ir atvērta sarunām ar sabiedrību, lai kopā 
veidotu labāku dzīvi novadā. 

Sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām un citām ārvalstu institūcijām 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols un Skodas 
rajona pašvaldības mērs Petras Pušinskas 2022. gada 4. jūnijā parakstīja abu pašvaldību 
sadarbības līgumu. Līgums paredz sadarbību kultūras, izglītības, tūrisma, sporta un 
jaunatnes politikas jomās. Mērķis ir abpusēji izdevīgas starpreģionu sociālās, vides 
aizsardzības, vietējo pašvaldību un sociālās drošības sadarbības attīstība, kā arī 
sadarbība abu valstu kaimiņattiecību un sadarbības politikas ietvaros, kultūras, izglītības, 
sporta, uzņēmējdarbības un citās jomās. 

2022. gada 28. jūlijā Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Aivars Priedols kopā ar deputātiem parakstīja sadarbības līgumu ar Kamiņa-Kaširskas 
pilsētas pašvaldību Ukrainā. Līgums paredz sadarbību sporta, kultūras, tūrisma, projektu, 
lauksaimniecības (uzņēmējdarbības) jomās starp pašvaldību iestādēm, nevalstiskām 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

42 

organizācijām, uzņēmējiem, kā arī sadarbību bērnu un jaunatnes jomā. Īpašu uzmanību 
plānots veltīt ekonomisko attiecību veicināšanai abu pašvaldību iedzīvotāju interesēs. 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

43 

Darbība novada pašvaldībā 2022. gadā pa nozarēm 

Pārskats par Izglītības pārvaldes darbu 2022. gadā 

2022. gadā Dienvidkurzemes novadā bija 44 izglītības iestādes, bet 31. jūlijā tika slēgta 
Sikšņu pamatskola. 2022. gadā 9. klasi beidza 332 skolēni, bet vispārējo vidējo izglītību 
ieguva 162 skolēni. 2022./2023. mācību gadā mācības 1. klasē uzsāka 365 skolēns, bet 
vidusskolās 10. klasē mācības uzsāka 186 skolēni. Skolas gaitas no 1.–12. klasei šogad 
uzsāka 3531 skolēns, no tiem 1.–6. klasē mācās 1976 skolēni, 7.–9. klasē – 1099 skolēni 
un vidusskolā – 524 skolēni. Uz 1. septembri no 1,5 gada līdz 5 gadu vecumam 
pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 797 bērni. Bērnu skaits no 5 gadiem un vairāk 
pirmsskolas izglītības iestādēs ir 712. Pavisam kopā novadā pirmsskolas izglītības 
iestādes apmeklē 1509 bērni. 

Mācību sasniegumi olimpiādēs, konkursos 

2022. gadā skolēni uzrādīja teicamus rezultātus dažādās olimpiādēs. Vērgales 
pamatskolas 8. un 9. klases skolēni tika uzaicināti uz Latviešu valodas un literatūras 48. 
olimpiādes 8.–9. klases valsts posmu, kur skolēnu sniegums tika novērtēts ar atzinību.  

Nīcas vidusskolas 5. klašu komanda kļuva par “First Lego League” čempioniem 
robotikā. Augstus rezultātus skolēni ieguva skatuves runas video konkursā valsts posmā.  

Maijā pulcējās talantīgākie izglītības iestāžu skolēni, lai saņemtu Atzinības rakstus un 
vienreizējo stipendiju par izciliem sasniegumiem starpnovadu, valsts un starptautiska 
mēroga mācību priekšmetu olimpiādēs, zinātniskās pētniecības darbu konkursos, kā arī 
sportā un profesionālajā ievirzē gūtajiem sasniegumiem. 

Pedagogu profesionālā pilnveide  

Februārī un martā izglītības iestāžu vadītāji piedalījās kursos par pārmaiņu ieviešanu 
un vadīšanu. Kursus vadīja VITAE lektore Aija Melle.  

Augustā izglītības iestāžu atbalsta personāls tikās kursos, kur pilnveidoja profesionālo 
kompetenci izglītojamo speciālo vajadzību noteikšanā un individuālo plānu sastādīšanā, 
realizēšanā un izvērtēšanā. Kursus vadīja Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes 
iekļaujošās izglītības atbalsta nodaļas vadītāja Inese Stepko.  

26. augustā notika pirmā pedagogu Metodiskā diena, kura aizritēja četrās 
Dienvidkurzemes novada vidusskolās, pulcējot pedagogus pa jomām. Metodiskajā dienā 
pedagogi guva redzējumu par biznesa vides izaicinājumiem, kā saglabāt savus enerģijas 
resursus pieredzes stāstā no Liepājas biznesa inkubatora vadītājas Vitas Liepiņas. Dienas 
otrajā daļā pedagogi dalījās atbilstoši jomām, lai pārrunātu aktuālos jautājumus savos 
mācību priekšmetos. 

Projekts “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.–9. klasēm” 

Dienvidkurzemes novadā uzsākts “Izglītības iestāžu digitalizācija” projekts “Izglītības 
iestāžu digitalizācija 7.–9. klasēm”. Pasākuma mērķis ir valsts un pašvaldību dibināto 
speciālās, vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu nodrošināšana ar mācību 
procesam atbilstošām, izmaksu efektīvām un drošām informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju vienībām – portatīvo datortehniku, nodrošinot to pieejamību izglītojamiem 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

44 

mācību procesā, lai paaugstinātu mācību efektivitāti un mazinātu nevienlīdzību, ievērojot 
principu “dators ikvienam bērnam” bija sākotnējais uzsaukums, bet tagad tiek teikts 
“Datoru bibliotēka”. Pēc  IZM datiem 7.–9. klašu grupā Dienvidkurzemes novadam 
pienāktos 1138 vienības portatīvo datoru, bet iesākumā esam saņēmuši aptuveni līdz 
30% no plānotajiem portatīvajiem datoriem, t.i.,  469 datorus.  

Dienvidkurzemes novada izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.–

2028. gadam 

Oktobrī tika uzsākta Dienvidkurzemes novada izglītības nozares attīstības stratēģija 
2023.–2028. gadam. Tas ir pašvaldības līmeņa vidēja termiņa izglītības nozares attīstības 
plānošanas dokuments, kurā sniegts konspektīvs ieskats esošās situācijas raksturojumā, 
ilustrēts izglītības nozares attīstības politikas plānošanas konteksts Eiropas, nacionālā un 
reģionālā līmenī, kā arī noteikti ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi – vīzija, virsmērķis un 
attīstības prioritātes, kā arī līdz 2028. gadam īstenojamie rīcības virzieni, uzdevumi un 
sasniedzamie rezultāti. 
 
Plānotie darbi 2023. un 2024. gadā 
 

1. “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (PMP) prevencijas sistēmas un ieviešanas 
plāna” darba grupas izveide un izstrāde. 

2. Pedagogu profesionālās pilnveides organizēšana. 
3. Attīstīt sadarbību un saturisko specializāciju izglītības satura realizēšanā vidējās 

izglītības pakāpē, attīstot noteiktas specializācijas centrus prioritārajās jomās. 
4. Veicināt izglītojamo interesi un mācību sasniegumus STEM (science, technology, 

engineering and mathematics) un svešvalodu jomās vispārējā izglītībā. 
5. Attīstīt darbu ar talantīgajiem izglītojamajiem. 

Pārskats par Kultūras pārvaldes darbu 2022. gadā 

Dienvidkurzemes novadā pēc administratīvi teritoriālās reformas tika apvienoti astoņi 
novadi. Ar novada pašvaldības lēmumu tika izveidota Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde”, kuras pārraudzībā 
atrodas iestāde “Dienvidkurzemes novada bibliotēka” ar 32 filiālbibliotēkām un 4 
pakalpojumu sniegšanas vietām Aizvīķos, Ziemupē, Paplakā un Sakā.  

Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvaldē darbojas 6 akreditēti muzeji, 11 senlietu 
krātuves, viena piemiņas istaba, 29 kultūras nami, 32 bibliotēkas, četri pakalpojuma 
sniegšanas punkti, viens bibliobuss, kas ved grāmatas uz attālākām novada vietām. 

Muzeju darbība 

Pāvilostas novadpētniecības muzejs 

2022. gadā muzejs turpina piedāvāt daudzveidīgus un satura ziņā atraktīvus un 
radošus pasākumus, paaugstinot sabiedrības dažādo grupu brīvā laika izmantošanas 
kvalitāti. Sadarbojoties ar Pāvilostas pamatskolu un Pāvilostas Mūzikas un mākslas skolu, 
muzejs radīja vidi skolniekiem, vizuālās mākslas, mājturības, vēstures mācību stundām. 
Muzejs piedāvāja četras pastāvīgās ekspozīcijas “Padomju laiki Pāvilostā”, “Jūriņ’ prasa 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

45 

smalku tīklu” un digitālā izstāde “Pāvilostas zelta smilšu graudi” un atklātā krātuve  
“Sadzīves priekšmeti”, bet “Saka–Pāvilosta līdz 1. Pasaules karam” bija skatāma līdz  2. 
maijam (ekspozīcija tika demontēta). Pētnieciskajam darbam muzeja krātuvē  izmantoti  
674 priekšmeti. Digitalizēti un pievienoti sistēmā nmkk.lv 253 muzeja priekšmeti. Muzeja 
piedāvājums ir pieejams dažādām apmeklētāju grupām. Vasaras sezonā muzeja 
mērķauditorija ir tūristi un novada viesi. 2022. gadā apmeklētāju skaits  sasniedza 4852 
cilvēkus. 

 
Aizputes novadpētniecības muzejs 
 

Aizputes novadpētniecības muzejā realizētie projekti: 
1. “Aizputes novadpētniecības muzeja pastāvīgās ekspozīcijas “Lielā iela” modernizācija: 

satura un mākslinieciskās koncepcijas izveide” (VKKF). 
2. “Virtuālas vēsturiskās “Aizputes pilsētas grāmatas” izveide un publiskošana interneta 

vietnē  www.aizputesmuzejs.lv” (VKKF). 
3. Bērnu sēdratiņu restaurācija (VKKF). 
4. Gleznas “Silvijas portrets” restaurācija (VKKF). 
 
Apriķu muzejs 
 

Apriķu muzejā 2022. gadā apmeklētāju skaits bija 2564 cilvēki. Kopīgais muzeja 
krājuma vienību skaits uz 01.12.2022. ir 8959, t.sk. pamatkrājums – 46039 vienības, 
palīgkrājums – 2920  vienības. 2022. gada jaunieguvumi – 72 vienības. Kopkatalogā 
ievadīti (arī nofotografēti) aprakstīti 168 priekšmeti. Veikta esības pārbaude 193 
priekšmetiem Mannerheima ekspozīcijā, 1175 fotogrāfijām. Atrasti visi priekšmeti un 
fotogrāfijas. Rīkotas septiņas izstādes. 
 
Bārtas muzejs 
 

Bārtas muzejs 2022. gadā apmeklētājiem piedāvāja vienu pastāvīgo ekspozīciju 
“Bārtas tautas tērpa valkāšanas un darināšanas tradīcijas”. Muzejā rīkotas piecas izstādes 
– “Senie rokdarbi”, “J. Rūsiņš – ne tikai dzejnieks un žurnālists”, “Bārtas lietišķās studijas 
“Kamolītis” darbu izstāde”, “Iesvētības Bārtas baznīcā”, “Senie eglīšu rotājumi”. Muzejs 
rīkoja arī vienu izstādi kultūras namā – “1949. gada deportācijas bārtenieku likteņos”. 
Muzejā bija 849 apmeklētāji. 

 
Kazdangas muzejs 
 

Apmeklētāju skaits Kazdangas muzejā: 3287 apmeklētāji (02.01.2022.–20.12.2022.), 
t.sk. 35 grupas. Notikušas 43 ekskursijas gida pavadībā. Tematiskā mācību stunda: 3 
(Kazdangas iedzīvotāju deportācija – Kazdandznieku sāpju un cerību ceļš; Muzeja 
darbība – darbs ar krājumu). Rīkotas divas izstādes. Izveidota viena jauna ekspozīcija 
(Alfrēda Lejas piemiņas istaba). 

Vērgales muzejs 

Vērgales muzejā bija 1480 apmeklētāji. 2023. gadā plānots reorganizēt senlietu 
krātuves Dienvidkurzemes novadā. 

http://www.aizputesmuzejs.lv/


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

46 

Kultūras namu darbība 

2022. gada lielākie pasākumi Dienvidkurzemes novadā bijuši “Ikara svētki” Priekulē, 
pilsētas svētki Aizputē, ielīgošana Embūtes Joda dambī, Zvejnieku svētki Jūrmalciemā un 
Pāvilostā, tautisko deju sadejošanās Aizputē, senioru diena Nīcā. Tika papildināti 
Ziemassvētku rotājumi visā novadā. Šajā gadā Ziemassvētku rotājumus iegādājāmies 
Grobiņā un Aizputē. Ierakstīts un izdots digitālais ķekatu dziesmu albums “Ciemā lēcu 
ķekatās”. Dziesmas ir iespējams noklausīties visās populārākajās mūzikas straumēšanas 
vietnēs, piemēram, “Spotify” un “Apple Music”. Nīcas kultūrtelpa iekļauta Nacionālajā 
nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. 

Lielākais izaicinājums 2022. gadā pasākumu organizēšanā bija karš Ukrainā. Sākumā 
bija apjukums, ko var rīkot un ko labāk nē. Bet rīkojot pasākumus katrā vietā pirms 
pasākuma norises, tika atskaņota Ukrainas himna un domās bijām kopā ar Ukrainas 
tautu. Sakarā ar karu Ukrainā cēlās arī apkures un elektrības cenas. Tāpēc kultūras namos 
tika pārskatītas apkures sistēmas. 

2023. gada plānotie notikumi novadā – tautisko deju sadancis Priekulē, Barikāžu 
atceres diena Bunkā, pilsētu un pagastu svētki visā novadā. Apvienosim divus pasākumus 
vienā – Grobiņas pilsētas svētkus ar motofestivālu “Seeburg Bikerland”. Gada centrālais 
notikums ir novada amatiermākslas kolektīvu dalība Dziesmu un Deju svētkos Rīgā. 
2022. gadā notika iepirkums, bet tā realizācija notika 2023. gadā – tautas tērpu un apavu 
iegāde amatiermākslas kolektīviem dalībai Dziesmu un deju svētkos. Mūsu pusē vēl 
nebijis pasākumus – Vislatvijas kapellu meistaru salidojums Embūtes Joda dambī. Lielāki 
ieguldījumi ir plānoti vides objektu iegādei un Ziemassvētku rotājumu iegādei Priekulē 
un Vaiņodē. 

Bibliotēku darbība 

Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumu Grobiņas pilsētas bibliotēka 
reorganizēta par pašvaldības iestādi “Dienvidkurzemes novada bibliotēka”: apstiprināts 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkas nolikums, lietošanas noteikumi un maksas 
cenrādis. Izveidots centralizēts bibliotēku sadarbības modelis. Bibliotēkām ir kopīgs 
budžets. Katrai filiālbibliotēkai ir vadītājs un darbinieki, kuru atbildībā ir bibliotēkas 
krājums, inventārs un citi materiālie līdzekļi. 

2022. gadā Aizputes pagasta bibliotēka, kas iepriekš atradās Aizputes pagasta 
pārvaldes ēkā 2. stāvā, tika pārcelta uz Aizputes pagasta Saieta nama mazo zāli, lai 
bibliotēka kļūtu pieejamāka lasītājiem. 

Lažas pagasta bibliotēka Apriķos pārcelšanos ietekmēja energotaupības pasākumi. 
Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar pagasta pārvaldi. Lasītājiem tiek nodrošināta ērta 
piekļuve bibliotēkā. 

2022. gadā novadā pašvaldības finansējums bibliotēku darbības nodrošināšanai 
saglabājies stabils +2%, darbinieku atalgojums palielināts par +4%, bet krājuma 
komplektēšanai pieaudzis par +0,6%. 

Arvien vairāk bibliotēku plāno vizuālo noformējumu un iekārtojuma maiņu, jo 
mūsdienīgs lasītājs vēlas apmeklēt skaistu un lasītāju vajadzībām piemērotu bibliotēkas 
vidi. 

Novadā deklarēto iedzīvotāju skaits samazinās, bet bibliotēkās lietotāju skaits 
pieaudzis par +5%, kas ir pozitīvs rādītājs. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

47 

Pārskats par Dienvidkurzemes Sporta pārvaldes darbu 2022. 
gadā 

2021. gada 1. novembrī tika izveidota un darbu uzsāka Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Domes Sporta pārvalde”, kura ir 
patstāvīga Dienvidkurzemes domes dibināta un pārraudzībā esoša pastarpinātās 
pārvaldes iestāde. 

Sporta pārvaldes uzdevumi 2022. gadā ir palikuši nemainīgi: 
• veidot Dienvidkurzemes novada apstākļiem un tradīcijām atbilstošu sporta sistēmu; 
• nodrošināt Dienvidkurzemes novada profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādes 

darbību; 
• pārraudzīt/uzturēt Dienvidkurzemes novada sporta bāžu stāvokli, veicināt to 

labiekārtošanu, organizēt to rekonstrukciju un remontus; 
• nodrošināt dažādu sporta veidu attīstību; 
• organizēt un koordinēt dažādu sporta sacensību norisi novadā; 
• veicināt un atbalstīt Dienvidkurzemes novada sportistu līdzdalību augsta līmeņa valsts 

un starptautiskās sacensībās; 
• sadarboties un atbalstīt Dienvidkurzemes novadā esošās nevalstiskās sporta 

organizācijas. 
Izveidotās sporta nodaļas (pārvaldes struktūrvienība), ir atbildīgas par sportu un 

infrastruktūru reģionā (Nīcas nod., Aizputes nod., Grobiņas nod., Priekules nod.,). Katrai 
sporta nodaļai ir savs budžets un pasākumu plāns. Nodaļu vadītāju pakļautībā ir pagastu 
sporta organizatori, katrā pagastā, kur ir sporta zāle, ir sporta organizators. Sporta 
pārvaldes valdījumā ir sporta kompleksi (Nīca, Aizpute, Grobiņa, Priekule), kā arī lielie 
stadioni Aizputes, Grobiņas, Durbes, Vaiņodes un Nīcas stadioni. Kā arī sporta zāles, kuras 
neatrodas pie skolām (piem. Dunalka, Vērgale, Kazdanga) ir pārvaldes valdījumā. Šo ēku 
darbību un uzturēšanu organizē Sporta pārvaldes personāls (administratori, dežuranti, 
apkopēji, tehniskie strādnieki, treneri, autovadītāji, kuri ir sporta pārvaldes attiecīgo 
nodaļu darbinieki). 

2021. gada novembrī tika uzsākts darbs pie 2022. gada budžeta izveides un 
pasākuma/sacensību plāna izveidošanas. Tika ievēroti pamatprincipi, saglabāt visus 
iepriekšējos “labos” pasākumus, kā arī organizēt Dienvidkurzemes novada čempionātus  
dažādās sporta spēlēs. Iepriekšējā (kā tas darīts iepriekšējos novados) 2022. gadā 
finansiāli atbalstīti sporta klubi, komandas un sportisti (46 000 EUR). 

2022. gadā Sporta pārvalde ir organizējusi dažādu līmeņu sacensības dažādos sporta 
veidos ar novada komandu dalību: starptautiskās sacensības (Baltijas kausa posmi 
šautriņmešanā, Ģ. Salmiņa piemiņas turnīrs šahā, starptautisks piemiņas turnīrs 
handbolā, jauniešu turnīri futbolā (Grobiņā, Rudē un Vaiņodē), starptautiskais galda 
tenisa saiets Rucavā). 

Pasākumu pārskats par 2022. gadu 

2022. gadā Dienvidkurzemes novadā noorganizēti vairāk nekā 200 sporta pasākumi. 
• Latvijas čempionāti vai posmi (Synottip virslīga handbolā, 1. līga futbolā un telpu 

futbolā, 1. līga florbolā, Nacionālā līga volejbolā, sacensības ūdenstūrismā, sportingā, 
LBS Reģionālās līga basketbolā, mototriālā, motokrosā, orientēšanās sportā, spēka 
trīscīņā, šautriņmešanā, novusā, MTB Velomaratons, dažādos makšķerēšanas veidos, 
jauniešu čempionāti dažādos sporta veidos). 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

48 

• Latvijas mēroga dažādi turnīri sacensības (loku šaušanā, ugunsdzēsības sacensības, 
novusā, volejbolā, dažādās disciplīnās autosportā un motosportā, jāšanas sacensībās 
u.c.). 

• Dienvidkurzemes novada čempionāti – minifutbolā, florbolā, novusā, volejbolā. 
• Dažādu mērogu vietējie turnīri un sacensības. 
• Vietējā mēroga sacensības, sporta spēles, pagastu sporta svētki, sporta dienas: 
o vietējās spartakiādes – ziemas un vasaras (Aizputē); 
o lielie sporta pasākumi (dažādi); 
o vietējie čempionāti (arī atklātie) – galvenokārt lielajās pilsētās (Grobiņa, Aizpute, 

Priekule); 
o vienas dienas turnīri/sacensības – dažādās novada vietās, gan komandām, gan 

individuāli (populārākie sporta veidi – zolīte, novuss, volejbols, futbols, 
basketbols); 

o 2022. gadā iespēju robežās tiek atbalstīti sporta klubi un biedrības, lai sportisti 
varētu startēt Latvijas un augstāka mēroga sacensībās. Tāpat tika atbalstītas 
biedrības, kuras organizēja sporta pasākumus. 

• Dienvidkurzemes novadā labākie novada sportisti tika apbalvoti pasākumā “Sporta 
laureāts 2021”. 

• Tika atbalstīts veterānu sports: 
o atbalsts dalībai sacensībās, transports, apdrošināšana (Grobiņa); 
o novada komanda startē dažādās sacensībās (Aizpute); 
o individuāli dalībnieki startē dažādās sacensībās, komanda startē Entuziastu līgā 

veterāniem (Durbe); 
o organizē senioru sporta dienu, piedalās individuāli veterānu sacensībās un 

komandās (Pāvilostā). 
Dienvidkurzemes novada sporta spēļu komandas piedalās augsta līmeņa sacensībās. 

Komanda Čempionāts Sporta veids 

Vaiņode Synottip virslīga Handbols 
VK Aizpute Nacionālā līga (1. līga) Volejbols 
Grobiņas SC 1. līga futbolā Futbols 
Leģions 1. līga florbolā Florbols 
FK Nīca 1. līga telpu futbolā Telpu futbols 
Grobiņa LBS Ramirent līga (2. līga) Basketbols 
Nīca/BL inženiertīkli LBS Reģionālā līga (3. līga) Basketbols 
Dažādas jaunatnes 
komandas 

Latvijas/Kurzemes 
Dažādi komandu 
sporta veidi 

Dienvidkurzemes Sporta skolas audzēkņi septiņos dažādos sporta veidos piedalās 
Latvijas mēroga sacensībās dažādas vecuma grupās. Uzsākot 2022./2023. mācību gadu, 
Sporta skolā tika akreditēta jauna mācību programma “florbols”, kuru apgūst 53 
audzēkņi. Pavisam Sporta skolā profesionālās ievirzes programmas apgūst vairāk kā 830 
bērni un jaunieši. 

Pārskats par Dzimtsarakstu nodaļas darbu 2022. gadā 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju likumu, Dienvidkurzemes novada dome 
26.08.2021. pieņēma lēmumu  Nr. 8., 15. §. par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

49 

iestādes  “Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļa” izveidošanu ar 2021. gada 1. 
novembri. Dzimtsarakstu nodaļa darbojas saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem, Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta metodiskajiem 
norādījumiem, Domes normatīvajiem aktiem, lēmumiem un Dienvidkurzemes novada 
dzimtsarakstu nodaļas Nolikumu. Dzimtsarakstu nodaļas darbība tiek finansēta no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļa klientus pieņem Aizputē, Grobiņā, 
Priekulē un Rucavā. 

No 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 271  jaundzimušie: 136 meitenes un 135 zēni (132 
bērniem atzīta paternitāte, 125 bērni dzimuši vecākiem esot laulībā, 14 bērni reģistrēti 
bez ziņām par tēvu).  Kā pirmie ģimenē dzimuši 94 bērni, 88  otrie bērni, 52 trešie bērni, 
22 ceturtie bērni, 7 piektie bērni, 3 sestie bērni, 3 septītie bērni  un 2  devītie bērni. 
Reģistrēti divi dvīņu pāri. Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
jaundzimušajiem vecāki izvēlējušies dažādus vārdus. Populārākie no tiem: Alise, Paula, 
Grēta, Emīlija, Marta, Emma, Adrians, Olivers, Lūkass, Kārlis, Ernests, Klāvs, Jēkabs u.c. 
Mūsdienās ir novērojams, ka vecāki saviem jaundzimušajiem izvēlas neparastus vārdus: 
meitenēm – Mira, Greisa, Ešlija, Hannija, Keitlina, Eimija, Railija, Lueta, Letija, Elīsija, 
Kortnija-Marija, Severīna-Amēlija, Mendija-Melisa un zēniem – Arlens, Noass, Darens, 
Denijs, Damijans, Oktavio, Namejs, Džozefs, Fricis-Kalns, Everts-Ārons, u.c. Tradicionālos 
latviešu vārdus Līga un Jānis izvēlas arvien mazāk. 

Jaundzimušo vecāki, reģistrējot dzimšanu, kopā ar dzimšanas apliecību saņem 
grāmatu “Mūsu Bērns”, ko no sadarbības partneriem SIA “West Solutions” saņēma 
dzimtsarakstu nodaļa. Grāmatas titullapā apsveikums no pašvaldības. Sadarbības līgums 
noslēgts ar SIA “West Solutions” arī 2023. gadā. 

No 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā laulības noslēguši 171 pāri, t.sk. 32 laulības reģistrācijas baznīcā. 
Laulībā stājušies 117 līgavaiņi un  121 līgava pirmo reizi, 51 līgavaiņi un 42 līgavas  otro 
reizi,  3 līgavaiņi un 8 līgavas trešo reizi. Vecākais līgavainis 81 gadus vecs un vecākā 
līgava 78 gadus veca. Deviņas laulības tika noslēgtas ar Krievijas, ASV, Vācijas, Igaunijas, 
Lietuvas un Polijas pilsoņiem. 

2022. gadā tika atzīmētas trīs kāzu jubilejas:  divas – Zelta kāzas (50 gadi laulībā), 
viena – Smaragda kāzas (55 gadi laulībā). 

No 2022. gada 1. janvāra līdz  2022. gada 31. decembrim Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 534 miršanas fakti,  no tiem  288 sievietes un 246 vīrieši, 
t.sk. 88 mirušie vecāki par 90 gadiem,  t.sk. 161 miršanas fakti reģistrēti no citiem 
novadiem Ventspils, Kuldīgas, Ķekavas, Talsu, Saldus un  valstspilsētām Rīga, Liepāja un  
Jūrmala. Kopumā mirušo skaits joprojām ir lielāks nekā dzimušo. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

50 

 

6. att. Dienvidkurzemes novada dzimtsarakstu nodaļas statistika no 31.12.2022. 

Dzimtsarakstu nodaļā tiek izsniegtas atkārtotas laulības, dzimšanas un miršanas 
apliecības, izziņas par dzimšanas, laulības, miršanas reģistrāciju, daudzvalodu standarta 
veidlapas, veikti labojumi un papildinājumi civilstāvokļa aktu reģistros, sakarā ar laulības 
šķiršanu, vārda un uzvārda maiņu, aizgādības tiesību atņemšanu pār bērnu. 

Pārskats par Sociālā dienesta darbu 2022. gadā 

Dienvidkurzemes novada Sociālais dienests organizē un sniedz sociālos pakalpojumus 
un sociālo palīdzību Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem, veic sociālo darbu un 
nodrošina sociālo rehabilitāciju. Sociālā dienesta  sastāvā ir Sociālā darba un sociālās 
palīdzības nodaļa, Ģimeņu atbalsta nodaļa, Sociālo pakalpojumu nodaļa. 

Sociālā palīdzība 

2022. gads ir bijis izaicinājumu pilns – sakarā ar Krievijas izraisīto karu Ukrainā bija 
jāpaplašina Sociālā dienesta atbalsta saņēmēju loks, tajā iekļaujot gan Ukrainas 
civiliedzīvotājus, kas ieceļoja Latvijā un tika izmitināti Dienvidkurzemes novadā, gan tos 
novada iedzīvotājus, kurus skāra energoresursu cenu ārkārtējais pieaugums.  

2022. gadā pašvaldības administrētiem sociālās palīdzības pabalstiem un atbalsta 
veidiem izlietoti 1 960 681,40 EUR, sniedzot atbalstu 9 370 mājsaimniecībām (11 779 
personām). 

Trūcīgas mājsaimniecības statuss 2022. gadā bijis 988 Dienvidkurzemes novada 
mājsaimniecībām (1 646 personām), kas saņēmušas atbalstu 659 503,51 EUR apmērā. 
Savukārt maznodrošinātas mājsaimniecības statuss bijis 357 mājsaimniecībām (494 
personām), kam sniegts atbalsts 139 587,74 EUR apmērā. 

No sociālās palīdzības pabalstiem 2022. gadā visvairāk līdzekļi izlietoti mājokļa 
pabalstiem – 326 602,35 EUR, ko saņēmušas 802 mājsaimniecības (1 215 personas) un 
pabalstiem garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai – 201 552,74 EUR, ko 
saņēmušas 276 mājsaimniecības (497 personas). 

Pabalstiem krīzes situācijā 2022. gadā izlietoti 18 733,38 EUR, un tos saņēmušas 52 
mājsaimniecības (57 personas). 

Pabalstus atsevišķu izdevumu apmaksai saņēmušas 2 459 mājsaimniecības (3 037 
personas), tiem izlietoti 272 382,03 EUR, tai skaitā ar veselības aprūpi saistītu izdevumu 
apmaksai – 94 240,38 EUR, kas izmaksāti 871 mājsaimniecībām (925 personām). 

271

171

534

Dzimšana

Laulības

Miršana



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

51 

Pabalstiem audžuģimenēm un bāreņiem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās izlietots 
217 192,95 EUR. 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam izlietots 221 382,67 EUR, sniedzot atbalstu 121 
mājsaimniecībai (272 personām). 

Energoresursu atbalstu 551 303,56 EUR apmērā saņēmušas 7 813 mājsaimniecības 
(8 194 personas). 

Ģimeņu atbalsta nodaļa 

2022. gadā Sociālā dienesta sociālo darbinieku darbam ar ģimenēm un bērniem redzes 
lokā bija 184 riska ģimenes lietas. 2022. gadā Sociālā dienesta lietvedībā tika reģistrētas 
un uzsākts darbs ar 35 jaunām ģimeņu lietām. 

Ģimenēm veikta risku izvērtēšana, sagatavoti atzinumi bāriņtiesai, policijai, probācijas 
dienestam, kā arī darbinieki piedalās bāriņtiesas sēdēs un starpinstitucionālās sēdēs 
izglītības iestādēs. Liela uzmanība tiek pievērsta preventīvajam darbam ar bērniem, kuri 
neapmeklē skolu un var nonākt konfliktā ar likumu. Ģimenēs, kurās vecāki nepietiekoši 
rūpējas un atstāj novārtā savus bērnus, sociālais darbinieks ar ģimenēm un bērniem 
izstrādā katrai ģimenei individuālu ģimenes sociālās rehabilitācijas plānu, sniedz 
konsultācijas, veici pārrunas, informē par sociālo palīdzību un pakalpojumiem. Veiksmīga 
sadarbība un pieredzes apmaiņa ir notikusi ar Centrs “Marta” un  Ģimenes atbalsta centru 
Liepājā. 

Sadarbībā ar Sociālā atbalsta un izglītības fonds Kurzemes ģimeņu atbalsta centrs 
“Liepāja”, ģimenēm tika nodrošināts ģimenes asistenta pakalpojums. 2022. gadā šo 
pakalpojumu saņēma 14 ģimenes. Pakalpojums ietver atbalstu un palīdzību vecākiem 
bērnu aprūpē, audzināšanā, izglītojošs atbalsts izpratnes veidošanai par bērna vispārējo 
attīstību, vecumposma īpatnībām un vajadzībām, palīdzēt vecākiem iemācīties rotaļāties 
ar savu bērnu, palīdzēt vecākiem ikdienas sadzīves, brīvā laika organizēšanā, praktisks 
atbalsts ģimenes budžeta plānošanā u.c. 

Saskaņā ar 2009. gada 22. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 1613 “Kārtība, 
kādā nepieciešamo palīdzību sniedz bērnam, kurš cietis no prettiesiskām darbībām” – 49 
bērni saņēma sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā individuālas psihologa konsultācijas 
(vienas konsultācijas ilgums 45 minūtes). Savukārt 14 bērni saņēma sociālo rehabilitāciju 
institūcijā. Šo pakalpojumu institūcijā nodrošināja Krīzes centrs ģimenēm ar bērniem 
“Paspārne”, Ventspilī un Dobeles novada Sociālā dienesta, Sociālo pakalpojumu centrā 
“Atbalsta centrs ģimenēm un bērniem”. 

Sadarbībā ar SAIF Kurzemes Ģimeņu atbalsta centrs “Liepāja”, 13 vecāki apguva 
bezmaksas desmit nedēļu mācības kursu “Bērnu emocionālā audzināšana jaunajiem un 
topošajiem vecākiem” (BEA). 

2022. gada nogalē 31 vecāks piedalījās bezmaksas nodarbībās “Ceļvedis audzinot 
pusaudzi” (CAP), kas ir izglītojošas un atbalstošas nodarbības vecākiem par pusaudžu 
vecuma bērnu attīstību un audzināšanu. 

2022. gadā izstrādātas un ir aktīvas astoņas nepilngadīgo uzvedības sociālās 
korekcijas programmas. 

2022. gadā seši bērni ievietoti ārpusģimenes aprūpē – audžuģimenē. 

 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

52 

Sociālie pakalpojumi 

2022. gadā pašvaldības dome apstiprinājusi divus saistošos noteikumus, kas nosaka 
kārtību, kādā tiek nodrošināti sociālie pakalpojumi Dienvidkurzemes novada pašvaldībā. 
Sociālais dienests atbilstoši gan LR normatīvajiem aktiem, gan pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem nodrošināja iedzīvotājiem iespēju saņemt viņu vajadzībām atbilstošus 
sociālos pakalpojumus. 

2022. gadā vispieprasītākais sociālais pakalpojums mūsu novadā bijis valsts 
finansētais un Sociālā dienesta administrētais asistenta pakalpojums, to saņēmuši 323 
novada iedzīvotāji par kopējo summu 555 792 EUR. Ļoti pieprasīti bijuši arī pašvaldības 
daļēji apmaksātie ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 
institūcijās, šie pakalpojumi sniegti 144 iedzīvotājiem par kopējo summu 495 512 EUR. 
Visvairāk šo pakalpojumu mūsu iedzīvotāji saņēmuši SIA “Pansionāts Rokaiži”, SIA 
“Priekules slimnīca” Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās  rehabilitācijas centrā, kā arī 
Sociālā dienesta struktūrvienībā “Sociālais atbalsta centrs “Vaiņode””. Aprūpes mājās 
pakalpojums nodrošināts 64 iedzīvotājiem. Šo pakalpojumu snieguši gan Sociālā dienesta 
darbinieki (aprūpētāji), gan SIA “Cerību balss” un biedrība “Latvijas Samariešu 
apvienība”. Pieprasīti bijuši arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumi dzīvesvietā 
vardarbībā cietušām pilngadīgām personām un pakalpojumi vardarbīgas uzvedības  
mazināšanai gan individuālu konsultāciju, gan grupu nodarbību veidā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība kā sadarbības partneris 2022. gadā turpināja 
piedalīties Kurzemes plānošanas reģiona projektā “Kurzeme visiem” (projekta 
Nr.9.2.2.1/15/I/004). Tā ietvaros Sociālais dienests nodrošināja dažādu sociālo 
pakalpojumu (sociālās rehabilitācijas, sociālās aprūpes un “atelpas brīža”) sniegšanu 32 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un trīs šo bērnu likumiskajiem pārstāvjiem. 
Sociālais dienests 2022. gadā Priekules sociālā atbalsta centrā uzsāka sniegt divus jaunus 
sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus: dienas aprūpes centra un specializēto 
darbnīcu pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. 2022. 
gadā projektā “Kurzeme visiem” sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi (dienas aprūpes 
centra, specializēto darbnīcu, kā arī psihologa un citu speciālistu individuālas 
konsultācijas un atbalsts) sniegti 12 mūsu novada iedzīvotājiem ar garīga rakstura 
traucējumiem. 

2023. gada Sociālais dienests turpinās nodrošināt iedzīvotājiem nepieciešamos 
pakalpojumus, pilnveidos jau izveidotos pakalpojumus, kā arī strādās pie jaunu 
pakalpojumu izveides. 

Pārskats par Bāriņtiesas darbu 2022. gadā 

Bāriņtiesa ir Dienvidkurzemes novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 
aizgādnības iestāde, kas prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošas personas 
tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. kuras darbības teritorija ir Dienvidkurzemes 
novada administratīvā teritorija. 

Dienvidkurzemes novada bāriņtiesā ir sekojošas amata vietas: bāriņtiesas 
priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks, 12 bāriņtiesas locekļi, bāriņtiesas 
locekļa palīgs, sēžu sekretārs un lietvedis. 

Bāriņtiesas priekšsēdētājam, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekam 
un bāriņtiesas loceklim atlīdzību nosaka atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

53 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam. Bāriņtiesas locekļi savu darbību pilda 
atbilstoši darba pienākumu teritoriālam iedalījumam. 

Bāriņtiesa Latvijas Republikas Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību 
mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 
apliecinājumus un pilda citus šajā likumā noteiktos uzdevumus – notariālie uzdevumi, 
par kuriem valsts nodevas tiek ieskaitītas pašvaldības budžetā. 2022. gadā ir izpildīta 
1701 darbība un iekasēti 9651,47 eiro. 

Dienvidkurzemes novada bāriņtiesā uz 2022. gada 31. decembri bija 565 aktīvas lietas. 
2022. gadā pieņemti 243 lēmumi. Papildus ir pieņemti 18 lēmumi aizsargājot 

nepilngadīgo Ukrainas civiliedzīvotāju personiskās un mantiskās intereses. No jauna 
2022. gadā ierosinātas 117 lietas. 

Iestādes darbības virzieni un mērķi pašvaldības budžeta ietvaros ir vērsti uz 
normatīvos aktos noteiktiem pasākumiem, kas  aizstāv bērna vai aizgādnībā esošās 
personas personiskās un mantiskās intereses un tiesības, nodrošinot normatīvos aktos 
noteiktās bāriņtiesu funkcijas un pienākumus. Līdz ar to 2023. gada plānotās iestādes 
aktivitātes, darbības vai lietas nevar prognozēt, jo to nosaka situāciju vajadzība, 
dokumentu aprite, kas ir stingri reglamentēts normatīvajos aktos. Bāriņtiesa, kā iestāde 
nevar iniciēt cita veida darbību, kas nav tās uzdevumos vai kompetencē. 

Bāriņtiesas uzdevumi: 
• bērna vai citas rīcībnespējīgas personas personiskās un mantiskās intereses un 

tiesības aizstāvība; 
• izskatīt iesniegumus un sūdzības, to skaitā iesniegumus un sūdzības par vecāka, 

aizbildņa, aizgādņa vai audžuģimenes rīcību; 
• piedalīties lietas izskatīšanā tiesā un sniegt atzinumu, ja likums nosaka vai tiesa atzīst 

bāriņtiesas piedalīšanos lietas izskatīšanā par nepieciešamu; 
• sadarboties ar citām bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijām, veselības aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem un 
policijas iestādēm, lai nodrošinātu bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un 
interešu aizstāvību; 

• informēt pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju par ģimenēm, kurās 
netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un kurām nepieciešama 
palīdzība; 

• neizpaust informāciju, kas jebkādā veidā varētu kaitēt bērnam vai citai rīcībnespējīgai 
personai; 

• sniegt palīdzību bērnam vai citai rīcībnespējīgai personai, kura pēc palīdzības 
vērsusies bāriņtiesā; 

• Kriminālprocesa likumā noteiktajos gadījumos pārstāvēt bērnu vai citu rīcībnespējīgu 
personu kriminālprocesā; 

• informēt vecāku, aizbildni, audžuģimeni vai viesģimeni par iespējamo 
apdraudējumu bērnam un par personas sodāmības faktu; 

• pārstāvēt audžuģimenē ievietota bērna personiskās un mantiskās intereses un 
tiesības; 

• izvērtēt, vai vecāks ļaunprātīgi izmanto savas tiesības, kā arī informē tiesu izpildītāju 
par rezultātiem vai pieņemtajiem lēmumiem, ja saņemts no tiesu izpildītāja akts par 
to, ka lietā, kas izriet no aizgādības tiesībām, tiesu izpildītāja noteiktajā laikā un vietā 
bērns nav sastapts, vai arī saņemts akts par nolēmuma nepildīšanu lietā, kas izriet no 
saskarsmes tiesībām. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

54 

Pārskats par Būvvaldes darbu 2022. gadā 

2022. gads Būvvaldes darbā bijis darbīgs un aktīvs, jo Būvniecības Informācijas 
sistēmas darba vidē 2022. gadā ir  saņemtas un izveidotas būvniecības lietas par 605 
jauniem būvniecības procesiem, no kuriem: 
• 198 ir jauni būvniecības iesniegumi ēku, inženierbūvju, hidrotehnisko un meliorācijas 

būvju būvniecībai; 
• 233 ir vienkāršotās būvniecības procedūras lietas – paskaidrojuma raksti palīgēku un 

dažādu inženierbūvju būvniecībai; 
• 19 jauni paziņojumi par būvniecību – ēku un telpu grupu vienkāršotai atjaunošanai; 
• 155 ar dažādiem būvniecības procesiem saistītu lietu izveide un izskatīšana. 

2022. gada laikā izdoti 149 akti par būvju pieņemšanu ekspluatācijā par ēku, 
inženierbūvju, hidrotehnisko un meliorācijas būvju objektiem. 

2022. gadā apmeklētāju konsultēšana tika nodrošināta gan klātienē, gan arī 
telefoniski. Tāpat tika saņemti un apstrādāti 2220 iesniegumi no iedzīvotājiem un 
juridiskām personām saistībā ar dažādiem būvniecības jautājumiem un procesiem. 

Būvvaldes struktūrā ietilpst arī teritorijas plānošanas sadaļa, kuras uzdevumos ietilpst 
dažādu jautājumu risināšana saistībā ar zemes vienību sadalīšanu, adrešu piešķiršanu un 
teritoriju plānojumiem. 

Kopumā 2022. gadā būvvalde izdevusi 857 lēmumus, no kuriem lielākā daļa ir saistībā 
ar zemes vienību sadalīšanu un adrešu piešķiršanu.  

Pārskats par Pašvaldības policijas darbu 2022. gadā 

Pēc novadu reformas un iestādes “Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policija” 
dibināšanas, viena gada laikā ir izveidots stabils kolektīvs 27 darbinieku sastāvā un 
izveidota sekojoša struktūra: 
1) diennakts režīma Policijas iecirknis Grobiņā; 
2) diennakts režīma Policijas iecirknis Aizputē; 
3) policijas iecirknis Nīcā; 
4) policijas iecirknis Pāvilostā. 

2022. gada vasaras sezonā darbā tika pieņemti divi darbinieki, un 2023. gadā ar 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumu apstiprinātas 4 jaunas štata vietas 
uz noteiktu laiku (no 1. maija līdz 1. oktobris), lai nodrošinātu sabiedriskās kārtības un 
speciālo normatīvo aktu kontroli Baltijas jūras piekrastē. 

Pāvilostā un Nīcā Policijas iecirkņi pamatā darbojas normālā darba laika režīmā, bet 
vasaras sezonas laikā darba grafiks tiek pielāgots sezonas specifikai un darba laiks tiek 
noteikts arī vakara un nakts stundās. 

Iecirkņu teritorijas ir sadalītas aptuveni vienādā platībā. Katra iecirkņa teritorijas 
noteiktas ar atsevišķu rīkojumu. Grobiņas un Nīcas iecirkņi apkalpo Dienvidkurzemes 
Dienvidu daļu, savukārt Aizputes un Pāvilostas iecirkņi apkalpo Dienvidkurzemes 
Ziemeļu daļu. 

Lielākajā novadā Latvijā, protams, šāds darbinieku skaits nav liels, taču praktiski 
ikdienā strādājot un attīstoties, vērojot pārkāpumu tendences, vietu un intensitāti, var 
attiecīgi plānot palielināt štatu vienību skaitu, pieņemt jaunus darbiniekus  un izveidot 
jaunus iecirkņus. Šāds iecirknis tuvākajā nākotnē būtu plānojams Priekulē un/vai 
Vaiņodē. 

Paveiktais 2022. gada laikā:  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

55 

• iekārtotas Grobiņas un Pāvilostas iecirkņu telpas, nodrošinot darbiniekiem patīkamu 
un mūsdienīgu darba vidi. Attiecīgi ir nodrošināts, lai telpās atrastos 
videonovērošanas monitori ar serveriem, ar iespēju reaģēt un atklāt pārkāpumus. 
Pāvilostā uzstādītas jaunas videonovērošanas kameras, atjaunojot arī pilsētas 
elektrotīklu noteiktās vietās; 

• piedaloties projektā “Aprīkojuma iegāde zivju aizsardzības pasākumu nodrošināšanai 
Dienvidkurzemes novadā” ir iegūts aprīkojums - ķermeņa kameras,  videokameras ar 
saules bateriju uzlādi, mednieku videokameras, binokļi, gaismas lukturi un 
planšetdatori; 

• ir iegādātas divas inovatīvas ierīces slīcēju glābšanai ar tālvadības pulti; 
• iepirkuma rezultātā noslēgts līgums par sešu jaudīgu skrejriteņu iegādi, braukšanai arī 

pa bezceļiem, ar īpaši jaudīgu uzlādes bateriju (nobraukums līdz 300 km); 
• ir iegādātas kvalitatīvas formas darbinieku ērtībai; 
• ir iegādātas sertificētas bruņuvestes darbinieku drošībai, kā arī speciālie līdzekļi 

pašaizsardzībai; 
• nodrošināta piekļuve informācijas datu bāzēm, kuras nepieciešamas Policijas darbā; 
• pieslēgšanās valsts kopējam Elektroniskajam notikumu žurnālam, tādā veidā 

nodrošinot informācijas apmaiņu netiešā veidā un pilnīgu informācijas ieguves iespēju 
ne tikai Dienvidkurzemes teritorijā, bet visā Latvijā, protams, ar pamatotu piekļuvi 
informācijai; 

• laika periodā no 01.01.2022. līdz 31.12.2022. Elektroniskā notikumu žurnālā (ENŽ) ir 
reģistrēti 1102 notikumi; 

• uzsākti 64 administratīvā pārkāpuma procesi; 
• 329 gadījumos lēmums par administratīvā soda piemērošanu pieņemts bez   pārkāpēja 

klātbūtnes;  
• saņemti un izskatīti 414 iesniegumi; 
• apzinātas un pārņemtas videonovērošanas kameras (283 kopskaitā) visā 

Dienvidkurzemes novadā; 
• notiek projekta un saskaņošanas darbi, lai uzstādītu divas jaunas videonovērošanas 

kameras ar automašīnu numuru noteicējiem uz A9 autoceļa Grobiņas pilsētas 
teritorijā. 
Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas moto “Dienvidkurzemes novads – 

drošākais novads Latvijā” un vīzija:  
• mūsdienīgs tehniskais nodrošinājums; 
• iecirkņu izveidošana ( Priekule un Vaiņode); 
• ņemot vērā apjomīgo novada teritoriju un policijas darbinieku skaitu, maksimāli 

efektīgi ir veidojams videonovērošanas tīkls novada teritorijā; 
• mūsdienīga aprīkojuma un stabila, jaudīga transporta iegāde. Dienvidkurzemes 

novada teritorijā ir dažāda klājuma ceļu segumi, ņemot vērā plašo lauku apvidu, ir 
salīdzinoši liela daļa grants ceļa seguma. Tāpat ir jāņem vērā Baltijas jūras piekrastes 
līnija, kas novada teritorijā stiepjas 94 km garumā. Pārvietošanās pa piejūras joslas 
teritoriju ir specifiska, kur nepieciešams jaudīgs un manervēt spējīgs  transports; 

• sadarbība un komunikācija  ar iedzīvotājiem gan tiešā veidā, gan ar sociālo mediju 
palīdzību; 

• preventīvais darbs ar iedzīvotājiem, soda piemērošana kā galējais ietekmēšanas 
līdzeklis. Veidot izpratni par sakoptu un tīru apkārtējo vidi un cieņpilnu attieksmi 
vienam pret otru, ievērot sabiedrības vispārpieņemtās normas novada teritorijā 
kopumā; 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

56 

• Dienvidkurzemes novada mācību iestādēs veikt preventīvo darbu lekciju un atsevišķu 
pārrunu veidā. Kontrole pār atkarību izraisošu vielu lietošanu – reidu rīkošana. 
Sadarbība ar Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Dienvidkurzemes iecirkņa 
Prevencijas nodaļu. 

Pārskats par Komunālās pārvaldes darbu 2022. gadā 

Dienvidkurzemes novada dome 28.10.2021. sēdē pieņēma lēmumu ar 2021. gada 1. 
decembri izveidot Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādi “Dienvidkurzemes 
novada Komunālā pārvalde” (turpmāk – Komunālā pārvalde). Saskaņā ar  Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 6. punktu Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība ir Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas un 
Vaiņodes novadu pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 
Tika noteikts, ka Komunālās pārvaldes personāla lietvedība un grāmatvedība darbību 
uzsāk ar 2022. gada 1. janvāri. 

Lēmums paredzēja sadalīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes un 
struktūrvienības, nododot to pārvaldes uzdevumus komunālās saimniecības jomā 
Komunālajai pārvaldei, kas patstāvīgi kārto lietvedību, personāla lietvedību un 
grāmatvedības uzskaiti. Iestāde darbojas saskaņā ar Nolikumu, Domes lēmumiem un 
citiem Latvijas Republikas likumdošanas aktiem. 

Komunālās pārvaldes darbu vada pārvaldes vadītājs, kuru pēc Pašvaldības 
izpilddirektora ierosinājuma ieceļ amatā un atbrīvo no amata Dome. Komunālajai 
pārvaldei ir šādas struktūrvienības: Grobiņas nodaļa, Nīcas nodaļa, Priekules nodaļa un 
Aizputes nodaļa. 

Pēc Komunālās pārvaldes izveides un darbinieku pārņemšanas no iepriekšējām 
pašvaldību struktūrām, Komunālajā pārvaldē tiek nodarbināti ~ 140 darbinieki. 
Pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūru par algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanu 2022. gadā tika izveidotas 47 pagaidu darba vietas, 
nodarbinot iesaistītās personas visā Dienvidkurzemes novada teritorijā. 

Veicinot skolēnu īslaicīgu nodarbinātību no 1. jūnija līdz 31. augustam valsts 
līdzfinansētās darba vietās  un nodrošinot skolēniem iespēju iegūt jaunas prasmes, 
iemaņas un pieredzi, Komunālā pārvaldē tika nodarbināti 135 skolēni, šim mērķim 
izlietojot pašvaldības finansējumu 54 965,01 EUR apmērā. 

Komunālās pārvaldes funkcijas ir nodrošināt pašvaldības īpašumā esošo kustamo un 
nekustamo īpašumu (Dienvidkurzemes novada ielas, ceļi, laukumi, skvēri, parki, meži, 
ūdenstilpnes, elektroenerģijas apgādes līnijas un iekārtas, apgaismojums, reklāmas 
stendi, vides objekti, svētku dekorējumi un rotājumi, skulpturālie veidojumi, 
labiekārtojuma elementi, stādījumi, sējumi, strūklakas, ūdensteces, kultūras, sporta, 
atpūtas, atrakciju objekti – to aprīkojumi un iekārtas, dažādas būves, dabas objekti u.c.) 
uzturēšanu un izmantošanu. 

2022. gads ir bijis sarežģīts, jo ģeopolitiskā situācija saistībā ar karadarbību Ukrainā 
un pret Krieviju un Baltkrieviju ieviestajām sankcijām radīja konsekvences resursu 
nepieejamībā un to izmaksu pieaugumā, tai skaitā degvielas, būvmateriālu, rezerves daļu 
un dažādu citu izejmateriālu cenu pieaugumu ieviestajām korekcijām, neskatoties uz to 
Dienvidkurzemes novada pagastos un pilsētās ir veiksmīgi noritējuši budžetā plānotie 
teritorijas labiekārtošanas un uzturēšanas darbi. Ar pienācīgu rūpību iespēju robežās un 
budžeta līdzekļu ietvaros tiek uzturēti pašvaldības ceļi un publiskās infrastruktūras 
objekti. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

57 

2022. gadā no autoceļa fonda līdzekļiem ceļu greiderēšanai, attīrīšanai no sniega, 
mehanizētai zāles pļaušanai, pašvaldības ceļu atjaunošanas remontdarbiem un 
pašvaldības ceļu ikdienas darbiem izlietoti 1 353 587,16 EUR. 

Lai Komunālā pārvalde uzlabotu darba kvalitāti un efektivitāti, kā arī tehnoloģijas 
darba procesa uzlabošanai, 2022. gadā  tika papildināta materiāltehniskā bāze, 
iegādājoties lietotu autogreideri “Champion 740A-VAP”, daudzfunkcionālo iekrāvēju 
“Weidemann 1280” ar aprīkojumu, lietotu transportlīdzekli “VW Transporter” ar kravas 
kasti,  4 zāles pļaušanas raiderus “Stiga Park 7000 WX” ar papildaprīkojumu un 5 nulles 
apgrieziena zāles pļāvējus “Stiga ZT 5132T”, 6 motorzāģus, 4 lapu pūtējus, blieti, 
augstspiediena mazgātāju. 

Pēc finanšu gada beigām Latvijas Republikā un citās valstīs vēljoprojām ir  spēkā 
vairāki ierobežojošie pasākumi saistībā ar karu Ukrainā, kas samazina ekonomikas 
attīstību valstī un rada paaugstinātas ceļu uzturēšanas materiālu un izejvielu cenas. Nav 
paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz ar to pastāv ekonomikas 
attīstības nenoteiktība. Komunālās pārvaldes vadība nepārtraukti izvērtē situāciju. 
Pašlaik Komunālās pārvaldes darbību ierobežojumi nav būtiski ietekmējuši. 

Pārskats par Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra 
darbu 2022. gadā 

Dienvidkurzemes novada veselības aprūpes centrā darbojas 12 feldšerpunkti, 11 ārstu 
palīgi – feldšeri, 8 medicīnas māsas un 3 dakteri (pediatrs, ķirurgs, galvenais ārsts). 
Finansējums bija 69 941 tūkstoši eiro, no kuriem 472 tūkstoši 606 pašvaldības, 164 730 
no NVD, un iestādes pašu ieņēmumi 53 605 eiro. 

Darbojas feldšerpunkti: Otaņķos, Virgā, Gramzdā, Medzē, Gaviezē, Kalētos, Aizvīķos, 
Dubeņos, Kalvenē, Bunkā, Kazdangā. Minētajos feldšerpuntos 2022. gadā veiktas: 
• veselības aprūpes mājās 43 klientiem; 
• vizītes mājās 3719 klientiem; 
• pieņemšanas feldšerpunktos 10 447 klientiem. 

Divos feldšerpunktos strādā medicīnas māsas. Otaņķu feldšerpunktā uzstādīts 
pacēlājs, lai nodrošinātu pieejamību, kā arī izbūvētas labierīcības invalīdiem. Aizvīķu 
feldšerpunktā sakārtots panduss. Gaviezes feldšerpunktā izbūvētas un aprīkotas 
feldšerpunkta telpas. 

Aizputē darbojas Veselības Sociālās aprūpes centrs, īslaicīgai aprūpei ar 12 gultas 
vietām, dienas stacionārs. AVSAC telpas iznomātas 10 speciālistu praksēm (neiroloģijā, 
narkoloģijā, psihiatrijā, ginekoloģijā, osteorefleksijas speciālistam, podologam, 
logopēdam, masierim, fizioterapeitam, mūzikas terapeitam), kā arī Centrālajai 
laboratorijai. Darbojas dienas stacionārs un valsts apmaksāti acu ārsta pakalpojumi. 
Nodrošināta iestādes pieejamība. Rekonstruēts veļas mazgāšanas punkts, labiekārtotas 
dušu telpas gan slimniekiem, gan darbiniekiem. Iegādāts kardiogrāfs. Pacientu istabiņas 
nomainīts grīdas segums. 

Nīcas ambulances telpas tiek iznomātas 17 nomniekiem: NMPD punktam, aptiekas 
punktam, E. Gulbja laboratorijai, 2 ģimenes ārstu praksēm, sociālam dienestam, 
skaistumkopšanas speciālistiem un darbojas fizikālās terapijas kabinets.  2022. gadā 
ieņēmumi bija 14 547 eiro. Nodrošināta iestādes pieejamība. 

Dunikas ambulancē atrodas aptiekas punkts, ģimenes ārsta prakse, arodārsta prakse, 
tiek iznomātas telpas sabiedriskā labuma biedrībai “Absinte,” “Latvijas Sarkanā krusta 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

58 

Kurzemes komiteja” strādā medicīnas māsa un feldšeris. Pašu ieņēmumi 1786 eiro. Ir 
nodrošināta pieejamība. 

Sabiedrības veselība un veselības veicināšana 2022. gadā: 
• organizētas Donoru dienas Aizputē, Priekulē, Cīravā, Nīcā, Rucavā, Durbē; 
• nodrošināti Mobilās mamogrāfijas izmeklējumi Aizputē, Priekulē, Pāvilostā, Vērgalē, 

Nīcā, Rucavā, Dunikā; 
• nodrošinātas Mobilā Veselības aprūpes centra bezmaksas speciālistu – okulista, 

neirologa, ortopēda – konsultācijas bērniem Aizputē, Grobiņā, Nīcā, Priekulē; 
• darbību uzsāka laboratorijas punkts Grobiņā un Nīcā. 

Mērķi 2023. gadam 

1. Primārā veselības aprūpe pietuvināta pacienta dzīvesvietai (telemedicīna, aptiekas 
punkti, analīžu nodošanas iespēja, medicīniskās manipulācijas pacienta dzīves vietā). 
Novadā no visiem iedzīvotājiem virs 60 gadu vecuma ir 9943. 

2. Stiprināt un attīstīt medicīnas personāla cilvēkresursus: 
• piesaistīt Dunalkā ārsta palīgu/feldšeri; 
• piesaistīt speciālistu fizikālai terapijai Aizputes veselības un sociālās aprūpes centrā 

(VSAC); 
• meklēt zobārstniecības speciālistu Kazdangas zobārstniecības kabinetā; 
• rosināt piemērot atalgojuma koeficientu ārsta palīgiem attālās lauku teritorijās 

(līdzīgi kā ģimenes ārstiem); 
• sadarbībā ar Liepājas valstspilsētu piesaistīt mobilo zobārstniecības autobusu ar 

speciālistu Dienvidkurzemes novadā. 
3. Turpināt veselību veicinošus pasākumus sadarbībā ar pašvaldības iestādēm, Slimību 

profilakses un kontroles centru, biedrībām (mobilo autobusu  izbraukumi novada 
teritorijā, projektu un izglītojošā darba turpināšana u.c.). 

4. Apjomīgākie  ieguldījumi: 
• kopā ar pagasta pārvaldi izveidot feldšera punktu Dunalkā; 
• aprīkot fizikālās terapijas kabinetu Aizputes VSAC; 
• paplašināt un iekārtot telpas Aizputes VSAC centra pacientu vajadzībām izmantojot 

bijušā operācijas bloka telpas. 

 

Pārskats par Nekustamo īpašumu daļas darbu 2022. gadā 

Nekustamo īpašumu daļas ikdienas uzdevumi ir dokumentu formēšana īpašumu 
reģistrēšanai zemesgrāmatās, lēmumu projektu gatavošana domes sēdēm, klientu 
konsultācijas un atbilžu sagatavošana, nomas līgumu slēgšana un nomas maksas rēķinu 
izrakstīšana, nekustamā īpašuma nodokļa administrēšana. 

2022. gadā zemesgrāmatā reģistrēti 120 zemes īpašumi un 75 dzīvokļu īpašumi. 
Nekustamo īpašumu daļa 2022. gadā ir ieviesusi vienotu dokumentu formēšanu, kas 

ietver vienotu domes lēmumu projektu, atbildes vēstuļu un citu izejošo dokumentu 
sagatavošanu. 

Pašvaldībai piederošie īpašumi tiek nodoti nomā, iznomājot zemes vienības 
lauksaimniecības, personisko palīgsaimniecību un sakņu dārzu vajadzībām. Pašvaldībai 
piederošie īpašumi tiek nodoti atsavināšanai. Tos  atsavina pirmpirkuma tiesīgajām 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

59 

personām un izsolēs, ja īpašums nav nepieciešams pašvaldībai noteikto funkciju 
nodrošināšanai. 2022. gadā izsolēs atsavināti 40 zemes īpašumi un 18 dzīvokļu īpašumi. 

Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšana un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piešķiršana 

Ar 2022. gadu visā Dienvidkurzemes novadā ir vienota nekustamā īpašuma nodokļa 
(turpmāk – NĪN) aprēķināšanas un NĪN atvieglojuma piešķiršanas kārtība, ko nosaka 
30.09.2021. pieņemtie Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 12 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu un nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu”. 

Aprēķinot NĪN, tiek ņemts vērā gan īpašnieka juridiskais statuss, gan deklarētā 
dzīvesvieta (fiziskai personai), kā arī – vai objektā taksācijas gada 1. janvārī ir deklarēta 
dzīvesvieta vismaz vienai personai. Attiecīgi NĪN zemei ir 1% taksācijas gada 1. janvārī 
novada administratīvajā teritorijā deklarētai fiziskai personai, 1,5% ārpus novada 
administratīvās teritorijas deklarētai fiziskai personai un juridiskām personām. 

Fiziskām personām NĪN likme dzīvojamām mājām un dzīvokļiem, ja tajos taksācijas 
gada 1. janvārī ir deklarēta dzīvesvieta vismaz vienai personai, ir 0,2% (arī 0,4% vai 
0,6%), savukārt, ja taksācijas gada 1. janvārī nevienai personai nav deklarēta dzīvesvieta 
attiecīgā objektā, tad NĪN likme ir 1,5% no kadastrālās vērtības. Ja Dienvidkurzemes 
novadā deklarētai personai, pieder īpašums, tad NĪN par ēkām jāmaksā likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” noteiktā kārtībā. Juridiskām personām nekustamā īpašuma 
nodokļa likme ir 1,5%, izņemot, ja objekts ir izīrēts dzīvošanai, no nākamā mēneša pēc 
īres tiesību nostiprināšanas zemesgrāmatā, un ja taksācijas gada 1. janvārī tajā 
dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vienai personai (šajā gadījumā nodokļa likme mājoklim ir 
0,2% ( arī 0,4% vai 0,6%). 

Dienvidkurzemes novadā līdztekus likumā noteiktajiem NĪN atvieglojumiem 
pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 12 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanu un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu” ir paredzēti 
vairāki NĪN atvieglojumi. 

2022. gadā NĪN atvieglojumi atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem tika 
piešķirti: 
• personām ar invaliditāti; 
• personām, kuru īpašumā, tiesiskā valdījumā vai lietojumā esošā mājoklī deklarēta 

dzīvesvieta bērnam ar īpašām vajadzībām; 
• barikāžu dalībniekiem, kuriem izsniegtas barikāžu dalībnieku apliecības;   
• pensionāriem, ja pensija kopā ar piemaksu pie vecuma pensijas nepārsniedza 327 

EUR. 
Salīdzinājums par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu 2020., 2021. un 2022. gadā 

apskatāms 7. attēlā un 2022. gadā aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa aprēķina 
sadalījums – 8. attēlā. Aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa apjoma kritums saistīts ar 
izmaiņām nodokļa likmē par zemi, jo novadā deklarētajām personām ir samazināta likme, 
kāda nebija visos iepriekšējos novados. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

60 

 

7. att. Aprēķinātais nekustamā īpašuma nodoklis pa gadiem (EUR) 

 

8. att. Aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa sadalījums 2022. g. (EUR) 

 
 

Pārskats par Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļas 
darbu 2022. gadā 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju daļa nodrošina IKT infrastruktūras 
darbību Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, piedalās IKT procesu plānošanā, nodrošina 
lietotāju atbalsta funkciju. Tika nodrošināti ZZ Dats savstarpēji integrēti IT risinājumi, lai 
efektivizētu pašvaldību iekšējos un starpiestāžu sadarbības procesus. ZZ Dats turpina 
modernizēt savus risinājumus un nodrošināt integrācijas ar valsts nozīmes reģistriem. 

Tiek strādāts pie ģeotelpisko risinājumu GIS ieviešanas datu uzkrāšanai. ĢIS piedāvā 
iespēju apvienot IT ar ģeogrāfiju, tāpēc tas nozīmīgs ir jomās, kur svarīgs ir 
objektu/notikumu ģeogrāfiskais novietojums. Piemēram, inženierkomunikāciju 
uzņēmumiem svarīga loma ikdienas lēmumu pieņemšanā ir infrastruktūras objektu, kas 
var būt tīkli, cauruļvadi, energopārvades līnijas u.c., telpiska (ģeogrāfiska) datu 
pārvaldība un analīze. 

Izmantojot SIA “Mikrotīkls” atbalstu, tiek veikta izglītības iestāžu datortīklu 
modernizācija, ļaujot skolēniem un skolotājiem efektīvi izmantot modernas tehnoloģijas 
izglītības procesā. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

61 

Dienvidkurzemes novadā uzstādīta pašvaldības policijas videonovērošanas sistēma. 
Tā sniedz būtisku ieguldījumu sabiedriskās drošības un kārtības nodrošināšanai novadā 
un ļauj ne tikai atklāt pārkāpumus, vandālismu un, iespējams, arī citus noziegumus, bet 
arī preventīvi rīkoties. Videonovērošanas sistēma tiek plānveida attīstīta un papildināta. 

Pārskats par Dienvidkurzemes novada pašvaldības aģentūras 
“Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs” darbu 2022. gadā 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības aģentūra “Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centrs” (turpmāk tekstā – Aģentūra) izveidota reorganizācijas rezultātā 2021. gada 1. 
novembrī ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumu – 2021. gada 30. 
septembrī, sēdes protokola izraksts Nr. 9, § 137. Līdz tam Aģentūra pastāvēja ar 
nosaukumu Grobiņas novada pašvaldības aģentūra “Grobiņas sporta centrs”, kas 
izveidota 2008. gada 17. aprīlī, pamatojoties uz LR likumu “Par pašvaldībām” 21. p. 1. d. 
8. punktu, 15. p. 1. d. 4. punktu., 6. punktu, Publisko aģentūru likuma 27. p., 23. p., 24. p. 
(sēdes protokola izraksts Nr. 7, § 24, 2008. gada 17. aprīlis).  

Aģentūra ir Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes izveidota iestāde, kura savā 
darbībā ir pakļauta Domei. Tā darbojas saskaņā ar Nolikumu, domes lēmumiem, 
“Publisko aģentūru likumu” un citiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem.  

Aģentūras mērķis ir attīstīt tūrisma un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, īstenojot novada tūrisma politiku, izstrādājot 
tūrisma nozares attīstības projektus, organizējot to realizēšanu, koordinējot tūrisma, 
kultūrvēsturisko vērtību norišu objektu uzturēšanu un attīstību, tūrisma pakalpojumu 
sniegšanu pašvaldības iedzīvotājiem un viesiem. 

2022. gads ir pirmais pilnais gads, ko Aģentūra aizvada tūrisma jomā, īstenojot tai 
uzticētos uzdevumus un funkcijas. Gada sākumā, lai skaidrotu Aģentūras būtību novada 
tūrisma uzņēmējiem, mājražotājiem, tiek sarīkotas piecas tikšanās, kas noritēja Nīcā, 
Grobiņā, Pāvilostā, Aizputē un Priekulē. Uzņēmējiem tiek skaidrotas Aģentūras funkcijas, 
uzdevumi un kā turpmāk notiks sadarbība starp uzņēmējiem un tūrisma informācijas 
centriem. Aģentūra piedāvā noslēgt sadarbības līgumus, kas nosaka abu pušu atbildību 
un pienākumus. Gada laikā uzņēmēji ir atsaucīgi un kopumā noslēgti 102 līgumi ar 
naktsmītņu turētājiem, mājražotājiem, pakalpojumu sniedzējiem. Galvenā atruna līgumā 
ir, ka Aģentūra iekļauj šos objektus savos informatīvajos materiālos – bukletos, 
mājaslapā, savukārt otra puse sniedz aktuālo informāciju, statistiku par apmeklētājiem 
Aģentūrai. 

Gada sākumā sastādīts Aģentūras budžets, pasākumu plāns. 2022. gadā plānotas gidu 
apmācības, pārgājienu seriāls “Izpēdo Dienvidkurzemi 2022” – septiņi posmi, sadarbībā 
ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru, biedrību “Lauku ceļotājs” organizētas “Māju 
kafejnīcu dienas” četras nedēļas nogales Dienvidkurzemes novadā. Notika tūrisma 
sezonas atklāšanas pasākums “Sakas pumpurs 2022” un noslēguma festivāls “Bārtas 
rudens 2022”. Aģentūras tūrisma informācijas centri rīkojuši lokālus pasākumus un 
piedalījušies Dienvidkurzemes novada pašvaldības Kultūras un Sporta pārvalžu rīkotajos 
pasākumos. 

Dienvidkurzemes novada tūrisma informācijas centri un punkti izvietoti Aizputē, 
Priekulē, Embūtē, Nīcā, Rucavā, Papē (vasaras sezonā), Kazdangā, Ziemupē un Pāvilostā. 
Grobiņā tūrisma informācijas sniegšanas pakalpojumus vasaras sezonā sniedza uzņēmējs 
SIA “Tūrisma attīstības grupa”. Kopumā  2022. gadā TIC apmeklēja vairāk tūristu nekā 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

62 

2021. gadā. Kopumā centrus apmeklējuši 24 862 apmeklētāju, no tiem 15,3 procenti 
ārvalstnieku. 

Aģentūra 2022. gadā pārgāja uz vienu oficiālo tūrisma mājaslapu 
www.dienvidkurzeme.travel, kurā apkopoja visu informāciju par Dienvidkurzemes 
novadu. Iepriekš eksistējošās bijušo astoņu novadu tūrisma mājaslapas 2022. gadā tika 
slēgtas. 

Sociālo tīklu konti Aģentūrai ir Facebook, Instagram un TikTok platformās, tiem 2022. 
gadā audzis sekotāju skaits un lietotāju iesaiste bijusi augsta. Savukārt atsevišķi konti 
Facebook un Instagram platformās ir tūrisma informācijas centriem. 

Visos sociālajos tīklos un mājaslapā regulāri tiek atjaunota informācija par tūrisma 
aktualitātēm, pasākumiem, organizēti konkursi, akcijas. Lai informētu sabiedrību par 
aktualitātēm, izmantoti arī reģionālie mediji: laikraksts “Kurzemes Vārds”, portāli – 
www.liepajniekiem.lv, www.rekurzeme.lv, www.irliepaja.lv, www.delfi.lv/turismagids/ 
sadaļa. Regulāri informācija tiek publicēta Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
mājaslapā www.dkn.lv, ikmēneša informatīvajā izdevumā un sociālo mediju kontos. 
Sadarbība ir arī ar Liepājas reģiona tūrisma informācijas biroju, kas savā mājaslapā un 
sociālajos tīklos informē savu auditoriju par notikumiem Dienvidkurzemē, kā arī 
Kurzemes tūrisma asociācijas mājaslapa www.visitkurzeme.lv un sociālie tīkli. 

Aģentūra 2022. gadā pastiprināti pievērsa uzmanību arī datiem, kas tiek apkopoti 
Centrālās statistikas pārvaldē, proti, nakšņotāju skaits novadā un Latvijā kopā. Pēc 
administratīvi teritoriālās reformas naktsmītņu piedāvājums veido lielāko skaitu tūrisma 
pakalpojumu piedāvājumā novadā. Apkalpoto nakšņotāju skaits novadā ar katru gadu 
palielinās. Par 13% pret pagājušo gadu pieaudzis pavadīto nakšu skaits. Vidēji tūrists 
Dienvidkurzemes novadā uzturas 1,5 naktis. Esam sasnieguši arī pērn izvirzīto uzdevumu 
būt TOP 5 Latvijā starp novadiem nakšņotāju skaita ziņā. Pirms Dienvidkurzemes novada 
ir Mārupes, Siguldas un Cēsu novadi. Kopumā novadā identificētas ap 250 naktsmītnēm, 
kuras ir gan sezonālas, gan darbojas visu gadu. Rucavas pagastā ir vairākas naktsmītnes, 
kas pieder Lietuvas pilsoņiem un ir atrodamas internetā, bet mūsu datu bāzē nav, jo 
īpašnieki nevēlas tikt identificēti Latvijas pusē kā naktsmītņu turētāji. Centrālā statistikas 
pārvalde, veicot naktsmītņu apkopojumu, neprasa datus visām novadā esošajām 
naktsmītnēm. Aptaujāti tiek 46 naktsmītņu turētāji. Līdz ar to šie dati nesniedz pilnīgu 
naktsmītņu noslodzes rādītāju un nakšņojošo skaitu novadā. 

Aģentūras izvirzītie uzdevumi 2023. gadam 

1. Sadarbības stiprināšana ar Dienvidkurzemes novada tūrisma uzņēmējiem, 
pakalpojumu sniedzējiem, mājražotājiem, izmantojot esošās formas un meklējot 
jaunas, lai veicinātu kopējo nozares attīstību. Sadarbības līgumu noslēgšana. 

2. Noturēties TOP 5 nakšņotāju skaita ziņā Latvijā pēc Centrālās statistikas datiem.  
3. Kvalitatīvas, funkcionālas, viegli uztveramas un vizuāli pievilcīgas 

mājaslapas www.dienvidkurzeme.travel izveide, informācijas apmaiņai starp trīs 
iesaistītajām pusēm – Aģentūra, uzņēmējs, tūrists. 

4. Mārketinga aktivitāšu, pasākumu, piedāvājumu tūristiem mērķtiecīga plānošana, 
veicinot inovatīvu, netradicionālu un uz pārmaiņām elastīgu ideju attīstīšanu. 

5. Struktūrvienību darbības attīstība, nodrošinot dažādu pakalpojumu klāstu, 
suvenīrlīniju izstrādi un nepārtrauktību. Pāvilostas tūrisma informācijas centra 
atjaunošana pēc ugunsgrēka un 24/7 tūrisma centra uzstādīšana Grobiņas pilsētā.  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

63 

6. Dienvidkurzemes kā vienota galamērķa atpazīstamības veicināšana ar dažādām 
aktivitātēm – pārgājieniem, ekskursijām, dabas maršrutiem, uzņēmēju iesaisti, dalība 
tūrisma informācijas izstādēs, pārstāvniecību kontaktbiržās. 

Pārskats par Pāvilostas ostas darbu 2022. gadā 

2022. gada ieņēmumi: 
• no pakalpojumu sniegšanas – 32 322 EUR; 
• citiem pamatdarbības ieņēmumiem – 122 727 EUR; 
• saņemtie aizņēmumi – 12 622 EUR; 
• saņemtās dotācijas – 8373 EUR. 
2022. gada izdevumi: 
• maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, pārējie pamatdarbības izdevumi – 173 884 

EUR; 
• izdevumi procentu maksājumiem – 745 EUR; 
• pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde – 1131 EUR. 
Atlikums uz gada sākumu 7938 EUR, atlikums uz gada beigām 8222 EUR.  
Lielākie darbi 2022. gadā: 
• no Eiropas Reģionālā attīstības fonda, programmas “Austrumbaltijas piekrastes ostu 

tīkla pilnveidošana un popularizēšana” EST-LAT177 ietvaros izbūvēta jauna peldošā 
viesjahtu piestātne; 

• sagaidītas Pāvilostas ostā ienākam 89 viesjahtas no dažādām valstīm; 
• slēgti līgumi par peldlīdzekļu stāvvietu ilgtemiņa izmantošanu vasaras sezonā. 
2023. gadā plānotais: 
• turpinās darbs pie ostas infrastruktūras attīstības, paaugstinot pievienoto vērtību 

ostas pakalpojumiem; 
• strādājam pie Pāvilostas ostas ilgtermiņa attīstības plāna izstrādes; lai novērstu vides 

piesārņojuma riskus, tiek izstrādāts un aktualizēts jauns – kuģu radīto atkritumu 
apsaimniekošanas plāns; 

• tiek veidota jauna metodika nomas līgumu izstrādei; 
• esam saņēmuši priekšlikumu apgūt vēl papildus projekta “EST/LAT177” ietvaros 

neizlietoto naudu 119 900 EUR apmērā infrastruktūras paplašināšanai; 
• tiks atjaunotas novecojušās koka konstrukcijas zvejnieku piestātnēm. 

  

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

64 

Pašvaldības kapitālsabiedrības 

Pašvaldība 2022. gadā bija kapitāldaļu turētāja sekojošās kapitālsabiedrībās:  
1. SIA “Grobiņas HES” – veicināt ērtu, drošu pilsētvides un lauku teritoriju saglabāšanu 

un īstenot tajās esošās infrastruktūras ilgtspējīgu uzturēšanu, atjaunošanu un 
attīstību. 

2. SIA “Grobiņas namserviss” – dzīvojamo māju apsaimniekošana un pārvaldīšana, kā arī 
centralizētu siltumapgādes, ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas pakalpojumu 
sniegšana. 

3. SIA “Liepājas RAS” – nodrošina videi draudzīgu, efektīvu atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu sniegšanu. 

4. SIA “Priekules slimnīca” – nodrošina ārstniecību un medicīnisko aprūpi vairākos 
medicīniskos virzienos. 

5. SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs” – informācijas sniegšana par 
tūrisma objektiem un pakalpojumiem Liepājā un Dienvidkurzemes novadā. 

6. SIA “Kuldīgas slimnīca” – lokālā neatliekamās palīdzības slimnīca, kuras 
pamatuzdevums ir novērst dzīvībai un veselībai bīstamās akūtās situācijas. 

7. SIA “Aizputes nami” – pilsētas dzīvojamā fonda apsaimniekošana, neapdzīvojamo 
telpu nomas nodrošināšana, labiekārtojuma un remontdarbu pakalpojumu sniegšana. 

8. SIA “Priekules nami” – kvalitatīva deleģēto pienākumu un pakalpojumu sniegšana, 
veicinot nekustamā īpašuma un inženierkomunikāciju uzturēšanu, attīstību, tādējādi 
paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

9. SIA “Pansionāts Rokaiži” – aprūpes iestāde, kas izveidota ar mērķi sniegt ilgstošus 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 

10. SIA  “RAS – 30” - nodrošināt efektīvu atkritumu apsaimniekošanu Liepājas rajona 
teritorijā.  
 

SIA “Grobiņas HES” 

Sabiedrības darbības finansiālie rezultāti un finansiālais stāvoklis 

2022. gadā Sabiedrības finansiālie rezultāti parāda, ka Sabiedrība spēj realizēt un 
izpildīt izvirzītos finanšu mērķus – nodrošināt peļņu un pozitīvu naudas plūsmu no 
saimnieciskās darbības un sniegt augstas pievienotās vērtības pakalpojumus. Sabiedrība 
2022. gadu ir noslēgusi ar peļņu 42 828 eiro apmērā, savukārt Sabiedrības aktīvu vērtība 
bilances datumā ir 792 811 eiro. Sabiedrības neto apgrozījums salīdzinājumā ar 
iepriekšējo pārskata periodu ir pieaudzis un 2022. gadā sastāda 1 537 220 eiro. 

Tāpat Sabiedrība ir izvirzījusi vairākus nefinanšu mērķus, piemēram, savas 
saimnieciskās darbības ietvaros sniegt pakalpojumus videi draudzīgā veidā un saglabājot 
pilsētvidei un lauku teritorijām raksturīgo ainavu un dabas daudzveidību, samazinot 
apkārtējās vides piesārņojumu un veicinot sanitāro tīrību Dienvidkurzemes novada 
administratīvajā teritorijā. Kā arī veicināt un attīstīt Sabiedrības darbiniekiem 
motivējošu un drošu darba vidi. Sabiedrība aktīvi iesaistās arī apkārtējās vides 
sakopšanas pasākumos. 

 
 
 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

65 

Finansiālo rezultātu rādītāji 
 
Likviditāte (sabiedrības spēja laikus un pilnīgi segt savas īstermiņa saistības) 

Likviditātes kopējais koeficients 
2,24              
(koeficienta ieteicamā robeža: 1–2) 

Likviditātes starpseguma koeficients 
2,16              
(koeficienta ieteicamā robeža: 0,5–1,0) 

Absolūtās likviditātes koeficients 
0,76             
(koeficienta ieteicamā robeža: 0,2–0,25) 

Rentabilitāte (Sabiedrības panākumi peļņas gūšanā – darbības efektivitāte) 

Bruto peļņas rādītājs (%)                   12,54% 

Pašu kapitāla rentabilitātes rādītājs (%)          7,09% 

Nodrošinājuma ar pašu līdzekļiem koeficients 
Ilgtermiņa ieguldījumu segums ar pašu kapitālu                                                      1,44 
Ilgtermiņa ieguldījumu segums ar pašu kapitālu un ilgtermiņa 
saistībām                    

1,49 

Apgrozāmo līdzekļu segums ar īstermiņa saistībām                                                  0,45 
Neto apgrozāmais kapitāls  206 859 EUR 

Saistību vai maksātspējas rādītāji 
(Sabiedrības spēja segt īstermiņa un ilgtermiņa saistības) 

Saistību īpatsvars bilancē                                          

0,24                        
(koeficienta ieteicamā robeža: 
ap 0,4) 

Saistību attiecība pret pašu kapitālu  

0,31                       
(koeficienta ieteicamā robeža: 
ap 0,5) 

Peļņas pietiekamība procentu maksājumu 
segšanai 

57,01 

 
Turpmākā sabiedrības attīstība un nākotnes izredzes 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA „Nexia Audit Advice.”, licences Nr. 134, 
ir veikusi Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. Gadā, kas noslēdzās 
2021.gada 31.decembrī, Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA „Nexia Audit Advice” 
Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā uz 
notikumiem vai apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt 
darbību. 

Kapitālsabiedrības darbība neatbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā 
nosacījumiem, kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmā daļā. 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībai līdzdalība SIA “GROBIŅAS HES” ir terminēti 
jāsaglabā, ievērojot turpmāk norādīto: 
1) Dienvidkurzemes novada pašvaldībai jāveic tirgus izpēte par privāto tirgus dalībnieku 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

66 

spēju izpildīt pakalpojumus, kurus līdz šim ir sniegusi SIA “GROBIŅAS HES” un pēc tirgus 
izpētes veikšanas uz publisku procedūru pamata jānodod šo pakalpojumu sniegšanu 
privātajiem tirgus dalībniekiem. 
2) SIA “GROBIŅAS HES” ir jāsaglabā materiāli tehniskā bāze, ar kuru nodrošināt līdz šim 
sniegto pakalpojumu sniegšanu, taču pēc tam, kad pakalpojumus uz publisku procedūru 
pamata uzsāk sniegt privātie tirgus dalībnieki, SIA “GROBIŅAS HES” jāatturas no 
konkurējošu pakalpojumu sniegšanas. 
3) Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, gūstot pārliecību, ka privātie tirgus dalībnieki 
var nodrošināt pakalpojumu sniegšanu pienācīgā kvalitātē un ir novērsti riski 
pakalpojumu nepārtrauktības nodrošināšanai, Dienvidkurzemes novada pašvaldībai ir 
jāizbeidz līdzdalība SIA “GROBIŅAS HES”, veicot tās likvidāciju vai kapitāla daļu 
atsavināšanu. 
4) Dienvidkurzemes novada pašvaldībai jāveic atkārtots līdzdalības SIA “GROBIŅAS HES” 
izvērtējums ne vēlāk kā līdz 2023.gada 31.decembrim. 
 
Sabiedrības akciju vai daļu kopums 
 

Sabiedrības pamatkapitāls bilances datumā sastāda 517 487 eiro, kas sastāv no 517 
487 daļām. 

Notikumi un apstākļi pēc pārskata gada beigām 

Laika periodā starp pārskata gada pēdējo dienu un dienu, kad valde paraksta 
Sabiedrības 2022. gada pārskatu nekādi nozīmīgi vai ārkārtas apstākļi, kas varētu 
ietekmēt gada pārskata novērtēšanu, gada rezultātus un sabiedrības finansiālo stāvokli 
nākotnē, nav notikuši. 

2022. gada februārī sācies militārs konflikts starp Krieviju un Ukrainu, kam sekojusi 
virkne sankciju pret Krievijas, Baltkrievijas fiziskām un juridiskām personām un 
Ukrainas atsevišķiem reģioniem. Sadarbība ar Ukrainu, Krieviju un Baltkrieviju šobrīd 
apgrūtināta. Sabiedrība tieši nav iesaistīta sadarbībā ar šīm valstīm. Militārais konflikts 
ievērojami samazinās ekonomikas attīstību valstī un pasaulē. Jau šobrīd ir vērojams  
atsevišķu resursu kāpums. Nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz 
ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē 
situāciju. 

Valdes ieteiktā peļņas sadale vai zaudējumu segšana 

2021. gads tika noslēgts ar peļņu 2597,85 EUR apmērā, kas tika sadalīta dividendēs 
259,79 eiro apmērā, pārējo peļņas daļu novirzot Sabiedrības attīstībai. 

2022. gadu sabiedrība noslēdz ar peļņu 42 828,06 EUR apmērā. Valdes priekšlikums 
ir pārskata gada peļņu 4282,81 EUR apmērā izmaksāt dividendēs, bet pārējo peļņas daļu 
novirzīt Sabiedrības attīstībai saskaņā ar 2015. gada 26. novembra noteikumiem 
“Kārtība, kādā tiek noteikta dividendēs izmaksājamā peļņas daļa kapitālsabiedrībās, 
kurās Grobiņas novada pašvaldībai ir izšķiroša ietekme”. 

SIA “Grobiņas namserviss” 

Sabiedrība ir Dienvidkurzemes novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kuras galvenie 
pamatdarbības veidi ir namu pārvaldīšanas, centralizētas ūdensapgādes, kanalizācijas un 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

67 

centralizētas siltumapgādes pakalpojumus sniegšana un nodrošināšana. Tāpat 
Sabiedrība izpildīja Dienvidkurzemes novada pašvaldības pasūtījuma darbus novada 
pašvaldības dzīvokļos un ēkās, koordinēja sauso sadzīves atkritumu izvešanu no 
Sabiedrības pārvaldīšanā esošo namu teritorijām, kā arī nodrošināja citus pakalpojumus 
uz līgumu pamata. 

Līdz 2022. gadam Sabiedrība pamatdarbības ietvaros sniedz pakalpojumus bijušā 
Grobiņas novada administratīvajā teritorijā. Pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības lēmumu, sākot ar 2022. gada 1. janvāri SIA “Grobiņas namserviss” tika 
pilnvarota pārvaldīt un apsaimniekot pašvaldības dzīvojamās mājas, nodrošināt  
sabiedriskos centralizētos siltumapgādes, ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas 
pakalpojumus Dienvidkurzemes novada Nīcas, Otaņķu, Dunikas un Rucavas pagastu 
administratīvajās teritorijās. 

Pamatojoties uz 2022. gada 26. augusta Dienvidkurzemes domes lēmumu Nr. 899, 
Sabiedrības dalībnieks 2022. gada 24. oktobrī pieņēma lēmumu par SIA “Grobiņas 
namserviss” reorganizāciju apvienošanās ceļā, kā rezultātā SIA “Grobiņas namserviss” kā 
iegūstošai sabiedrībai, tiek pievienotas šādas sabiedrības – SIA “Durbes KS”, reģ. Nr. 
42103041202, SIA “Vērgales komunālā saimniecība”, reģ. Nr. 42103044590, un SIA 
“Pāvilostas komunālais uzņēmums”, reģ. Nr. 42103054283. Reorganizācijas process 
noslēdzās 2023. gada 9. februārī, pamatojoties uz LR Uzņēmumu reģistra lēmumu Nr. 6-
12/9014/1. 

Pēc reorganizācijas Sabiedrība uzsāk sniegt namu apsaimniekošanas pakalpojumus, 
centralizētus ūdensapgādes, kanalizācijas un centralizētus siltumapgādes pakalpojumus 
šādās Dienvidkurzemes administratīvajās teritorijās: Pāvilostas un Durbes pilsētā, Sakas, 
Vērgales, Durbes, Dunalkas, Tadaiķu un Vecpils pagastos. 

Būtiskākie 2023. gadā plānotie darbi ir turpināt daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes pasākumu īstenošanu, veikt ieguldījumus un uzlabojumus 
ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūrā reorganizācijas procesā pievienoto 
kapitālsabiedrību darbības teritorijās un iesniegt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai centralizētās ūdensapgādes, kanalizācijas un centralizētās siltumapgādes 
sabiedrisko pakalpojumu tarifu projektus. 

SIA “Liepājas RAS” 

Atbilstoši vidēja darbības termiņa stratēģiskajiem mērķiem, 2022. gadā paveikts: 
• Uzsākts Kohēzijas fonda projekts Nr. 5.2.1.2/21/I/003 “Divu fāžu sausās anaerobās 

fermentācijas sistēmas izveide poligonā “Ķīvītes” organisko atkritumu pārstrādei” 
darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 
5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” ietvaros (turpmāk – 
bioatkritumu pārstrādes rūpnīcas projekts). Pārskata periodā norisinājās būvdarbi. 

• Uzsākta jaunā “Dienvidkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.–
2027. gadam” izstrāde, ieskaitot sabiedrisko apspriešanu par stratēģisko ietekmes uz 
vidi novērtējuma vides pārskatu un plānošanas dokumentu. 

• Sadarbībā ar LASUA, vadošajām atkritumu apsaimniekošanas organizācijām un 
biedrību “Dzīvo zaļāk!” noorganizēts starptautisks nozares seminārs “Latvijas zaļais 
kurss atkritumu saimniecībā” 25.–26.08.2022., kas vienuviet pulcēja vairāk kā 140 
atkritumu apsaimniekošanas nozares pārstāvjus, VARAM, vadošos valsts institūciju 
pārstāvjus no Latvijas, Lietuvas un Beļģijas. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

68 

• Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) padomē apstiprināts 
SIA Liepājas RAS jaunais sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs, kas 
stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī. 

• Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta (InCSR) organizētajā Ilgtspējas indeksā 
atkārtoti iegūts Platīna kategorijas novērtējums. 

• SIA Liepājas RAS pievienojās korporatīvās pārvaldības labas prakses iniciatīvām: 
o InCSR Ilgtspējas kodeksam, tādējādi apliecinot apņemšanos savā darbībā ievērot 

būtiskākos ilgtspējas principus – minimālā standarta ievērošana, patiesās ietekmes 
apzināšana un vadīšana, komunikācija par ilgtspējas centieniem, atbildība vērtību 
ķēdē, iespēja paust bažas par iespējamu maldināšanu; 

o iniciatīvai “Misija 0”, kuras mērķis ir padarīt veselību un drošību par prioritārajām 
vērtībām gan ikvienā pamatdarbības posmā, gan mijiedarbībā ar sabiedrību. 

• Veikts Energopārvaldības sistēmas uzraudzības audits, un sistēma atzīta par 
atbilstošu starptautiskajam standartam ISO 50 001:2018. 

• Turpinot reģiona iedzīvotāju izglītošanu par vides aizsardzības jautājumiem, īstenotas 
vairākas akcijas un konkursi (pirmsskolas izglītības iestādēm “Ūdens un atkritumi”, 
vasaras šķirošanas akcija “Šķiro! Brauc! Laimē!”, video konkurss skolēniem “Mana 
rīcība – mana atbildība”, kā arī iedzīvotāju iesaistes akcija “Apturi maisiņu!”), dalība 
dažādos vides izglītības pasākumos, piemēram, sarunu festivāla “Lampa” organizētā 
diskusijā “Atkritumu šķirošanas piktogrammas Ziemeļvalstīs un Latvijā”, ar mērķi 
pilnveidot izpratni un ieviest tās Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā un arī valstī kopumā, kā arī sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām kristīgo 
labdarības organizāciju “Tabitas sirds” un Centra “Marta” Liepājas filiāli. 
Plašāka informācija par paveikto un nākotnes darbiem pieejama Ilgtspējas pārskatā 

par 2022. gadu: https://ej.uz/ilgtspejasparskats2022 

Naudas plūsma 

 

9. att. Neto apgrozījums un samaksātie nodokļi un nodevas (EUR) 
 

https://ej.uz/ilgtspejasparskats2022


   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

69 

2023. gadā plānots: 
• pabeigt bioatkritumu pārstrādes rūpnīcas projektu; 
• uzsākt un SPRK padomei iesniegt apstiprināšanai jaunu sadzīves atkritumu 

apglabāšanas tarifu, ņemot vērā bioatkritumu pārstrādes rūpnīcas darbības 
uzsākšanu no 2024. gada; 

• sagatavot un iesniegt pašvaldībām apstiprināšanai “Dienvidkurzemes reģionālo 
atkritumu apsaimniekošanas plānu 2023.–2027. gadam”; 

• izstrādāt ietekmes uz vidi novērtējumu un uzsākt projektēšanu jaunas atkritumu 
apglabāšanas krātuves izveidei; 

• konsultēt pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma konkursa norisē, lai 
2023. gada rudenī darbību uzsāktu izvēlētais atkritumu apsaimniekotājs (savācējs); 

• izstrādāt SIA Liepājas RAS vidēja termiņa darbības stratēģiju 2024.–2027. gadam un 
pretkorupcijas pasākumu plānu 2024.–2026. gadam; 

• piedalīties InCSR Ilgtspējas indeksā un atjaunot Sabiedrības integrācijas fonda 
piešķirto statusu Ģimenei draudzīga darbavieta, kas noslēgsies 2023. gada jūnijā; 

• turpināt reģiona iedzīvotāju izglītošanu par vides aizsardzības jautājumiem, īstenot 
akcijas un konkursus dažādām mērķauditorijām, kā arī nodrošināt atkritumu poligona 
Ķīvītes pieejamību interesentiem, piemēram, piedaloties Muzeju naktī, īstenojot 
atvērto ekskursiju principu u.tml. 

2024. gada ieceres: 
• uzsākt bioatkritumu pārstrādes rūpnīcas darbību; 
• nodrošināt “Dienvidkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.–

2027. gadam” ieviešanu; 
• līdzdarboties pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniedzēja 

nomaiņas procesā nodrošinot atbilstošu līgumu pārslēgšanas procesu, konteineru 
nomaiņu, sabiedrības informēšanu u.c. pasākumus; 

• pilnveidot korporatīvās pārvaldības aspektus. 

SIA “Priekules slimnīca” 

SIA „Priekules slimnīca” 2022. gadā realizēja Veselības ministrijas atbalstītu projektu 
par 13 826,00 EUR Covid-19 pacientu aprūpes kvalitātes uzlabošanai.  Projekta 
realizācijas rezultātā  iegādājamies trīs monitorus pacientu stāvokļa novērošanai, divus 
sūkņus, elektrokardiogrāfu, aprūpei nepieciešamos pretizgulējuma matračus, telpu 
nodalīšanai slūžas, starpsienas pacientu nodalīšanai.  

Esam ieguldījuši lielus līdzekļus infrastruktūras sakārtošanai, veicot remontus un 
sagatavojot telpas Ilglaicīgās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centra (ISASRC) 
kapacitātes palielināšanai, piepildot ar klientiem ēkas otro stāvu. Kopā ir 75 klientu 
vietas.  

2022. gada 1. jūlijā esam pagarinājuši  līgumu ar Liepājas pilsētas domes Sociālo 
nodaļu līdz 30 klientu nosūtīšanu aprūpei uz mūsu sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas centru. Līdz ar to Ilglaicīgās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
centrā 2022. gadā vidējais klientu skaits mēnesī bija 69–73, kas ļāva palielināt plānotos 
ieņēmumus un pacelt personāla darba algas. Ilglaicīgās sociālās aprūpes centrs 2022. 
gadā strādāja ar pozitīvu bilanci, palielinot ieņēmumus pret 2021. gadu par 110 805 EUR. 

Lai paaugstinātu sniegto veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti, 2022. gadā 
operāciju blokam iegādājamies lāzera iekārtu, elektrokoagulatoru, instrumentus 
laparoskopu, mersilatoru, pacientu pozicionēšanas aprīkojumu.  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

70 

2022. gadā iegādājamies profesionālo veļas mazgāšanas mašīnu, elektrisko plīti un 
profesionālo ledusskapi virtuves blokam, siltummezglu apkurei, datorus kabinetiem, 
operāciju blokam, kopēšanas iekārtu lietvedībā.  Kopā iestādes izdevumi par iegādāto 
medicīnisko aprīkojumu un iekārtam saimnieciskajiem vajadzībām sastādīja 44 877,71 
EUR. 

2023. gadā, pamatojoties uz SIA “Priekules slimnīca” valdes priekšsēdētājas 
iesnieguma, no Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta ir piešķirts finansējums 
trīs projektiem, palielinot kapitālsabiedrības pamatkapitālu: 
• stacionāra ēkas apkures un ventilācijas sistēmas renovācijai 57 931 EUR ar PVN;  
• skābekļa centralizētās padeves sistēmas renovācijai 30 061 EUR ar PVN;  
• zobārstniecības iekārtas ar rentgenu iegādei 58 500 EUR ar PVN. 

Vēl 2023./2024. gadā esam ieplānojuši sekojošus ieguldījumus mūsu iestādē: 

Tehnoloģijas un 
infrastruktūra 

Periods 

Finansējuma 
apjoms (EUR) 
Finansēšanas 

avots 

Atbildīgā 
persona 

E-kases sistēmas izveidošana 
un  ieviešana 

2023. g. 
1500 

iestādes līdzekļi 
Valdes 
priekšsēdētāja 

Slimnīcas teritorijas 
labiekārtošana 

2023.–
2025. g. 

80 000 
ERAF, DNK 

Ārējais finansējums. 
Izpilddirektors 

Klientu sazināšanas sistēmas 
ar personālu nomaiņa 
ISASRC II stāvs 

2023. g. 
1500 

iestādes līdzekļi 
Izpilddirektors 

Veļas mājas logu nomaiņa 2023. g. 
5500 

iestādes līdzekļi 
Izpilddirektors 

Veļas mājas ventilācijas 
sistēmas renovācija 

2023. g. 
5800 

iestādes līdzekļi  
Izpilddirektors 

Dienas stacionāra, ISASRC, 
poliklīnikas telpu remonts 

2023.–
2025. g. 

30 000 
iestādes līdzekļi 

Izpilddirektors 

Jaunu posmu e-veselība 
ieviešana 

2023. g. 
2500 

iestādes līdzekļi 
Valdes 
priekšsēdētāja 

Funkcionālo gultu, mēbeļu 
iegāde ISASRC, Dienas 
stacionārā, poliklīnikā 

2023. g. 
6000 

iestādes līdzekļi 
Izpilddirektors, 
galvenā māsa 

Datoru iegāde ISASRC, 
Dienas stacionārs  

2023. g. 
3000 

iestādes līdzekļi 
IT speciālists, 
izpilddirektors 

Zobārstniecības kabineta 
remonts, mēbeļu iegāde 

2023.–
2024. g. 

5000 
iestādes līdzekļi 

Izpilddirektors, 
galvenā māsa 

Informatīvs buklets 
pacientiem par slimnīcas 
pakalpojumiem 

2023. g. 350 
Valdes 
priekšsēdētāja 

E-pieraksta izveidošana 
ārstu vizītēm  un 
izmeklējumiem 

2024. g. 
3500 

iestādes līdzekļi 
IT speciālists, 
“Asistentis” 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

71 

2023. gadā iestādes reorganizācija nav paredzēta. Kapitālsabiedrības pamatkapitāla 
palielinājums būs saskaņā ar piešķirto finansējumu no Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības budžeta. 

2022. gada ieņēmumi un izdevumi 

Ieņēmumi – 1 881 631 EUR 
 

2022. gadā faktisko ieņēmumu lielāko daļu sastāda līguma izpildes finansējums ar 
Nacionālo veselības dienestu: 960 198 EUR. 

Liepājas pilsētas domes sociālā dienesta finansējums par ilglaicīgo sociālo aprūpi un 
sociālo rehabilitāciju: 257 020 EUR. 

Dienvidkurzemes novada domes finansējums par ilglaicīgo sociālo aprūpi un sociālo 
rehabilitāciju sastāda 150 926 EUR, pārējo summu 4559 EUR sastāda medicīniskie 
pakalpojumi, telpu noma u.c. 

Pārējo ieņēmumu daļu sastāda juridisko un fizisko personu maksājumi par 
medicīniskiem maksas pakalpojumiem, pacientu iemaksas, maksājumi par ilglaicīgo 
sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju un citiem pakalpojumiem. 

 
Izdevumi – 1 859 253 EUR 

 
Izdevumu daļā lielāko īpatsvaru sastāda darbinieku atlīdzība – 1 295 855 EUR. 
Medikamenti, medicīniskais aprīkojums, medicīniskie instrumenti, uzturēšanas 

izmaksas – 181 569 EUR. 
Pamatlīdzekļi – 55 173 EUR. 
Ēdināšanas izdevumi – 72 367 EUR. 
Saimnieciskās izmaksas (apkure, elektroenerģija, ūdens, kanalizācija, materiāli, 

remonti u.c.) – 196 126 EUR. 
Citas izmaksas – aizdevuma segšana, PVN nodoklis, autotransporta izmaksas. 

SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs” 

2022. gadā LRTIB birojā Rožu laukumā 5/6, Liepājā, apkalpoti klātienē 13 634 
(gandrīz 2 reizes vairāk nekā 2021). No tiem Liepājnieki bija 42%, Latvijas iedzīvotāji  – 
20%, ārvalstnieki – 38%. TOP 5 ārvalstis, no kurām viesi ienāca visvairāk bija Lietuva, 
Vācija, Polija, Lielbritānija, ASV. 

2022. gadā kopējais nakšņotāju skaits Liepājas naktsmītnēs bija 102 770 (+30% pret 
2021, -2,4% pret 2019, kas bija augstākais rādītājs tūristu uzskaites datu vēsturē). No 
tiem Latvieši bija 65451 (+2% pret 2021, -1% pret 2019), ārvalstnieki 37319 (+147% 
pret 2021, -5% pret 2019). Naktsmītnēs pavadītās naktis 180116 (+31% pret 2021, 
+4% pret 2019), vidējais uzturēšanās ilgums 1,8 naktis, kas bija līdzvērtīgs pagājušā gada 
rādītājam. Vidējais  naktsmītņu numuru noslogojums 39% (augstākais bija augustā 
74%), vidējais gultasvietu noslogojums 31% (augstākais augustā 63%), TOP ārvalstis, no 
kurām viesi ieradās bija Lietuva (+188%, 44% no visiem ārzemniekiem), Vācija 
(+142%), Igaunija (+138%), Dānija (+142%). 

Ienākošo viesu uzskaites dati apliecina par ārvalstu tūristu strauju pieaugumu, 
sākoties vasaras atvaļinājumu periodiem. Pēc COVID-19 izraisītās pandēmijas ar 
stingriem ceļošanas ierobežojumiem, tā ir pozitīva tendence. Pandēmija ietekmē strauji 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

72 

mainījās tūristu ceļojumu plānošanas paradumi un lielākā daļa esošo un potenciālo 
pilsētas viesu jau savlaicīgi saplāno savu atpūtu Liepājā, izmantojot digitālos rīkus – 
vietni www.liepaja.travel, sociālo tīklu Facebook, Twitter un Instagram kontus, sazinās 
ar mums telefoniski vai e-pastos. Arvien vairāk parādās tendence, ka tūristi LRTIB 
apmeklē tikai, ja ceļojumu iepriekš veiktajos plānos ir kādas izmaiņas un nepieciešama 
LRTIB konsultācija plānu maiņā un jaunu rezervējumu veikšanā, kā arī lai iegādātos 
Liepājas identitātes suvenīrus. LRTIB veikusi arī personāla operatīvu pielāgošanos 
digitalizācijai un klientu apkalpošanai attālināti – nepārtraukti atjaunojot informāciju 
vietnē liepaja.travel, sociālo tīklu profilos, saīsinot atbildes laiku uz e-pasta vēstulēm un 
veicinot tūlītēju risinājumu atrašanu viesiem, kas sazinājušies ar LRTIB telefoniski. 

Lai arī klātienē paredzētās sadarbības tikšanās, tūrisma kontaktbiržas un izstādes 
Somijā, Vācijā, Nīderlandē, Igaunijā un Lietuvā pirmajā ceturksnī tika atceltas vīrusa 
COVID-19 straujās izplatības ietekmes rezultātā, daļa no pasākumiem tika pārceltas 
digitālā vidē un vīrusa izplatībai mazinoties martā, pat atjaunoti norisei klātienē. LRTIB 
12 mēnešos piedalījies 21 kvalifikācijas celšanas apmācību semināros un Kurzemes 
tūrisma komunikācijas plānu izstrādes darba grupās, 9 Eiropas Tūrisma asociācijas, 
Eiropas pilsētu mārketinga asociācijas un Ziemeļvalstu tūrisma asociācijas 
starptautiskajās kontaktbiržās kā tiešsaistē, tā klātienē, Ziemeļvalstu Tūrisma asociācijas 
Ilgtspējīga tūrisma darba grupā, realizēja Liepājas gidu apmācību atbilstoši vasarā 
ienākošo kruīzu kuģu prasībām, noslēdza maršrutu “EuroVelo”, “Jūrtaka” un Karostas 
velomaršruta marķēšanu ar navigācijas zīmēm atbilstoši LRTIB navigācijas plāna 1. 
posmam, tikās ar dažādu tehnoloģisko risinājumu izstrādātājiem cilvēku plūsmas 
uzskaitei pasaulē, lai rastu adaptīvu risinājumu Liepājai, uzņēma 6 kruīza kuģus no 
vairākām pasaules valstīm ar kopējo pasažieru skaitu 2500, 6 tūrisma aģentūru, 
sadarbības partneru un mediju inspekcijas vizītes. 

Šogad visaktīvākā Liepājas un Dienvidkurzemes novada kā izcila galamērķa 
popularizēšana notika ne tikai starptautiskajos pasākumos, bet arīdzan sociālo tīklu 
Facebook, Instagram un Twitter profilos. Tiek realizēta Latvijas mēroga reklāmas un 
komunikācijas kampaņas Liepājas dzimšanas dienai, pasākumam “Izgaismotā Liepāja!”, 
kā arī komunikācijas projektam “Lepns kā liepājnieks” drukātajos, audio un vizuālajos 
medijos. 16. un 17. martā ar reklāmas video tiek nobrendots DFDS prāmis maršrutā 
Kopenhāgena–Oslo. 3. ceturksnī tiek realizēta kampaņa, kas virzīta uz skolu personāla un 
audzēkņu mācību gada sākuma ekskursiju plānošanai, savukārt 4. ceturksnī liela 
reklāmas kampaņa Latvijas mērogā tika realizēta, lai veicinātu tūrisma plūsmas 
pieaugumu valsts svētku un Ziemassvētku svinību mēnešos. Katru mēnesi reklāmas tika 
ievietotas Latvijas nacionālās aviokompānijas airBaltic borta žurnālos, ko mēnesī redzēja 
vairāk kā 70 galamērķu lidojumu pasažieri no visas pasaules valstīm. 

 

 

 

 

 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

73 

Naudas plūsma (izvilkums no LRTIB auditēta 2022. gada pārskata) 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

74 

Nākamajā gadā plānotie uzdevumi 

• Nodrošināt vislabāko iespējamo pakalpojumu klāstu un atbalstu Liepājas viesiem (RP 
uzdevums Nr. 2.1., 2.2., 2.3., 5.1.). 

• Piedalīties, plānot un pieteikt dalību 2023. un 2024. gada starptautiskajās tūrisma 
kontaktbiržās, izstādēs un prezentācijās (R.P. uzdevums Nr. 3.2.). 

• Turpināt darbu pie lokālo un ārvalstu reklāmas kampaņu plānošanas un realizēšanas 
Eiropas robežu ietvaros (RP uzdevums Nr. 3.1.). 

• Turpināt darbību Latvijas Tūrisma konsultatīvās padomes Reģionālās attīstības un 
Mārketinga un produktu attīstības apakšgrupās (RP uzdevums Nr. 4.1.1., 4.5.), Eiropas 
un Ziemeļvalstu tūrisma asociāciju ilgtspējīga tūrisma darba grupās un Eiropas 
galamērķu alianses Metaversa un ilgtspējīga tūrisma darba grupās. 

• Turpināt meklēt risinājumus pilnvērtīgai cilvēku plūsmas datu ieguvei un analītikai, 
rast iespēju šo instrumentu integrēt Liepājas valstspilsētas pašvaldības oficiālajā 
aplikācijā (RP uzdevums Nr. 1.2.). 

• Turpināt sadarbību ar Liepājas un Dienvidkurzemes tūrisma jomas uzņēmējiem, 
iekļaujot jaunos uzņēmējus mūsu datu bāzē, papildinot esošo uzņēmēju informāciju ar 
jauniem pakalpojumiem, informēt klientus par to sniegtajiem pakalpojumiem (RP 
uzdevums Nr. 4.2., 4.3.). 

• Turpināt darbu pie mājaslapas www.liepaja.travel pilnveides tehniski, kā arī 
pilnveidojot un precizējot saturu, ieviest jaunu e-struktūrvienību – suvenīru un 
Liepājas Dāvanu kartes tirdzniecībai internetā (RP uzdevums Nr. 1.1.). 

• Turpināt darbu pie tūrisma materiālu izveides un drukas (RP uzdevums Nr. 2.2.1.). 
• Turpināt darbu pie pilsētas tūrisma norāžu un LVS zīmju koriģēšanas un izstrādes (RP 

uzdevums 4.1.). 
• Turpināt attīstīt Liepājas dāvanu kartes projektu un papildināt suvenīru klāstu (RP 

uzdevums Nr. 5.1.1., 5.1.2.). 
• Attīstīt tūristu uzturēšanās ilguma pagarināšanai piemērotus pakalpojumus, kā 

bagāžas uzglabāšana, u.tml. (RP uzdevums Nr. 5.1.). 
• Turpināt iekārtot  un pilnveidot biroja telpas (RP uzdevums Nr. 2.1.2.). 

SIA “Kuldīgas slimnīca” 

SIA “Kuldīgas slimnīcas” (turpmāk arī – Sabiedrība) darbības veids 2022. gadā – 
slimnīcas darbība, iedzīvotāju ambulatorie un stacionārie veselības aprūpes 
pakalpojumi, kā arī citi komercdarbības veidi. 

Sabiedrības galvenais ieņēmumu avots ir valsts apmaksātie stacionārās un 
ambulatorās medicīniskās palīdzības pakalpojumi, kuri tiek apmaksāti saskaņā ar 
līgumu, kas noslēgts ar Nacionālās veselības dienestu. 

2022. gada 18. augustā ar dalībnieku sapulces lēmumu Nr. 04/2022 tika nolemts 
izteikt neuzticību SIA “Kuldīgas slimnīca” valdes priekšsēdētājam Agrim Rozenfeldam un 
atsaukt viņu no SIA “Kuldīgas slimnīca” valdes priekšsēdētāja pienākumu izpildes ar 
2022. gada augustu. Par SIA “Kuldīgas slimnīca” valdes locekli tiek ievēlēta Nellija 
Kleinberga uz laiku no 2022. gada 20. augusta līdz 2023. gada 19. augustam.  

 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

75 

Sabiedrības darbības finansiālie rezultāti un finansiālais stāvoklis 

SIA “Kuldīgas slimnīca” neto apgrozījums: 
• 2021. gadā – 9 159 759 EUR; 
• 2022. gadā – 9 353 162 EUR; 
• 2021. gadā slimnīca strādā ar 32 723 EUR zaudējumiem; 
• 2022. gadā – ar 22 475 EUR peļņu. 

Naudas plūsmas pārskats (pēc netiešās metodes) 

Nr. 
p.k. 

Rādītāja nosaukums 
2022. gads 

(EUR) 

I Pamatdarbības naudas plūsma  

1. 
Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma 

nodokļa 
22 975 

Korekcijas:  

a) pamatlīdzekļu vērtības samazinājuma korekcijas 658 622 

i) procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 10 361 

2. 
Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un 
īstermiņa kreditoru atlikumu izmaiņu ietekmes 
korekcijām 

6 911 958 

Korekcijas:  

a) debitoru parādu atlikumu pieaugums (-) vai samazinājums(+) 231 850 

b) krājumu atlikumu pieaugums (-) vai samazinājums (+) -26 508 

c) piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem 
maksājamo parādu atlikumu pieaugums (+) vai samazinājums (-) 

-442 340 

3. Bruto pamatdarbības naudas plūsma 454 960 

4. Izdevumi procentu maksājumiem -10 361 

5. Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem -500 

Pamatdarbības neto naudas plūsma   444 099 

II  Ieguldīšanas darbības naudas plūsma  

3. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde -734 774 

9. Zaudējumi no pamatlīdzekļu likvidācijas 2 572 

10. Pamatkapitālā pārņemtie pamatlīdzekļi 293 480 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma   -438 722 

III Finansēšanas darbības naudas plūsma  

4. Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai -41 640 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma -41 640 

V Pārskata gada neto naudas plūsma -36 263 

VI 
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda 
sākumā 

727 035 

VII 
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda 
beigās 

690 772 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

76 

Ieņēmumi 2022. gadā (EUR) 

Ieņēmumi no Nacionālā veselības dienesta 7 813 904 

Pacientu iemaksas, līdzmaksājums pie operācijām 190 111 

Maksas medicīniskie pakalpojumi 336 121 

Saimnieciskie pakalpojumi (21%) 230 804 

Sociālās iemaksas 735 830 

Rezidentu apmācība 49 193 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 655 657 
Kopā 10 011 620 

Izdevumi 2022. gadā (EUR) 

Izejvielas, materiāli un palīgmateriāli 1 065 721 
Darba alga 5 358 454 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 248 759 
Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 1 518 
Uzkrātās saistības atvaļinājumiem [-] 92 601 
Pamatlīdzekļu nolietojums un NI norakstītā vērtība 657 170 
Komunālie izdevumi 312 109 
Nomas un īres maksa 29 026 
Iekārtu remontu un apkopju izdevumi 61 989 
Apdrošināšanas izdevumi 51 699 
Sakaru pakalpojumi 7 456 
Mazvērtīgais inventārs 31 523 
Citi saimnieciskās darbības izdevumi 537 395 

Koriģētā PVN norakstīšana izmaksās 331 661 
Administrācijas izmaksas 371 111 
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 5 295 
Procentu maksājumi 10 361 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 500 
Kopā 9 989 146 

Pateicoties projektam Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot kvalitatīvu 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un 
nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru” 
III kārtas ietvaros “Tehnoloģiju iegāde SIA “Kuldīgas slimnīca” un SIA “Liepājas reģionālā 
slimnīca”, uzlabojot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti Kurzemes 
iedzīvotājiem” 2021. gadā nodrošināja 4 jaunas intensīvās terapijas gultas ar 
pretizgulējumu matračiem, skābekļa balonu turētājiem, monitora plauktiem, 2 infūzijas 
šķīdumu un asiņu sildītājiem reanimācijas nodaļai. Dzemdību-ginekoloģijas nodaļa 
ieguva STAN iekārtu dzemdību procesa kontrolēšanai un 1 infūzijas šķīdumu sildītāju. 
Iekšķīgo slimību nodaļai tika iegādātas 40, bet ķirurģijas nodaļai 25 funkcionālās 
pacientu gultas. Centralizētajai sterilizācijas nodaļai tika iegādāti 10 sterilizācijas 
konteineri. 

2022. gadā projekta ietvaros tika pabeigta centralizētās sterilizācijas nodaļas 
aprīkošana ar instrumentu tvaika tīrītāju un tvaika sterilizatoru (autoklāvu). Operāciju 
bloks ieguva modernus operāciju galdus ķirurģiskajām un ginekoloģiskajām operācijām, 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

77 

operāciju dubultlampu, anestēzijas galdiņu. Māsu izsaukumu sistēma tika uzstādīta 
Dzemdību-ginekoloģijas nodaļā. Iepirkumu rezultātā iegūto finanšu ekonomiju varēja 
izmantot papildus aparatūras iegādei (sonoskops, perfuzors, laringoskops ar video 
iespēju, audiometrs). Līdz gada beigām tika noslēgti visi iepirkuma līgumi par pilnu 
summu, tomēr nācās saskaņot projekta pagarinājumu līdz 30.06.2023. 

Sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību pamatdarbā strādājošie darbinieki otro gadu 
ir saņēmuši veselības apdrošināšanas polises. 

Virknē telpu tika veikti kosmētiskie remonti (visā iekšķīgo slimību (terapijas) nodaļā, 
ambulatorā daļā 4 kabinetos, administrācijā 2 kabinetos), 9 struktūrvienībās tika 
uzstādīti 29 gaisa kondicionieri. Rehabilitācijas nodaļai nomainīta aukstumiekārta. 
Slimnīcas ģeneratoram nomainīts automātiskās rezerves ieslēgšanas slēdzis. Apkures 
katlam nomainītas ūdens caurules. Virtuves blokā saldētavai nomainīta aukstumiekārta. 
Operācijas blokam izgatavotas un uzstādītas jaunas mēbeles. 

2023. gadā plānotais 

• Dzemdību nodaļa – tiks izveidotas vēl divas ģimeņu palātas, kurās būs veikts telpu 
remonts, iegādātas un uzstādītas jaunas mēbeles, kā arī Sabiedrība nodaļai iegādāsies  
fetālo FM30 kardiotokogrāfu, mehāniskās plaušu ventilācijas iekārtu jaundzimušajiem 
Neofuff. 

• Iekšķīgo slimību (Terapijas) nodaļa – tiks iegādāti procedūru galdi Hygen-O-Dtar, 
krēsls pacientu pārvietošanai I-MOVE/BMB Medical [plats]. 

• Ķirurģijas un traumatoloģijas nodaļa – tiks iegādāti procedūru galdi Hygen-O-Dtar; 
krēsls pacientu pārvietošanai I-MOVE/BMB Medical [plats]; 8 funkcionālās gultas ar 
galdiņu un pacelšanas stieni. 

• Neatliekamās medicīniskās palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļa – tiks iegādāts 
krēsls pacientu pārvietošanai I-MOVE/BMB Medical [plats]. 

• Ginekoloģijas nodaļai – krēsls pacientu pārvietošanai I-MOVE/BMB Medical [plats]. 
• Operāciju blokam – operāciju dubultlampa un monitors. 

SIA “Aizputes nami” 

2022. gadā tika uzsākta Sabiedrības reorganizācija. Tā noslēdzās 2023. gada janvārī, 
pie  SIA „Aizputes nami” pievienojot SIA „Aizputes komunālais uzņēmums” un SIA „KS 
Cīrava”. Reorganizācijas ceļā iegūstošā sabiedrība SIA “Aizputes nami” pārņēma visus 
aktīvus un saistības no šiem uzņēmumiem. 

SIA “Aizputes nami”  pamatdarbības veids ir nekustamā īpašuma pārvaldīšana. 
Pievienojot SIA „Aizputes komunālais uzņēmums” un SIA „KS Cīrava”, pamatdarbības  
veidi 2022. gadā  palielinājās, un tie ir siltuma ražošana, piegāde un sadale, ūdensapgāde 
un notekūdeņu attīrīšana.  

Šobrīd apsaimniekošanā ir 170 daudzdzīvokļu mājas un viena pašvaldības ēka, kas ir 
nedzīvojamais fonds – Avotu ielā 2, Aizputē.  Ar Aizputes novada domi ir noslēgts  līgums 
par tirdzniecības vietas nomu un apsaimniekošanu Zvaigžņu ielā 2D (Aizputes tirgus). 

Pārskata gadā atbilstoši māju uzkrājumā esošo finanšu līdzekļu atlikumiem ar 
pieaicinātu būvuzņēmēju darba spēku un materiāliem veikti sekojoši darbi valdījumā 
esošās mājās: 
• dzīvojamās mājas Atmodas  ielā  24, Aizputē, koplietošanas koridora remontdarbi par 

summu 1174 EUR; 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

78 

• dzīvojamās mājas Saules ielā 5, Aizputē, trīs koplietošanas koridora remontdarbi par 
summu 12 288 EUR; 

• dzīvojamās mājas Raiņa bulvārī 6, Aizputē, fasādes vienkāršotā atjaunošana par 
summu 23 096 EUR; 

• dzīvojamās mājas Kalvenes ielā 65, Aizputē, fasādes vienkāršotā atjaunošana par 
summu 10 353 EUR; 

• dzīvojamās mājas “Saktas”, Lažas pagastā, viena koplietošanas koridora remontdarbi 
par summu 2360 EUR; 

• dzīvojamās mājas Kuldīgas ielā 15, Aizputē, ēkas cokola apdare un pagraba griestu 
siltināšana, malkas šķūnīšu sienu nostiprināšana par summu 13 560 EUR; 

• izstrādāta būvniecības ieceres “Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Jāņa ielā 8, Jāņa ielā 
8A, un pašvaldības teritoriju labiekārtošana, Aizpute, Dienvidkurzemes  novads” 
būvprojekta dokumentācija par 4192 EUR. 
2022. gada decembrī tika noslēgti līgumi par 2 dzīvojamo māju energoefektivitātes 

pasākumu īstenošanu 2023. gadā, piesaistot finanšu institūcijas “Altum” finansējumu:  
par  daudzdzīvokļu mājas  Cepļa ielā 4, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā  
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu” būvdarbiem.  Līguma summa – 
838 693,59 EUR par daudzdzīvokļu mājas Raiņa bulvārī 13, Aizputē, Dienvidkurzemes 
novadā, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošanai” nepieciešamo 
būvdarbu kopumu. Līguma summa – 133 820,99 EUR.  

Iepirkuma “Dienvidkurzemes novada pašvaldības autoceļu un ielu ikdienas 
uzturēšanas ziemas sezonā” ID Nr. DKNKP 2022/15 ietvaros  gada nogalē tika noslēgts 
līgums par Dienvidkurzemes novada pašvaldības autoceļu un ielu ikdienas uzturēšanu 
ziemas sezonā. SIA “Aizputes nami” iepirkumā piedāvātā cena 9482,60 EUR. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana 

Pārskata periodā novembra un decembra mēnešos  Sabiedrība ir veiksmīgi 
nodrošinājusi pamatdarbības uzdevumus-dzeramā ūdens piegādi patērētājiem, 
notekūdeņu novadīšanu uz bioloģiskām attīrīšanas iekārtām, ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu apkalpošanu un remontu Saimnieciskās darbības realizēšanai ir izveidota 
mūsdienīga infrastruktūra, kas atjaunota realizējot ES līdzfinansētos projektus 
“Ūdenssaimniecības sakārtošana Aizputes pilsētā”. Pārņemtās ūdenssaimniecības 
Aizputes pagastā un Lažas pagastā, kā arī Kazdangā nav tādā tehniskā kvalitātē un 
turpmāk no Sabiedrības prasīs daudz līdzekļus to sakārtošanā atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. 

Sabiedrībā pastāvīgā darbā  ūdenssaimniecībā strādā deviņi darbinieki, kuri nodrošina 
nepārtrauktu  dzeramā  ūdens padevi un notekūdeņu pieņemšanu un attīrīšanu, kā arī 
asenizācijas pakalpojumus. 

Aizputes pilsētas, Aizputes, Cīravas, Kalvenes, Lažas un Kazdangas pagastu 
administratīvajās teritorijās ūdenssaimniecībā  ir jāapkalpo  22 gb. dziļurbumi, 5 gb. 
ūdenstorņi, 2 gb. pazemes baseini. Notekūdeņu saimniecībā jāapkalpo 5 gb. notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas un 20 gb. virszemes un pazemes notekūdeņu pārsūknēšanas stacijas. 
No dziļurbumiem iegūts 191 600 m3 dzeramais ūdens, patērētāju skaits 5500 iedzīvotāji 
un uzņēmumi. 

 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

79 

Siltuma ražošana 

Pamatdarbības nozare ir siltuma ražošana un piegāde patērētājiem. Sabiedrības 
lielāko ieņēmumu daļu nodrošina siltuma ražošana un šī saimnieciskā darbība un tās 
rādītāji ir cieši saistīti ar laika apstākļiem: siltu vai aukstu ziemu, kā rezultātā siltuma 
ražošanas apjoms var būt mainīgs. Pakalpojumu sniegšanas teritorija Aizputes pilsēta, 
Cīravas, Aizputes pagasta un Kazdangas pagasta teritorija ar piegādāto siltuma 
daudzumu novembrī 1189 MWh un decembrī 1623 MWh. 

Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji 

Postenis 
2021. 
gads 

(EUR) 

2022. 
gads 

(EUR) 

Izmaiņas 
(EUR) 

Izmaiņas 

Neto apgrozījums 632 141 980 622 348 481 55,13% 

Ražošanas izmaksas -527 368 -817 653 -290 285 55,04% 

Administrācijas izmaksas -101 295 -144 115 -42 820 42,27% 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās 
darbības ieņēmumi/izmaksas 
(neto) 

4329 31 091 26 762  

Pārskata gada peļņa vai 
zaudējumi 

1679 44 874 43 195  

 

Turpmākā sabiedrības attīstība un nākotnes izredzes 

Sabiedrībai nav nodoma nākotnē darbības virzienu mainīt, bet turpināt dzīvojamā 
fonda apsaimniekošanu Aizputes pilsētā, Kazdangas pagastā, Kalvenes pagastā, Lažas 
pagastā un Aizputes, Cīravas pagastos, kā arī nedzīvojamo telpu apsaimniekošanu. Kā arī 
turpināt sniegt kvalitatīvus ūdenssaimniecības pakalpojumus un siltuma  piegādes 
pakalpojumus klientiem. 

Darbs turpināsies pie daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Cepļa ielā 4 un Raiņa bulvāri 13 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektu realizācijas. 

Lai nodrošinātu ekonomisko un finansiālo ilgtspēju, Sabiedrības vadība 2023. gadā 
turpinās: 
• pārstrukturizēt Sabiedrības iekšējo darbību atbilstoši Sabiedrības mērķiem; 
• pilnveidot Sabiedrības struktūru atbilstoši Sabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem; 
• izstrādās un iesniegs SPRK atbilstošu vienotu Ūdenssaimniecības  pakalpojuma tarifu; 
• izstrādās un aktualizēs  atbilstošu  vienotu siltumapgādes tarifu. 
 
Pasākumi attīstības jomā 
 
• Kvalitatīva namu un pieguļošās teritorijas apsaimniekošana kopā ar dzīvojamo māju 

īpašniekiem, nodrošinot izmaksu efektivitātes paaugstināšanu. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

80 

• Atbalstīt daudzdzīvokļu māju īpašniekus renovācijas un energoefektivitātes    projektu 
uzsākšanai, izmantojot ES līdzfinansējumu. 

• Tehnoloģiski efektīvas ūdenssaimniecības sistēmas darbības nodrošināšana, 
maksimāli paaugstinot tas darbības efektivitāti, paaugstinot tehnoloģisko iekārtu 
energoefektivitāti. 

• Ūdenssaimniecības un siltumsaimniecības pakalpojumu pieejamības īpatsvara 
palielināšana, jaunu ūdensapgādes un kanalizācijas pieslēgumu izveidošana ar 
pašvaldības atbalstu iedzīvotājiem. 

• Siltumsaimniecības energoefektivitātes paaugstināšana. 
• Efektīva Sabiedrības resursu izmantošana un energoresursu izmaksu kontrole un 

taupīšana. 
• Darbinieku kvalifikācijas celšana, izglītošana jaunāko tehnoloģiju ieviešanai. 

SIA “Priekules nami” 

Sabiedrība 2022. gadā veica dažādus organizatoriskus pasākumus, lai nodrošinātu 
deleģēto pienākumu veiksmīgu izpildi un galvenais darbības mērķis ir sniegt un 
nodrošināt pakalpojumus saskaņā ar iepriekš uzskaitītajiem galvenajiem pamatdarbības 
veidiem. 

Sabiedrība turpināja projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Priekules 
aglomerācijā, 2. kārta” (projekta Nr. 5.3.1.0/17/I/030) ieviešanu. 

Sabiedrība 2022. gadā nodarbināja 57 cilvēkus. 

Naudas plūsma 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas – 1 270 001,58 EUR. 
Izdevumi – 1 277 006,02 EUR: 
• maksājumi piegādātājiem – 657 356,82 EUR; 
• maksājumi darbiniekiem – 298 519,89 EUR; 
• nodokļi – 310 438,29 EUR; 
• nodevas – 531,09 EUR; 
• ieturējumi no darba algas (izpildu lietas)  – 6955,30 EUR; 
• pārējie izdevumi – 3204,63 EUR. 
 
Ieņēmumi/izdevumi 

Ieņēmumi kopā – 1 066 900 EUR: 
• no pamatdarbības – 993 891 EUR; 
• nākamo periodu ieņēmumi – 73 009 EUR. 
Izdevumi kopā – 1 490 808 EUR: 
• darba algas – 426 911 EUR; 
• darba devēja VSAOI – 100 229 EUR; 
• materiālu iegāde – 104 249 EUR; 
• pakalpojumi – 83 240 EUR; 
• kurināmā iegāde – 310 087 EUR; 
• sadzīves atkritumi, starpniec. pakalpojumi – 49 739 EUR; 
• sakaru izdevumi – 1756 EUR; 
• administratīvie izdevumi – 3166 EUR; 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

81 

• elektroenerģija – 84 790 EUR; 
• transporta līdzekļu uzturēšanas izmaksas – 33 188 EUR; 
• dabas resursu nodoklis – 13 477 EUR; 
• mazvērtīgais inventārs – 3212 EUR; 
• izdevumi par siltumenerģiju (iep. no citiem siltumdevējiem) – 65 111 EUR; 
• pamatlīdzekļu nolietojums – 200 176 EUR; 
• gada pārskata revīzija – 1300 EUR; 
• pārējie izdevumi – 8513; 
• uzņēmuma ienākuma nodoklis – 1664. 
Pārskata gada zaudējumi – 423 908 EUR. 
 
Galvenie darbības veidi 
 
• Daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku un  sabiedrisko ēku apsaimniekošana Priekules pilsētā, 

Bunkas, Embūtes, Gramzdas, Kalētu, Priekules, Vaiņodes un Virgas pagastu 
administratīvajās teritorijās. 

• Ūdens ieguve, atdzelžošana un piegāde Priekules pilsētā, Bunkas, Embūtes, Gramzdas, 
Kalētu, Priekules, Vaiņodes un Virgas pagastu administratīvajās teritorijās. 

• Notekūdeņu savākšana un attīrīšana Priekules pilsētā, Bunkas, Embūtes, Gramzdas, 
Kalētu, Priekules, Vaiņodes un Virgas pagastu administratīvajās teritorijās. 

• Sauso sadzīves atkritumu izvešanas organizēšana Priekules pilsētā, Bunkas, Embūtes, 
Gramzdas, Kalētu, Priekules, Vaiņodes un Virgas pagastu administratīvajās teritorijās. 

• Siltumenerģijas ražošana un pārvades pakalpojumi Priekules pilsētā, Bunkas, 
Gramzdas, Kalētu un Vaiņodes pagastu administratīvajās teritorijās. 

• Dažādu veidu maksas pakalpojumu sniegšana. 
 
Plānotie darbi 2023. gadā un 2024. gadā 
 
• Turpināt darbu pie projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Priekules 

aglomerācijā, 2. kārta” (projekta Nr. 5.3.1.0/17/I/030) ieviešanas palielinot kopējo 
centralizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai pieslēgto iedzīvotāju skaitu; 

• Veikt dzīvojamo māju kārtējos remontdarbus un ārkārtas remontdarbus, tehnisko 
apsekošanu, nodrošināt savlaicīgu darbu izpildi un avārijas situāciju novēršanu.  

• Tiešās komunikācijas ar iedzīvotājiem nodrošināšana, t.i., organizēt klātienes tikšanās 
ar iedzīvotājiem. Sniegt informāciju par sabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem. 
Ņemot vērā paplašināto darbības teritoriju ir nepieciešams iedzīvotājiem sniegt 
informāciju par sniegtajiem pakalpojumu veidiem, to pieejamību, izmaksu veidošanos 
u.c. 

SIA “Pansionāts Rokaiži” 

SIA “Pansionāts Rokaiži” (turpmāk tekstā – Sabiedrība) galvenie darbības virzieni ir 
vecuma, 1. un 2. grupas invalīdu aprūpe un izmitināšana, pansionāta palīgsaimniecības 
uzturēšana. 

Ieguldījumi: Funkcionālā gulta – 10 gab., kartupeļu mizojamā mašīna – 1 gab., 
dušas krēsls,  tualete ar 4 ritenīšiem – 2 gab., trimmeris STIHL 410, vides objekts-rāmis 
– 1 gab., TV Philips – 2 gab., karoga masts 8m. standarts – 2 gab., Pabeigtā celtniecība – 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

82 

Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas renovācija. Veikti teritorijas labiekārtošanas darbi. 
Klientu un viņu tuvinieku ērtībai vecajā korpusā uzcelta lapene. Sabiedrībai ir vajadzīgi 
labi izglītoti un zinoši darbinieki. Darbinieki uzsāk apmācību ciklu – par klientu aprūpes 
kvalitātes uzlabošanu. Trīs aprūpētājas jau pabeigušas māsu palīgu apmācības Rīgas 
Stradiņa Universitātē. 

Sabiedrības līdzekļu avoti – klientu pensijas, invalīdu kopšanas pabalsti, 
transporta kompensācijas pabalsti, energo izmaksas kompensācijas – 85%, 
līdzfinansējumi no pašvaldībām, fiziskām personām un ziedojumiem. 
 
Naudas plūsmas pārskats (pēc netiešās metodes) 

   
2022. gads 

(EUR) 
2021. gads 

(EUR) 

 Pamatdarbības naudas plūsma     

1. 
Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 

63 417 -69 147 

  Korekcijas:     

a) 
pamatlīdzekļu vērtības samazinājuma 
korekcijas 

37 469 35 102 

b) 
nemateriālo ieguldījumu vērtības 
samazinājuma korekcijas 

0 0 

c) 
uzkrājumu veidošana (izņemot 
uzkrājumus nedrošiem parādiem) 

0 0 

h) 
ilgtermiņa un īstermiņa finanšu 
ieguldījumu vērtības samazinājuma 
korekcijas 

0 0 

2. 
Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo 
līdzekļu un īstermiņa kreditoru atlikumu 
izmaiņu ietekmes korekcijām 

100 886 -34 045 

  Korekcijas:     

a) 
debitoru parādu atlikumu pieaugums vai 
samazinājums 

-59 093 800 

b) 
krājumu atlikumu pieaugums vai 
samazinājums 

1 428 -4 613 

c) 

piegādātājiem, darbuzņēmējiem un 
pārējiem kreditoriem maksājamo 
parādu atlikumu pieaugums vai 
samazinājums 

-38 818 47 452 

3. Bruto pamatdarbības naudas plūsma 4 403 9 594 

5. 
Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa 
maksājumiem 

0 0 

6. Pamatdarbības neto naudas plūsma 4 403 9 594 
II. Ieguldīšanas darbības naudas plūsma     

3. 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde 

-17 234 -36 764 

9. 
Ieguldīšanas darbības neto naudas 
plūsma 

-17 234 -36 764 

III. Finansēšanas darbības naudas plūsma     



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

83 

7. 
Finansēšanas darbības neto naudas 
plūsma 

0 0 

IV. Ārvalstu valūtu kursu svārstību rezultāts 0 0 

V. Pārskata gada neto naudas plūsma -12 831 -27 170 

VI. 
Naudas un tās ekvivalentu atlikums 
pārskata gada sākumā 

197 698 224 868 

VII. 
Naudas un tās ekvivalentu atlikums 
pārskata gada beigās 

184 867 197 698 

        

  
Pārskata pielikums no 8. līdz 19.lapai ir 
finanšu pārskata neatņemama 
sastāvdaļa. 

    

 

Notikumi un apstākļi pēc pārskata gada beigām 

Uzturēšanas maksa 2023. gadā sastāda 27,14 EUR diennaktī.  
Esam ieplānojuši pakāpeniski nomainīt jaunā korpusa logus, esošās gultas, aizstājot 

tās ar jaunām funkcionālajām gultām. Plānojam pakāpeniski veikt dzīvojamo telpu un 
palīgtelpu kosmētisko remontu, santehnikas remontu un veco santehnikas ierīču – 
ledusskapju, tualetes podu, izlietņu – nomaiņu. Pansionāta mēbeļu pakāpenisku nomaiņu 
un atjaunošanu – foajē, dzīvojamās istabās, gultas nomainām ar jaunām funkcionālajām 
gultām. Abu korpusu iemītnieku istabas durvis aprīkot ar jaunām klientu atpazīšanas 
zīmēm. Virtuves blokā plānojam ventilācijas darbības un efektivitātes tālāku uzlabošanu. 
Elektriskā katla pieslēgšana elektrotīklam un darba uzsākšana ar to. Virtuves sienu 
flīzēšana. Remonti paredzēti arī pārtikas blokā. Klientu atpūtas lapene pie vecā korpusa 
– klientu drošībai un vides pieejamībai aprīkot gājēju celiņu ar margām, kā arī lapeni 
aprīkot ar logiem. Veiksim arī teritorijas labiekārtošanas darbus, ierīkojot jaunas atpūtas 
vietas. Jāveic jaunā korpusa fasādes labiekārtošanas darbi, aprīkojot ar soliņiem un 
ierīkojot stādījumus. Lai uzlabotu klientu veselību, sevišķi šai dažādu pandēmiju laikā, 
esam iecerējuši ierīkot sāls istabu. Ugunsdrošības pasākumu prasību regulāra 
ievērošana. Sabiedrības medicīnas kabineta iekārtošana un pilnveidošana atbilstoši 
jaunajiem noteikumiem. Lai aprūpētu klientus profesionālāk, turpinām apmācīt 
Sabiedrības darbiniekus – aprūpētājas uzsākušas un turpina apmācību ciklu BUTS 
rīkotajās apmācībās, lai iegūtu sertifikātu. 

Esam arī plānojuši izveidot darbinieku atpūtas istabu. 
2024. gadā paredzēti ir Sabiedrības dīķa tīrīšanas un padziļināšanas darbi. Teritorijas 

labiekārtošanas darbu tālāka turpināšana. Telpu kosmētiskie remonti abos korpusos. 
Funkcionālo mēbeļu iegāde un veco atjaunošana. Darbinieku un klientu darba un 
sadzīves apstākļu uzlabošana – dažādi kursi un izglītojošas lekcijas, aktivitātes, pieredzes 
apmaiņa, ekskursijas. 

 

SIA “RAS-30” 

SIA “RAS 30” dibināta 1999. gada 30. decembrī ar mērķi nodrošināt efektīvu atkritumu 
apsaimniekošanu Liepājas rajona teritorijā. Tās sākotnējie dalībnieki bija Liepājas rajonā 
ietilpstošās 30 pašvaldības. No 2021. gada 1. jūlija uzņēmuma vienīgais īpašnieks ir  
Dienvidkurzemes novads.  



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

84 

Sākot ar 2000. gada 24. februāri kapitālsabiedrība ir dalībnieks Sabiedrībā ar 
ierobežotu atbildību “Liepājas RAS”.  

2022. gadā SIA “RAS-30” ieņēmumi sastāda 7464 eiro, izdevumi  3403 eiro, peļņa 4061 
eiro.  

2022. gada 31. martā  Dienvidkurzemes novada dome pieņēma lēmumu uzsākt SIA 
“RAS 30” likvidācijas  procedūru. Līdz tam SIA “RAS-30” kā uzņēmuma dalībnieks 
piedalās SIA “Liepājas RAS" pārvaldē. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

85 

Pielikumi 

Lēmums par pašvaldības 2022. gada pārskata apstiprināšanu 

 
LĒMUMS 

 
2023. gada 27. aprīlī                                                                                          Nr. 449 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2022. gada pārskata apstiprināšanu 

Pamatojoties uz  Likuma par budžetu un finanšu vadību, 30. panta pirmo daļu, 
Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 2. punktu, Grāmatvedības likuma 18. pantu, 
2021. gada 28. septembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība”, 2018. gada 13. februāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 87 
“Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs”, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
Apstiprināt  Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2022. gada konsolidēto gada 

pārskatu. 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos (paraksts*) Aivars Galeckis 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Finanšu un grāmatvedības daļai 
 

 
*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

86 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 

 AS „Nexia Audit Advice” 

Licences Nr. 134 

Reģ.Nr. 40003858822 

Baznīcas iela 31-14, 

Rīga, LV-1010 

Latvija 

T: +371 67333227 

info@nexia.lv 

nexia.lv 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ                                                                   
ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS           
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība  
Reģ. Nr. 90000058625                                     
Nr. 18 

 
Atzinums 

Mēs esam veikuši Dienvidkurzemes novada pašvaldības (turpmāk tekstā 
„Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. 
Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 
• pārskatu par finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī (bilance); 
• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 

31. decembrī; 
• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, 

grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu 
aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  
Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru 

priekšstatu par Dienvidkurzemes novada pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 
2022. gada 31. decembrī un par tās darbības konsolidētajiem finanšu rezultātiem un 
konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, saskaņā ar 
Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos 
starptautiskos publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, 
kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība 
par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas 
standartu padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa 
(tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) (SGĒSP kodeksa) prasībām un Revīzijas 
pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

87 

veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši 
arī SGĒSP kodeksā un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās 
ētikas principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 
• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 
• budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu 
par šo finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz 
šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, 
kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas 
Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu 
informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā 
finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita 
veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un 
izpratni par Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas 
neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi 
apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības 
ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu 
Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu 
revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 
• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu 

pārskats, sniegtā informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 
• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija 

noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto 
finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru 
priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija 
noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, 
kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu 
pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības 
spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas 
saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa 
piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai vai 
sadalīšana. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

88 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības 
konsolidēto finanšu pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidēto finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats 
kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu 
ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā 
negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska 
neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās 
ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā 
varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo 
konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus 
spriedumus un ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī:  
• identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt 

krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam 
revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas 
sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks 
atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu 
neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar 
nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās 
kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 
konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu 
par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības 
aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību 
un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska 
nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas 
par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība 
pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā 
sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas konsolidētajā finanšu 
pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti 
ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr 
nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā 
skaitā pielikumā atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 
atspoguļo tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības 
konsolidācijā iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par 
konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, 
pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu 
atzinumu.  
Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju 

par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 
skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas 
laikā. 



   Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Publiskais pārskats par 2022. gadu 

89 

 
  

AS „Nexia Audit Advice” 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrība, licences Nr. 134 

 
Marija Jansone 
Valdes locekle, 
atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāta Nr. 25 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Marija Jansone, +37129221897 
marija.jansone@nexia.lv 

mailto:marija.jansone@nexia.lv

